
1 

 

Козловский вестник 
 

2018 г., 

20 Марта 

№8 
Часть5 Газета основана в ноябре 2007 года 

 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА  
РЕШЕНИЕ 

14.03.2018 г.  № 1/182                                                           город  Козловка 

 
 

35 ЗАСЕДАНИЕ 6 СОЗЫВА 
 

О внесении изменений в решение  

Собрания депутатов Козловского 

района Чувашской Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов»  

 

 Собрание депутатов Козловского района  Чувашской Республики  

 

Р Е Ш И Л О : 

 

 Статья 1. 

 Внести в решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 13 декабря 2017 года № 2/173 «О 

районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (с изменениями 

от 12 февраля 2018 года № 1/179) следующие изменения: 

 1) в статье 1:  

в части 1: 

в абзаце втором слова «311198,9 тыс. рублей» заменить словами «318726,4 тыс. рублей», слова 216887,1 тыс. рублей заменить 

словами «224414,6 тыс. рублей», слова 202986,4 тыс. рублей заменить словами «210513,9 тыс. рублей»; 

в абзаце третьем слова «317313,4 тыс. рублей» заменить словами «324840,9 тыс. рублей»; 

в части 2: 

в абзаце втором слова «283074,8 тыс. рублей» заменить словами «287141,1 тыс. рублей», слова «193550,8 тыс. рублей» 

заменить словами «197617,1 тыс. рублей», слова «181748,4 тыс. рублей» заменить словами «185814,7 тыс. рублей»; 

в абзаце третьем слова «286274,8 тыс. рублей» заменить словами «290341,1 тыс. рублей»; 

в части 3: 

в абзаце  втором слова «286765,9 тыс. рублей» заменить словами «292685,0 тыс. рублей», слова «190238,7 тыс. рублей» 

заменить словами  «196157,8 тыс. рублей», слова «179696,6 тыс. рублей» заменить словами «185615,7 тыс. рублей»;  

в абзаце третьем слова «290065,9 тыс. рублей» заменить словами «295985,0 тыс. рублей»; 

2) в статье 5: 

в части 1: 

в подпункте «а» слова «согласно приложениям 6, 61» заменить словами «согласно приложениям 6, 61, 62»; 

в пункте «б» слова «согласно приложению 7» заменить словами «согласно приложениям 7, 71»; 

в пункте «д» слова «согласно приложениям 10, 101» заменить словами «согласно приложениям 10, 101, 102»; 

в пункте «е» слова «согласно приложению 11» заменить словами «согласно приложениям 11, 111»; 

3) статью 6 изложить в следующей редакции: 

«1. Администрация Козловского района  Чувашской Республики не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 

2018 году численности муниципальных служащих Козловского района  Чувашской Республики, а также работников муниципальных 

учреждений Козловского района Чувашской Республики, за исключением случаев принятия решений о наделении их 

дополнительными функциями. 

2. Установить, что бюджетные ассигнования на обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления 

Козловского района Чувашской Республики, финансируемых из районного бюджета Козловского района Чувашской Республики, в 

части фонда оплаты труда муниципальных служащих Козловского района Чувашской Республики предусмотрены настоящим 

Решением с учетом увеличения с 1 января 2018 года на 4,0 процента.»; 

4) в статье 8:  

в части 1 слова «на 2018 год в сумме 30658,5 тыс. рублей» заменить словами «на 2018 год в сумме 26861,1 тыс. рублей», 

слова «на 2019 год в сумме 20420,8 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год в сумме 20117,8 тыс. рублей», слова «на 2020 год в 

сумме 21637,6 тыс. рублей» заменить словами «на 2020 год в сумме 21334,7 тыс. рублей»;  

в части 2:  

в абзаце втором слова «(таблицы 1-9)» заменить словами «(таблицы 1-11)»; 

5) в статье 12: 

в части 2: 

в абзаце третьем слова «на 2018 год в сумме 780,1 тыс. рублей, на 2019-2020 годы – по 11,8 тыс. рублей ежегодно» заменить 

словами  «на 2018 год в сумме 694,3 тыс. рублей, на 2019-2020 годы – по 2159,5 тыс. рублей ежегодно»; 

6) в приложение 2 «Перечень главных администраторов доходов районного бюджета Козловского района Чувашской 

Республики» внести следующие изменения: 



2 

Код бюджетной классификации Российской 

Федерации 

 

Наименование главного администратора доходов районного бюджета 

Козловского района Чувашской Республики главного  

администрат

ора доходов 

доходов районного бюджета 

Козловского района 

Чувашской Республики 

1 2 3 

          после позиции: 

«932 2 02 20051 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 

федеральных целевых программ» 

          дополнить позициями: 

«932 2 02 25497 05 0000151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 

«932 2 02 25567 05 0000151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 

мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий»; 

          позицию: 

«957 2 02 25558 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

развития и укрепления материально-технической базы 

муниципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности 

муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 

тысяч человек» 

          заменить позицией: 

«957 2 02 25467 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек»; 

          после позиции: 

«992 2 02 25555 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской 

среды» 

          дополнить позицией: 

992 2 02 25567 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 

мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий»; 

  

 7) приложение 4 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение  4   

к  Решению  Собрания депутатов  

Козловского района  Чувашской  Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

(в редакции решения Собрания депутатов 

Козловского района Чувашской Республики 

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов») 

 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ  

поступлений доходов в районный бюджет Козловского района 

Чувашской Республики на 2018 год 

 

 (тыс. рублей) 

Код бюджетной  

классификации 
Наименование доходов Сумма  

1 2 3 

10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего 94 311,8 

 в том числе:  

10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 61 438,9 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 61 438,9 

10300000000000000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2 760,3 

10302000010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 

Федерации 2 760,3 

10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 9 565,7 

10502000020000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 9 100,0 

10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 465,7 

10600000000000000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 167,4 

10604000020000110 Транспортный налог 1 167,4 

10700000000000000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ 8,0 



3 

РЕСУРСАМИ 

10701000010000110 Налог на добычу полезных ископаемых 8,0 

10800000000000000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  2 400,0 

11100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 3 652,0 

11105010000000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений и межселенных 

территорий муниципальных районов, а также  средства от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 3 162,0 

11105030000000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных 

фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений) 490,0 

11200000000000000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 304,5 

11201000010000120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 304,5 

11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 1832,1 

11400000000000000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 8838,3 

11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 2 337,3 

11700000000000000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 7 ,3 

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, всего 224 414,6  

20200000000000000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

всего 224 414,6  

 в том числе:  

20201000000000151 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  9 076,5 

20201003050000151 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 7 375,6 

20219999050000151 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов (на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на обеспечение уровня заработной платы работников бюджетной сферы не ниже 

минимального размера оплаты труда и иные цели) 1 700,9 

20202000000000151 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 40 054,0 

20203000000000151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации  161 283,9 

20204000000000151 Иные межбюджетные трансферты 14 000,2 

 из них:  

20204014050000151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 13 900,7 

 

 8) приложением 5 изложить в следующей редакции: 

 

  «Приложение  5   

к  Решению  Собрания депутатов  

Козловского района  Чувашской  Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

(в редакции решения Собрания депутатов 

Козловского района Чувашской Республики 

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов») 

 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ  

поступлений доходов в районный бюджет Козловского района 

Чувашской Республики на 2019 и 2020 годы 

 

Код бюджетной  

классификации 
Наименование доходов 

Сумма  

2019 год 2020 год 

1 2 3 4 

10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего 89 524,0 96 527,2 

 в том числе:   

10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 65 309,6 69 933,4 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 65 309,6 69 933,4 

10300000000000000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2 877,1 2 998,9 

10302000010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 

Российской Федерации 2 877,1 2 998,9 

10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 9 665,7 9 765,7 

10502000020000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 9 200,0 9 300,0 

10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 465,7  465,7 

10600000000000000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 214,2 1 266,4 



4 

Код бюджетной  

классификации 
Наименование доходов 

Сумма  

2019 год 2020 год 

1 2 3 4 

10604000020000110 Транспортный налог 1 214,2 1 266,4 

10700000000000000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 9,0 10,0 

10701000010000110 Налог на добычу полезных ископаемых 9,0 10,0 

10800000000000000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 2 500,0 2 600,0 

11100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 3 829,0 3 829,0 

11105010000000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также  

средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 3 339,0 3 339,0 

11105030000000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных 

внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений) 490,0 490,0 

11200000000000000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ  

316,7 

 

328,0 

11201000010000120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 316,7 328,0 

11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 94,3 98,1 

11400000000000000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 1 270,0 3 161,8 

11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 2 430,8 2 528,0 

11700000000000000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 7,6 7,9 

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, всего 197 617,1 196 157,8 

20200000000000000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, всего 197 617,1 196 157,8 

 в том числе:   

20201000000000151 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 4 396,0 1 419,5 

20201003050000151 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 4 396,0 1 419,5 

20202000000000151 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 32 791,2 37 285,0 

20203000000000151 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 148 528,0   146 811,7 

20204000000000151 Иные межбюджетные трансферты 11 901,9 10 641,6 

 из них:   

20204014050000151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

11 802,4 

 

 

 

 

 

 

10 542,1 

 

 9) дополнить  приложением 62 следующего  содержания: 

 

  



5 

«Приложение  62   

к  Решению  Собрания депутатов  

Козловского района  Чувашской  Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
 

Изменение 

распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям  

(муниципальным программам Козловского района  Чувашской  Республики и  

непрограммным  направлениям  деятельности)  и группам (группам и подгруппам) видов расходов  классификации расходов 

районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2018 год, предусмотренного приложениями 6, 61 к Решению 

Собрания  

депутатов Козловского района  Чувашской  Республики «О районном бюджете  

Козловского района Чувашской  Республики на 2018  год и на плановый период  

2019 и 2020 годов» 

 

(тыс. руб.) 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 

н
еп

р
о

гр
ам

м
н

ы
е 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я 

д
ея

те
л

ь
н

о
ст

и
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р
у

п
п

а 
и

 п
о

д
-г

р
у

п
п

а)
 

в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
а 

Сумма 

(увеличение, 

уменьшение 

 (-) 

1 2 3 4 5 6 

Всего     7527,5 

      

Общегосударственные вопросы 01    -3576,9 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

01 

 

 

 

04   -2614,9 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Козловском 

районе Чувашской Республики»   

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

Ц100000000  

 

 

 

 

0,0 

Подпрограмма «Поддержка строительства жилья в Козловском районе Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в 

Козловском районе Чувашской Республики»  01 04 Ц140000000  0,0 

Основное мероприятие «Государственная поддержка отдельных категорий граждан в 

приобретении жилья» 01 04 Ц140300000  -2,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета 

граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную 

поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на 

строительство (приобретение) жилых помещений, регистрации и учету граждан, 

имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья  в связи с 

переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, по 

расчету и предоставлению муниципальными районами субвенций бюджетам поселений 

для осуществления указанных государственных полномочий и полномочий по ведению 

учета граждан, проживающих в сельской местности, нуждающихся в жилых 

помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство 

(приобретение) жилых помещений в сельской местности в рамках устойчивого развития 

сельских территорий, за счет субвенций, предоставляемых из республиканского 

бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

01 

 

04 

 

Ц140312980 

 

-2,0 

Межбюджетные трансферты 01 04 Ц140312980 500 -2,0 

Субвенции 01 04 Ц140312980 530 -2,0 

Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий приоритетного проекта 

«Ипотека и арендное жилье» 01 04 Ц140800000  2,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета 

граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную 

поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на 

строительство (приобретение) жилых помещений, регистрации и учету граждан, 

имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с 

переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, по 

расчету и предоставлению муниципальными районами субвенций бюджетам поселений 

для осуществления указанных государственных полномочий и полномочий по ведению 

учета граждан, проживающих в сельской местности, нуждающихся в жилых 

помещениях и имеющих право на государственную поддержку в форме социальных 

выплат на строительство (приобретение) жилых помещений в сельской местности в 

рамках устойчивого развития сельских территорий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц140812980  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,0 

Межбюджетные трансферты 01 04 Ц140812980 500 2,0 

Субвенции 01 04 Ц140812980 530 2,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

образования в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

Ц700000000  -46,5 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе Чувашской Республики»  01 04 Ц7Э0000000  -46,5 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 01 04 Ц7Э0100000  -46,5 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности 

таких комиссий за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета 

Чувашской Республики 01 04 Ц7Э0111980  -0,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ц7Э0111980 200 -0,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 Ц7Э0111980 240 -0,4 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

Ц7Э0111990  -46,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 01 04 Ц7Э0111990 100 -46,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 Ц7Э0111990 120 -46,1 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

потенциала муниципального управления»  01 04 Ч500000000  -2568,4 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального управления»  

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

Ч5Э0000000  

 

 

 

-2568,4 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 01 04 Ч5Э0100000  -2568,4 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 04 Ч5Э0100200  -2568,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 01 04 Ч5Э0100200 100 -2113,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 Ч5Э0100200 120 -2113,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 200 -477,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 240 -477,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 Ч5Э0100200 800 22,0 



7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 Ч5Э0100200 850 22,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06   -34,3 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  01 06 Ч400000000  -34,3 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики»  01 06 Ч4Э0000000  -34,3 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 01 06 Ч4Э0100000  -34,3 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 06 Ч4Э0100200  -34,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 01 06 Ч4Э0100200 100 -34,3 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 Ч4Э0100200 120 -34,3 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   -927,7 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

культуры и туризма в Козловском районе Чувашской Республики»  01 13 Ц400000000  -20,0 

Подпрограмма «Развитие культуры в Козловском районе Чувашской Республике» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

культуры и туризма в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

Ц410000000  

 

 

 

 

 

-20,0 

Основное мероприятие «Проведение международных, всероссийских, 

межрегиональных, республиканских мероприятий в сфере культуры и искусства, 

архивного дела» 01 13 Ц410900000  -20,0 

Организация и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат 

муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального 

образования  01 13 Ц410970150  -20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ц410970150 200 -20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ц410970150 240 -20,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территории Козловского района 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ц800000000  -194,7 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений и противодействие преступности в 

Козловском районе Чувашской Республике» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территории Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

Ц820000000  

 

 

 

 

 

 

 

-194,7 

Основное мероприятие «Развитие многоуровневой системы профилактики 

правонарушений» 01 13 Ц820100000  -199,7 

Материальное стимулирование деятельности народных дружинников 01 13 Ц820170380  25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 01 13 Ц820170380 200 25,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ц820170380 240 25,0 

Создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных местах, в том 

числе путем внедрения современных технических средств охраны правопорядка 

 

 

 

01 

 

 

 

13 

 

 

 

Ц820172520  -224,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ц820172520 200 -224,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ц820172520 240 -224,7 

Основное мероприятие «Профилактика и предупреждение рецидивной преступности, 

ресоциализация и адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, 

осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы» 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

Ц820300000 

  

 

 

 

 

2,0 

Реализация мероприятий, направленных на предупреждение рецидивной преступности, 

ресоциализацию и адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



8 

01 13 Ц820372550 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

 

01 

 

13 

 

Ц820372550 

 

200 

 

2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ц820372550 

 

 

240 

 

 

2,0 

Основное мероприятие «Профилактика и предупреждение бытовой преступности, а 

также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и наркотического 

опьянения» 

 

 

 

01 

 

 

 

13 

 

 

 

Ц820400000 

  

 

 

3,0 

Реализация мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение бытовой 

преступности, а также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и 

наркотического опьянения 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ц820476280 

  

 

 

 

3,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

 

01 

 

13 

 

Ц820476280 

 

200 

 

3,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ц820476280 

 

 

240 

 

 

3,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  01 13 Ч400000000  -513,0 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и эффективное 

использование бюджетного потенциала Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

Ч410000000  

 

 

 

 

 

 

 

-513,0 

Основное мероприятие «Организация исполнения и подготовка отчетов об исполнении 

муниципального бюджета, осуществление внутреннего  финансового контроля за 

использованием бюджетных средств» 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ч410300000  -513,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской 

Республики 01 13 Ч410373450  -513,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 Ч410373450 800 -513,0 

Исполнение судебных актов 01 13 Ч410373450 830 -513,0 

Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики»  01 13 Ч430000000  -200,0 

Создание условий для максимального вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том числе земельных участков 01 13 Ч430300000  -200,0 

Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, 

находящимся в муниципальной собственности Чувашской Республики, и внесение 

сведений в кадастр недвижимости 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ч430373580  -200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч430373580 200 -200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч430373580 240 -200,0 

      

Национальная оборона 02    8,5 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   8,5 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  02 03 Ч400000000  8,5 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и эффективное 

использование бюджетного потенциала Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

Ч41000000  

 

 

 

 

 

 

 

8,5 

Основное мероприятие «Осуществление мер финансовой поддержки бюджетов 

муниципальных районов, городских округов и поселений, направленных на обеспечение 

 

 

 

 

 

  8,5 



9 

их сбалансированности и повышение уровня бюджетной обеспеченности»  

 

 

02 

 

 

 

03 

 

 

 

Ч410400000 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета 02 03 Ч410451180  8,5 

Межбюджетные трансферты 02 03 Ч410451180 500 8,5 

Субвенции 02 03 Ч410451180 530 8,5 

      

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03    224,7 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

 

 

03 

 

 

09   224,7 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территории Козловского района 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

Ц800000000  

 

 

 

 

224,7 

Подпрограмма «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территории Козловского района 

Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

 

 

Ц850000000 

  

 

 

 

 

 

 

224,7 

Основное мероприятие «Обеспечение управления оперативной обстановкой в 

муниципальном образовании» 

03 09 Ц850500000 

  

 

224,7 

Внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное 

образование» 03 09 Ц850573400 

  

224,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 03 09 Ц850573400 

 

200 

 

224,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 09 Ц850573400 

 

 

240 

 

 

224,7 

      

Национальная экономика 04    1086,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   1086,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

Ц900000000  816,0 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

 

Ц990000000  816,0 

Основное мероприятие «Комплексное обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство и реконструкция автомобильных дорог» 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

Ц990200000  

 

 

 

 

 

816,0 

Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района и в границах населенных пунктов поселений 04 09 Ц9902L018Б  816,0 

Межбюджетные трансферты 04 09 Ц9902L018Б 500 816,0 

Иные межбюджетные трансферты 04 09 Ц9902L018Б 540 816,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики» 04 09 Ч400000000  270,0 



10 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

 

Ч420000000  

 

 

 

 

 

 

270,0 

Основное мероприятие «Повышение качества управления муниципальными финансами» 

 

04 

 

09 

 

Ч420400000  

 

270,0 

Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах  04 09 Ч4204S6570  270,0 

Межбюджетные трансферты 04 09 Ч4204S6570 500 270,0 

Субсидии 04 09 Ч4204S6570 520 270,0 

      

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    -6997,1 

Благоустройство 05 03   -6997,1 

Муниципальная  программа Козловского района Чувашской Республики 

«Формирование современной городской среды на территории Козловского района 

Чувашской Республики» на 2018-2022 годы 05 03 Ч800000000  -6997,1 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и общественных территорий Козловского 

района Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Формирование современной городской среды на территории 

Козловского района Чувашской Республики» на 2018-2022 годы 

 

 

 

 

 

 

 

05 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

Ч810000000  

 

 

 

 

 

 

 

-6997,1 

Основное мероприятие «Формирование комфортной городской среды» 

 

05 

 

03 

 

Ч810100000  

 

-6997,1 

Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований 

Чувашской Республики 05 03 Ч8101L5550  -6997,1 

Межбюджетные трансферты 05 03 Ч8101L5550 500 -6997,1 

Субсидии 05 03 Ч8101L5550 520 -6997,1 

      

Образование 07    12057,0 

Дошкольное образование 07 01   4229,3 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

образования в Козловском районе Чувашской Республики» 

 

 

 

07 

 

 

 

01 

 

 

 

Ц700000000  

 

 

 

4229,3 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие образования в Козловском 

районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

Ц710000000  

 

 

 

 

4229,3 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение получения дошкольного образования, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования» 

 

 

 

07 

 

 

 

01 

 

 

 

Ц710200000  4229,3 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета 

Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц710212000  

 

 

 

 

 

 

 

 

4229,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 01 Ц710212000 600 4229,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц710212000 610 4229,3 

Общее образование 07 02   7827,7 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

образования в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

07 

 

 

 

02 

 

 

 

Ц700000000  7827,7 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие образования в Козловском 

 

 

 

 

 

  7827,7 



11 

районе Чувашской Республики»   

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц710000000 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций в сфере образования» 07 02 Ц710100000  1781,7 

Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций 07 02 Ц710170550  1781,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 Ц710170550 600 1781,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710170550 610 1781,7 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение получения дошкольного образования, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования» 07 02 Ц710200000  6046,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных 

организациях за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета 

Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц710212010  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6046,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 Ц710212010 600 6046,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710212010 610 6046,0 

      

Культура, кинематография 08    2878,9 

Культура 08 01   2878,9 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

культуры и туризма в Козловском районе Чувашской Республики»  08 01 Ц400000000  2878,9 

Подпрограмма «Развитие культуры в Козловском районе Чувашской Республике»  

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

культуры и туризма в Козловском районе Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

08 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

Ц410000000  

 

 

 

 

 

2365,9 

Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела» 08 01 Ц410200000  0,1 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований в рамках 

поддержки отрасли культуры 

 

 

08 

 

 

01 

 

 

Ц4102L5193  

 

 

0,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 01 Ц4102L5193 600 0,1 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц4102L5193 620 0,1 

Основное мероприятие «Сохранение и развитие народного творчества» 08 01 Ц410700000  2365,8 

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 08 01 Ц4107L4670  2140,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

08 

 

 

01 

 

 

Ц4107L4670 

 

 

600 2140,8 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц4107L4670 620 2140,8 

Выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, 
находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки 
отрасли культуры 

 
 
 
 

08 

 

 

 

 

01 

 
 
 
 

Ц4107L5194  

 

 

 

 

225,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

08 

 

 

01 

 

 

Ц4107L5194 

 

 

600 225,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц4107L5194 620 225,0 

Подпрограмма «Туризм» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие культуры и туризма в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

08 

 

 

 

01 

 

 

 

Ц440000000  

 

 

 

513,0 

Основное мероприятие «Развитие приоритетных направлений развития туризма в 

Чувашской Республике» 08 01 Ц440200000  513,0 

Развитие приоритетных направлений туристской сферы 08 01 Ц440211370  513,0 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 Ц440211370 800 513,0 



12 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам –производителям товаров, работ, услуг 

 

 

08 

 

 

01 

 

 

Ц440211370 

 

 

810 

 

 

500,0 

Исполнение судебных актов 08 01 Ц440211370 830 13,0 

      

Социальная политика 10    -258,8 

Социальное обеспечение населения 10 03   -258,8 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Козловском 

районе Чувашской Республики» 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

Ц100000000  

 

 

 

 

5660,6 

Подпрограмма «Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы»  

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Козловском 

районе Чувашской Республики» 10 03 Ц120000000  5660,6 

Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий приоритетного проекта 

«Ипотека и арендное жилье» (предоставление субсидии на обеспечение жильем 

молодых семей в рамках федеральной целевой программы «Жилище» на 2015–2020 

годы)  10 03 Ц120300000  -5660,6 

Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий приоритетного проекта 

«Ипотека и арендное жилье» 10 03 Ц120300000  5660,6 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках федеральной целевой программы 

«Жилище» на 2015-2020 годы 10 03 Ц1203L0200  -5660,6 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках основного мероприятия «Обеспечение 

жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» 10 03 Ц1203L0200  5660,6 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

Ц900000000  -258,8 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

Ц990000000  

 

 

 

 

 

 

-258,8 

Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий граждан на селе» 10 03 Ц990100000  -258,8 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих и работающих в сельской 

местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов в рамках реализации 

мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

Ц9901L0181  

 

 

 

 

 

 

-1383,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L0181 

 

300 -1383,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L0181 

 

320 

 

-1383,6 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках 

мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий 

 

 

 

10 

 

 

 

03 

 

 

 

Ц9901L5671  

 

 

 

1124,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L5671 

 

300 1124,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L5671 

 

320 1124,8 

Охрана семьи и детства 10 04   0,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Козловском 

районе Чувашской Республики» 10 04 Ц100000000  0,0 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в 

Козловском районе Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

10 

 

 

 

04 

 

 

 

Ц170000000 

 

 

 

0,0 

Основное мероприятие «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений» 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

Ц170100000  

 

 

 

 

 

0,0 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

Ц17011А820  

 

 

 

 

-1857,2 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 10 04 Ц17011А820 400 -1857,2 

Бюджетные инвестиции 10 04 Ц17011А820 410 -1857,2 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

Ц1701L0820  

 

 

 

 

1857,2 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 10 04 Ц1701L0820  1857,2 

Бюджетные инвестиции 10 04 Ц1701L0820  1857,2 

      

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

 

 

14    

 

 

2105,2 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера  14 03   2105,2 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики» 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

Ч400000000  

 

 

 

 

2105,2 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

Ч420000000  2105,2 

Основное мероприятие «Повышение качества управления муниципальными финансами» 14 03 Ч420400000  2105,2 

Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах  14 03 Ч4204S6570  2105,2 

Межбюджетные трансферты 14 03 Ч4204S6570 500 2105,2 

Субсидии 14 03 Ч4204S6570 520 2105,2; 

   

 10) дополнить  приложением 71 следующего  содержания: 

 

 

  



14 

«Приложение  71   

к  Решению  Собрания депутатов  

Козловского района  Чувашской  Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
 

 

Изменение 

распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям  

(муниципальным программам Козловского района  Чувашской  Республики и  

непрограммным  направлениям  деятельности)  и группам (группам и подгруппам) видов расходов  классификации расходов 

районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2019 и 2020 годы, предусмотренного приложением 7 к Решению 

Собрания депутатов Козловского района  Чувашской  Республики «О районном бюджете  

Козловского района Чувашской  Республики на 2018  год и на плановый период  

2019 и 2020 годов» 

 

(тыс. рублей) 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 

н
еп

р
о

гр
ам

м
н

ы
е 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я 

д
ея

те
л

ь
н

о
ст

и
) 

Г
р

у
п

п
а 

в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
а Сумма (увеличение, уменьшение (-) 

2019 год 2020 год 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Всего     4066,3 5919,1 

       

Общегосударственные вопросы 01    -224,7 -224,7 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

 

 

01 

 

 

 

04   -2113,4 -2113,4 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие жилищного 

строительства и сферы жилищно-коммунального 

хозяйства в Козловском районе Чувашской 

Республики»   

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

Ц100000000  

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

Подпрограмма «Поддержка строительства жилья в 

Козловском районе Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие жилищного 

строительства и сферы жилищно-коммунального 

хозяйства в Козловском районе Чувашской 

Республики»  01 04 Ц140000000  0,0 0,0 

Основное мероприятие «Государственная 

поддержка отдельных категорий граждан в 

приобретении жилья» 01 04 Ц140300000  -2,0 -2,0 

Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по ведению учета граждан, 

нуждающихся в жилых помещениях и имеющих 

право на государственную поддержку за счет 

средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики на строительство (приобретение) 

жилых помещений, регистрации и учету граждан, 

имеющих право на получение социальных выплат 

для приобретения жилья  в связи с переселением из 

районов Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностей, по расчету и предоставлению 

муниципальными районами субвенций бюджетам 

поселений для осуществления указанных 

государственных полномочий и полномочий по 

ведению учета граждан, проживающих в сельской 

местности, нуждающихся в жилых помещениях и 

имеющих право на государственную поддержку на 

строительство (приобретение) жилых помещений в 

сельской местности в рамках устойчивого развития 

сельских территорий, за счет субвенций, 

предоставляемых из республиканского бюджета 

Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

Ц140312980 

 

 

 

 

 

-2,0 

 

 

 

 

 

-2,0 

Межбюджетные трансферты 01 04 Ц140312980 500 -2,0 -2,0 

Субвенции 01 04 Ц140312980 530 -2,0 -2,0 

Основное мероприятие «Реализация отдельных 

мероприятий приоритетного проекта «Ипотека и 

арендное жилье» 01 04 Ц140800000  2,0 2,0 

Осуществление государственных полномочий Чу-

вашской Республики по ведению учета граждан, 

нуждающихся в жилых помещениях и имеющих 

право на государственную поддержку за счет 

средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики на строительство (приобретение) 

жилых помещений, регистрации и учету граждан, 

имеющих право на получение социальных выплат 

для приобретения жилья в связи с переселением из 

районов Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностей, по расчету и предоставлению 

муниципальными районами субвенций бюджетам 

поселений для осуществления указанных 

государственных полномочий и полномочий по 

ведению учета граждан, проживающих в сельской 

местности, нуждающихся в жилых помещениях и 

имеющих право на государственную поддержку в 

форме социальных выплат на строительство 

(приобретение) жилых помещений в сельской 

местности в рамках устойчивого развития сельских 

территорий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц140812980  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,0 

Межбюджетные трансферты 01 04 Ц140812980 500 2,0 2,0 

Субвенции 01 04 Ц140812980 530 2,0 2,0 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие потенциала 

муниципального управления»  

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

Ч500000000  

 

 

 

-2113,4 

 

 

 

-2113,4 

Обеспечение реализации муниципальной 

программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального 

управления»  

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

Ч5Э0000000  

 

 

 

 

-2113,4 

 

 

 

 

-2113,4 

Основное мероприятие «Общепрограммные 

расходы» 01 04 Ч5Э0100000  -2113,4 -2113,4 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 04 Ч5Э0100200  -2113,4 -2113,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 Ч5Э0100200 100 -2113,4 -2113,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 04 Ч5Э0100200 120 -2113,4 -2113,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 01 06   -34,3 -34,3 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным 

долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  01 06 Ч400000000  -34,3 -34,3 

Обеспечение реализации муниципальной 

программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом Козловского 

района Чувашской Республики»  01 06 Ч4Э0000000  -34,3 -34,3 

Основное мероприятие «Общепрограммные 

расходы» 01 06 Ч4Э0100000  -34,3 -34,3 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 06 Ч4Э0100200  -34,3 -34,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 01 06 Ч4Э0100200 100 -34,3 -34,3 



16 

1 2 3 4 5 6 7 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 06 Ч4Э0100200 120 -34,3 -34,3 

Резервные фонды 01 11   2147,7 2147,7 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным 

долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

Ч400000000  

 

 

 

 

 

2147,7 

 

 

 

 

 

2147,7 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование 

бюджетного потенциала Козловского района 

Чувашской Республики»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом Козловского 

района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

Ч410000000  2147,7 2147,7 

Основное мероприятие «Развитие бюджетного 

планирования, формирование республиканского 

бюджета Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период» 

 

 

 

01 

 

 

 

11 

 

 

 

Ч410100000  

 

 

 

2147,7 

 

 

 

2147,7 

Резервный фонд администрации муниципального 

образования Чувашской Республики 01 11 Ч410173430  2147,7 2147,7 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 Ч410173430 800 2147,7 2147,7 

Резервные средства 01 11 Ч410173430 870 2147,7 2147,7 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   -224,7 -224,7 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ц800000000  -224,7 -224,7 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений и 

противодействие преступности в Козловском 

районе Чувашской Республике» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской 

Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц820000000  

 

 

 

 

 

 

 

 

-224,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

-224,7 

Основное мероприятие «Развитие многоуровневой 

системы профилактики правонарушений» 01 13 Ц820100000  -224,7 -224,7 

Создание безопасной обстановки на улицах и в 

других общественных местах, в том числе путем 

внедрения современных технических средств 

охраны правопорядка 

 

 

 

01 

 

 

 

13 

 

 

 

Ц820172520  -224,7 -224,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ц820172520 200 -224,7 -224,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 01 13 Ц820172520 240 -224,7 -224,7 

       

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 03    224,7 224,7 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 

 

 

03 

 

 

09   224,7 224,7 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

Ц800000000  

 

 

 

 

224,7 

 

 

 

 

224,7 

Подпрограмма «Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на 

территории Козловского района Чувашской 

Республики» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики 03 09 Ц850000000 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

1 2 3 4 5 6 7 

«Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территории Козловского района 

Чувашской Республики» 

 

 

 

 

224,7 

 

 

 

 

224,7 

Основное мероприятие «Обеспечение управления 

оперативной обстановкой в муниципальном 

образовании» 03 09 Ц850500000 

  

 

224,7 

 

 

224,7 

Внедрение аппаратно-программного комплекса 

«Безопасное муниципальное образование» 03 09 Ц850573400 

  

 

224,7 

 

 

224,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

03 09 Ц850573400 

 

 

200 

 

 

224,7 

 

 

224,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 03 09 Ц850573400 

 

 

240 

 

 

224,7 224,7 

       

Национальная экономика 04    0,0 2588,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   0,0 2588,0 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

05 

 

 

 

 

 

 

Ц900000000  0,0 2588,0 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских 

территорий»  муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

 

05 

 

 

 

 

 

 

 

Ц990000000  

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

2588,0 

Основное мероприятие «Грантовая поддержка 

местных инициатив граждан, проживающих в 

сельской местности» 04 05 

 

 

 

Ц990300000  0,0 2588,0 

Реализация проектов местных инициатив граждан, 

проживающих в сельской местности, в рамках 

мероприятий по устойчивому развитию сельских 

территорий 04 05 

 

 

 

Ц9903L5678  0,0 2588,0 

Межбюджетные трансферты 04 05 Ц9903L5678 500 0,0 2588,0 

Субсидии 04 05 Ц9903L5678 520 0,0 2588,0 

       

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    -303,0 -302,9 

Благоустройство 05 03   -303,0 -302,9 

Муниципальная  программа Козловского района 

Чувашской Республики «Формирование 

современной городской среды на территории 

Козловского района Чувашской Республики» на 

2018-2022 годы 05 03 Ч800000000  -303,0 -302,9 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и 

общественных территорий Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской 

Республики «Формирование современной 

городской среды на территории Козловского 

района Чувашской Республики» на 2018-2022 годы 05 03 Ч810000000  -303,0 -302,9 

Основное мероприятие «Формирование 

комфортной городской среды» 

 

05 

 

03 

 

Ч810100000  -303,0 -302,9 

Благоустройство дворовых и общественных 

территорий муниципальных образований 

Чувашской Республики 05 03 Ч8101L5550  -303,0 -302,9 

Межбюджетные трансферты 05 03 Ч8101L5550 500 -303,0 -302,9 

Субсидии 05 03 Ч8101L5550 520 -303,0 -302,9 

       

Культура, кинематография 08    4200,1 6000,1 

Культура 08 01   4200,1 6000,1 

Муниципальная программа Козловского района 08 01 Ц400000000  4200,1 6000,1 



18 

1 2 3 4 5 6 7 

Чувашской Республики «Развитие культуры и 

туризма в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

Подпрограмма «Развитие культуры в Козловском 

районе Чувашской Республике»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие культуры и туризма в 

Козловском районе Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

08 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

Ц410000000  4200,1 6000,1 

Основное мероприятие «Развитие библиотечного 

дела» 08 01 Ц410200000  0,1 0,1 

Комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований в рамках поддержки 

отрасли культуры 

 

 

08 

 

 

01 

 

 

Ц4102L5193  

 

 

0,1 0,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 08 01 Ц4102L5193 600 0,1 0,1 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц4102L5193 620 0,1 0,1 

Основное мероприятие «Мероприятия, связанные с 

подготовкой и проведением празднования 100-

летия образования Чувашской автономной 

области» 08 01 Ц411300000  4200,0 6000,0  

Подготовка и проведение празднования на 

федеральном уровне памятных дат субъектов 

Российской Федерации 08 01 Ц4113L5090  4200,0 6000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 08 01 Ц4113L5090 600 4200,0 6000,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц4113L5090 620 4200,0 6000,0 

       

Социальная политика 10    169,2 221,9 

Социальное обеспечение населения 10 03   169,2 221,9 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие жилищного 

строительства и сферы жилищно-коммунального 

хозяйства в Козловском районе Чувашской 

Республики» 10 03 Ц100000000  0,0 0,0 

Подпрограмма «Поддержка молодых семей в 

решении жилищной проблемы»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие жилищного строительства и 

сферы жилищно-коммунального хозяйства в 

Козловском районе Чувашской Республики» 10 03 Ц120000000  0,0 0,0 

Основное мероприятие «Реализация отдельных 

мероприятий приоритетного проекта «Ипотека и 

арендное жилье» (предоставление субсидии на 

обеспечение жильем молодых семей в рамках 

федеральной целевой программы «Жилище» на 

2015–2020 годы)  10 03 Ц120300000  -2010,1 -2010,1 

Основное мероприятие «Реализация отдельных 

мероприятий приоритетного проекта «Ипотека и 

арендное жилье» 10 03 Ц120300000  2010,1 2010,1 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках 

федеральной целевой программы «Жилище» на 

2015-2020 годы 

 

 

10 

 

 

03 

 

 

Ц1203L0200  

 

 

-2010,1 

 

 

-2010,1 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках 

основного мероприятия «Обеспечение жильем 

молодых семей» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации» 10 03 Ц1203L0200  2010,1 2010,1 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

Ц900000000  

 

 

 

 

 

169,2 221,9 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских 

территорий»  муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

1 2 3 4 5 6 7 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

10 

 

 

 

03 

 

 

 

Ц990000000 

 

 

 

169,2 

 

 

 

221,9 

Основное мероприятие «Улучшение жилищных 

условий граждан на селе» 10 03 Ц990100000  169,2 221,9 

Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих и работающих в сельской местности, 

в том числе молодых семей и молодых 

специалистов в рамках реализации мероприятий 

федеральной целевой программы «Устойчивое 

развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и 

на период до 2020 года» 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

Ц9901L0181  -1544,9 -1598,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L0181 

 

300 -1544,9 -1598,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L0181 

 

320 -1544,9 -1598,0 

Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в рамках 

мероприятий по устойчивому развитию сельских 

территорий 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L5671  1714,1 1819,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L5671 

 

300 1714,1 1819,9 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L5671 

 

320 1714,1 1819,9 

       

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

 

 

 

14    

 

 

 

0,0 

 

 

 

-2588,0 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера  14 03   0,0 -2588,0 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным 

долгом Козловского района Чувашской 

Республики» 14 03 Ч400000000  0,0 -2588,0 

Подпрограмма «Повышение эффективности 

бюджетных расходов Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом Козловского 

района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ч420000000  

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

-2588,0 

Основное мероприятие «Повышение качества 

управления муниципальными финансами» 14 03 Ч420400000  0,0 2588,0 

Реализация проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах  14 03 Ч4204S6570  0,0 -2588,0 

Межбюджетные трансферты 14 03 Ч4204S6570 500 0,0 -2588,0 

Субсидии 14 03 Ч4204S6570 520 0,0 -2588,0 

 

 11) приложение 8 изложить в следующей  редакции: 

 

  



20 

«Приложение  8    

к  Решению  Собрания депутатов  

Козловского района  Чувашской  Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

(в редакции решения Собрания депутатов 

Козловского района Чувашской Республики 

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов») 

 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам Козловского района Чувашской Республики и непрограммным  

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам)  

видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов 

районного бюджета Козловского района Чувашской Республики  

на 2018 год  

 

 (тыс. рублей) 

 Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 н
еп

р
о

гр
ам

м
н

ы
е 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я 

д
ея

те
л

ь
н

о
ст

и
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р
у

п
п

а 
и

 п
о

д
гр

у
п

п
а)

 

в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
а 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Сумма 

 
1 2 3 4 5 6 7 

 Всего     324840,9 

       

1. Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального 

хозяйства в Козловском районе Чувашской Республики»  Ц100000000    8905,6 

       

1.1. 

Подпрограмма «Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы»  

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального 

хозяйства в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

Ц120000000    5660,6 

 Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий приоритетного 

проекта «Ипотека и арендное жилье»  Ц120300000    5660,6 

 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках основного мероприятия «Обеспечение 

жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» 

 

 

 

 

 

 

Ц1203L0200    

 

 

 

 

 

 

5660,6 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

Ц1203L0200 

 

300   

 

5660,6 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат Ц1203L0200 320   5660,6 

 Социальная политика Ц1203L0200 320 10  5660,6 

 Социальное обеспечение населения Ц1203L0200 320 10 03 5660,6 

       

1.2. 

Подпрограмма «Энергосбережение в Чувашской Республике» муниципальной 

программы  «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-

коммунального хозяйства»  

 

 

 

 

Ц130000000    

 

 

 

 

1385,8 

 Основное мероприятие «Энергоэффективность в жилищно-коммунальном      



21 

1 2 3 4 5 6 7 

хозяйстве, коммунальной энергетике и жилищном фонде»  

 

Ц130300000 

 

 

482,5 

 

Капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием 

энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в 

индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений 

 

 

 

 

 

Ц130372900    

 

 

 

 

 

482,5 

 Межбюджетные трансферты Ц130372900 500   482,5 

 Иные межбюджетные трансферты Ц130372900 540   482,5 

 Жилищно-коммунальное хозяйство Ц130372900 540 05  482,5 

 Коммунальное хозяйство Ц130372900 540 05 02 482,5 

 Основное мероприятие «Энергоэффективность в бюджетном секторе» Ц130400000    903,3 

 

Капитальный и текущий ремонт зданий, строений, сооружений в целях обеспечения 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

 

 

 

Ц130472890    

 

 

 

903,3 

 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 

 

 

Ц130472890 

 

 

400   

 

 

903,3 

 

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным 

(муниципальным) унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений 

в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц130472890 

 

 

 

 

 

 

 

 

460   

 

 

 

 

 

 

 

 

903,3 

 Культура, кинематография Ц130472890 460 08  903,3 

 Культура Ц130472890 460 08 01 903,3 

       

1.3. 

Подпрограмма «Поддержка строительства жилья в Козловском районе 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-

коммунального хозяйства в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ц140000000    2,0 

 

Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий приоритетного 

проекта «Ипотека и арендное жилье» 

 

 

Ц140800000    

 

 

2,0 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению 

учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на 

государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, регистрации и учету 

граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в 

связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, 

по расчету и предоставлению муниципальными районами субвенций бюджетам 

поселений для осуществления указанных государственных полномочий и полномочий 

по ведению учета граждан, проживающих в сельской местности, нуждающихся в 

жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку в форме 

социальных выплат на строительство (приобретение) жилых помещений в сельской 

местности в рамках устойчивого развития сельских территорий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц140812980    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,0 

 Межбюджетные трансферты Ц140812980 500   2,0 

 Субвенции Ц140812980 530   2,0 



22 

1 2 3 4 5 6 7 

 Общегосударственные вопросы Ц140812980 530 01  2,0 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

Ц140812980 

 

 

 

 

530 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 2,0 

       

1.4. 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц170000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1857,2 

 Основное мероприятие «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещениями по договорам найма 

специализированных жилых помещений» Ц170100000    1857,2 

 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений 

 

 

 

 

Ц1701L0820    1857,2 

 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 

 

 

Ц1701L0820 

 

 

400   

 

 

1857,2 

 Бюджетные инвестиции Ц1701L0820 410   1857,2 

 Социальная политика Ц1701L0820 410 10  1857,2 

 Охрана семьи и детства Ц1701L0820 410 10 04 1857,2 

       

2. 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Социальная поддержка граждан в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

Ц300000000    

 

 

 

 

3621,3 

       

2.1. 

Подпрограмма «Социальная защита населения Козловского района Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Социальная поддержка граждан Козловского района Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

Ц310000000    2601,7 

 

Основное мероприятие «Реализация законодательства в области предоставления 

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» 

 

 

 

Ц310100000    2601,7 

 Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате 

жилищно-коммунальных услуг Ц310110550    2372,8 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц310110550 300   2372,8 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц310110550 310   2372,8 

 Социальная политика Ц310110550 310 10  2372,8 

 Социальное обеспечение населения Ц310110550 310 10 03 2372,8 

 Оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации Ц310110610    50,0 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

Ц310110610 

 

300   

 

50,0 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат Ц310110610 320   50,0 

 Социальная политика Ц310110610 320 10  50,0 

 Социальное обеспечение населения Ц310110610 320 10 03 50,0 

 Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Ц310170520    178,9 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц310170520 300   178,9 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц310170520 310   178,9 

 Социальная политика Ц310170520 310 10  178,9 

 Пенсионное обеспечение Ц310170520 310 10 01 178,9 

       

2.2. Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

 

    

 

 



23 

1 2 3 4 5 6 7 

«Социальная поддержка граждан в Козловском районе Чувашской Республики»   

 

 

 

Ц340000000 

 

 

 

 

1019,6 

 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по проведению 

оздоровительной кампании детей, в том числе детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации» 

 

 

 

Ц340200000    1019,6 

 

Обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

 

 

Ц340270830    1019,6 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

Ц340270830 

 

 

600   1019,6 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц340270830 610   883,5 

 Образование Ц340270830 610 07  883,5 

 Молодежная политика Ц340270830 610 07 07 883,5 

 Субсидии автономным учреждениям Ц340270830 620   136,1 

 Образование Ц340270830 620 07  136,1 

 Молодежная политика Ц340270830 620 07 07 136,1 

       

3. 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие культуры и туризма в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

Ц400000000    27856,2 

       

3.1. Подпрограмма «Развитие культуры в Козловском районе Чувашской 

Республике»  муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие культуры и туризма в Козловском районе Чувашской 

Республики»  Ц410000000    27343,2 

 Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела» Ц410200000    6768,0 

 

Обеспечение деятельности государственных библиотек 

 

Ц410240410    

 

6756,0 

 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц410240410 600   6756,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц410240410 620   6756,0 

 Культура, кинематография Ц410240410 620 08  6756,0 

 Культура Ц410240410 620 08 01 6756,0 

 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований в рамках 

поддержки отрасли культуры 

 

 

Ц4102L5193    12,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц4102L5193 600   12,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц4102L5193 620   12,0 

 Культура, кинематография Ц4102L5193 620 08  12,0 

 Культура Ц4102L5193 620 08 01 12,0 

 Основное мероприятие «Сохранение и развитие народного творчества» Ц410700000    16728,8 

 

Обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания 

населения 

 

 

Ц410740390    14363,0 

 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц410740390 600   14363,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц410740390 620   14363,0 

 Культура, кинематография Ц410740390 620 08  14363,0 

 Культура Ц410740390 620 08 01 14363,0 

 Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек Ц4107L4670    2140,8 

 Субсидии автономным учреждениям Ц4107L4670 620   2140,8 

 Культура, кинематография Ц4107L4670 620 08  2140,8 

 Культура Ц4107L4670 620 08 01 2140,8 

 Выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, 

находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках 

поддержки отрасли культуры Ц4107L5194    225,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц4107L5194 620   225,0 

 Культура, кинематография Ц4107L5194 620 08  225,0 

 Культура Ц4107L5194 620 08 01 225,0 

 

Основное мероприятие «Проведение международных, всероссийских, 

межрегиональных, республиканских мероприятий в сфере культуры и искусства, 

архивного дела» 

 

 

 

 

Ц410900000    230,0 



24 

1 2 3 4 5 6 7 

 Организация и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат 

муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального 

образования  Ц410970150    230,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц410970150 200   130,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц410970150 240   130,0 

 Общегосударственные вопросы Ц410970150 240 01  130,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ц410970150 240 01 13 130,0 

 Иные бюджетные ассигнования Ц410970150 800   100,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц410970150 850   100,0 

 Общегосударственные вопросы Ц410970150 850 01  100,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ц410970150 850 01 13 100,0 

 

Основное мероприятие «Оказание финансовой поддержки муниципальным 

образованиям на развитие сферы культуры» 

 

 

 

Ц411400000    

 

 

 

3616,4 

 

Софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с 

повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в 

рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 

«О мерах по реализации государственной социальной политики» 

 

 

 

 

 

 

 

Ц4114S7090    

 

 

 

 

 

 

 

3616,4 

 Межбюджетные трансферты Ц4114S7090 500   42,8 

 Субсидии Ц4114S7090 520   42,8 

 Культура, кинематография Ц4114S7090 520 08  42,8 

 Культура Ц4114S7090 520 08 01 42,8 

 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц4114S7090 600   3573,6 

 Субсидии автономным учреждениям Ц4114S7090 620   3573,6 

 Культура, кинематография Ц4114S7090 620 08  3573,6 

 Культура Ц4114S7090 620 08 01 3573,6 

       

3.2. Подпрограмма «Туризм» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма в Козловском районе 

Чувашской Республики» Ц440000000          513,0 

 Основное мероприятие «Развитие приоритетных направлений развития туризма 

в Чувашской Республике» Ц440200000    513,0 

 Развитие приоритетных направлений туристской сферы Ц440211370    513,0 

 Иные бюджетные ассигнования Ц440211370 800   513,0 

 Субсидии юридическим лицам (кроме некомерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров работ, услуг Ц440211370 810   500,0 

 Культура, кинематография Ц440211370 810 08  500,0 

 Культура Ц440211370 810 08 01 500,0 

 Исполнение судебных актов Ц440211370 830   13,0 

 Культура, кинематография Ц440211370 830 08  13,0 

 Культура Ц440211370 830 08 01 13,0 

       

4. 

Муниципальная  программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие физической культуры и спорта в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

Ц500000000    300,0 

       

4.1. 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»  

муниципальной  программы Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие физической культуры и спорта в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

Ц510000000    

 

 

 

 

 

 

300,0 

 Основное мероприятие «Развитие физкультурно-спортивной работы с детьми и 

молодежью» Ц510200000    300,0 

 Организация и проведение физкультурных мероприятий с детьми и молодежью Ц510211400    300,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц510211400 200   300,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц510211400 240   300,0 

 Физическая культура и спорт Ц510211400 240 11  300,0 

 Физическая культура Ц510211400 240 11 01 300,0 

       

5. Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики Ц600000000    119,8 



25 

1 2 3 4 5 6 7 

«Содействие занятости населения»  

       

5.1. Подпрограмма «Обеспечение защиты населения от безработицы и содействие в 

трудоустройстве» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Содействие занятости населения»  Ц610000000    65,0 

 

Основное мероприятие «Мероприятия в области содействия занятости населения 

Чувашской Республики» 

 

 

Ц610100000    65,0 

 

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы время 

 

 

Ц610172260    65,0 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

Ц610172260 

 

 

600   

 

 

65,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц610172260 610   65,0 

 Образование Ц610172260 610 07  65,0 

 Молодежная политика Ц610172260 610 07 07 65,0 

       

5.2. Подпрограмма «Улучшение условий труда, охраны труда и здоровья работающих 

в Чувашской Республике» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Содействие занятости населения»  Ц630000000    54,8 

 Основное мероприятие «Организационно-техническое обеспечение охраны труда 

и здоровья работающих» Ц630100000    54,8 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере 

трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского 

бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

 

Ц630112440    

 

 

 

 

54,8 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами Ц630112440 100   52,8 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

 

Ц630112440 

 

120   52,8 

 Общегосударственные вопросы Ц630112440 120 01  52,8 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

Ц630112440 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 52,8 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

Ц630112440 

 

200   2,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц630112440 240   2,0 

 Общегосударственные вопросы Ц630112440 240 01  2,0 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций Ц630112440 240 01 04 2,0 

       

6. 

Муниципальная программа Козловского Чувашской Республики «Развитие 

образования в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

Ц700000000    193828,3 

       

6.1. 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» муниципальной программы 

Козловского Чувашской Республики «Развитие образования в Козловском 

районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

Ц710000000    

 

 

 

 

191651,4 

 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций в сфере 

образования» 

 

Ц710100000    52502,4 

 Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций Ц710170550    21042,7 

 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц710170550 600   21042,7 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170550 610   21042,7 

 Образование Ц710170550 610 07  21042,7 

 Общее образование Ц710170550 610 07 02 21042,7 

 

Обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного 

образования 

 

 

Ц710170560    

 

 

19460,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц710170560 600   19460,0 



26 

1 2 3 4 5 6 7 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170560 610   7880,7 

 Образование Ц710170560 610 07  7880,7 

 Дополнительное образование детей Ц710170560 610 07 03 7880,7 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710170560 620   11579,3 

 Образование Ц710170560 620 07  11579,3 

 Дополнительное образование детей Ц710170560 620 07 03 11579,3 

 Обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций Ц710170670    5166,5 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

Ц710170670 

 

 

600   5166,5 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170670 610   3869,4 

 Образование Ц710170670 610 07  3869,4 

 Дошкольное образование Ц710170670 610 07 01 3869,4 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710170670 620   1297,1 

 Образование Ц710170670 620 07  1297,1 

 Дошкольное образование Ц710170670 620 07 01 1297,1 

 

Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) 

финансово-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного 

сопровождения  муниципальных образований 

 

 

 

 

Ц710170700    5795,2 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами Ц710170700 100   5795,2 

 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц710170700 110   5106,8 

 Образование Ц710170700 110 07  5106,8 

 Другие вопросы в области образования Ц710170700 110 07 09 5106,8 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц710170700 200   638,4 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц710170700 240   638,4 

 Образование Ц710170700 240 07  638,4 

 Другие вопросы в области образования Ц710170700 240 07 09 638,4 

 Иные бюджетные ассигнования Ц710170700 800   50,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц710170700 850   50,0 

 Образование Ц710170700 850 07  50,0 

 Другие вопросы в области образования Ц710170700 850 07 09 50,0 

 

Софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с 

повышением заработной платы педагогических работников муниципальных 

организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии 

действий в интересах детей на 2012–2017 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц7101S7080    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1038,0 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц7101S7080 

 

 

600   1038,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц7101S7080 610   548,2 

 Образование Ц7101S7080 610 07  548,2 

 Дополнительное образование детей Ц7101S7080 610 07 03 548,2 

 Субсидии автономным учреждениям Ц7101S7080 620   489,8 

 Образование Ц7101S7080 620 07  489,8 

 Дополнительное образование детей Ц7101S7080 620 07 03 489,8 

 Основное мероприятие «Финансовое обеспечение получения дошкольного 

образования, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования» Ц710200000    135813,3 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета 

Чувашской Республики Ц710212000    36227,6 

 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц710212000 

60

0   36227,6 

 

Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212000 

61

0   26776,9 

 

Образование Ц710212000 

61

0 07  26776,9 

 

Дошкольное образование Ц710212000 

61

0 07 01 26776,9 



27 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Субсидии автономным учреждениям Ц710212000 

62

0   9450,7 

 

Образование Ц710212000 

62

0 07  9450,7 

 

Дошкольное образование Ц710212000 

62

0 07 01 9450,7 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных 

организациях за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета 

Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц710212010    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

99585,7 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

Ц710212010 

 

 

60

0   

 

 

99585,7 

 

Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212010 

61

0   99585,7 

 

Образование Ц710212010 

61

0 07  99585,7 

 

Общее образование Ц710212010 

61

0 07 02 99585,7 

 Основное мероприятие «Реализация проектов и мероприятий по инновационному 

развитию системы образования» Ц710900000    210,0 

 Проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи Ц710971850    210,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц710971850 

20

0   210,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц710971850 

 

 

24

0   210,0 

 

Образование Ц710971850 

24

0 07  210,0 

 

Дошкольное образование Ц710971850 

24

0 07 01 10,0 

 

Общее образование Ц710971850 

24

0 07 02 200,0 

 Основное мероприятие «Меры социальной поддержки» Ц711400000    1010,9 

 Выплата социальных пособий учащимся общеобразовательных учреждений, 

нуждающимся в приобретении проездных билетов для проезда между пунктами 

проживания и обучения на транспорте городского и пригородного сообщения на 

территории Чувашской Республики, за счет иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики Ц711412030    99,5 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711412030 

30

0   99,5 

 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц711412030 

31

0   99,5 

 

Социальная политика Ц711412030 

31

0 10  99,5 

 

Социальное обеспечение населения Ц711412030 

31

0 10 03 99,5 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате 

компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской 

Республики  за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета 

Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц711412040    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

493,0 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711412040 

30

0   493,0 

 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 

 

Ц711412040 

 

31   493,0 



28 

1 2 3 4 5 6 7 

0 

 

Социальная политика Ц711412040 

31

0 10  493,0 

 

Охрана семьи и детства Ц711412040 

31

0 10 04 493,0 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и 

выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим 

(удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики за счет 

субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики Ц711412060    300,0 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711412060 

30

0   300,0 

 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц711412060 

 

31

0   300,0 

 

Социальная политика Ц711412060 

31

0 10  300,0 

 

Социальное обеспечение населения Ц711412060 

31

0 10 03 300,0 

 

Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных 

родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из 

федерального бюджета 

 

 

 

 

Ц711452600    118,4 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711452600 

30

0   118,4 

 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц711452600 

31

0   118,4 

 

Социальная политика Ц711452600 

31

0 10  118,4 

 

Охрана семьи и детства Ц711452600 

31

0 10 04 118,4 

 Основное мероприятие «Капитальный ремонт объектов образования» Ц711500000    2114,8 

 Капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных 

организаций  Ц711572070    1000,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц711572070 

60

0   1000,0 

 

Субсидии бюджетным учреждениям Ц711572070 

61

0   1000,0 

 

Образование Ц711572070 

61

0 07  1000,0 

 

Дошкольное образование Ц711572070 

61

0 07 01 1000,0 

 Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятий физической культурой и спортом  Ц7115L0970    1114,8 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц7115L0970 

60

0   1114,8 

 

Субсидии бюджетным учреждениям Ц7115L0970 

61

0   1114,8 

 

Образование Ц7115L0970 

61

0 07  1114,8 

 

Общее образование Ц7115L0970 

61

0 07 02 1114,8 

       

6.2

. 

Подпрограмма «Молодежь Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие образования в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

Ц720000000    

 

 

 

 

 

1036,5 

 Основное мероприятие «Мероприятия по вовлечению молодежи в социальную 

практику» Ц720100000    20,0 

 Организация мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику Ц720112120    20,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  Ц720112120 

20

0   20,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц720112120 

 

 

24

0   20,0 

 

Образование Ц720112120 

24

0 07  20,0 

 Молодежная политика Ц720112120 24 07 07 20,0 



29 

1 2 3 4 5 6 7 

0 

 

Основное мероприятие «Государственная поддержка талантливой и одаренной 

молодежи» 

 

 

Ц720200000    101,0 

 Поддержка талантливой и одаренной молодежи Ц720272130    101,0 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

Ц720272130 

 

30

0   20,0 

 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат Ц720272130 

32

0   20,0 

 

Образование Ц720272130 

32

0 07  20,0 

 

Молодежная политика Ц720272130 

32

0 07 07 20,0 

 

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера Ц720272130 

33

0   81,0 

 

Образование Ц720272130 

33

0 07  81,0 

 

Молодежная политика Ц720272130 

33

0 07 07 81,0 

 Основное мероприятие «Организация отдыха детей» Ц720300000    915,5 

 Организация отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях Ц720372140    915,5 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц720372140 

30

0   915,5 

 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат Ц720372140 

32

0   915,5 

 

Образование Ц720372140 

32

0 07  915,5 

 

Молодежная политика Ц720372140 

32

0 07 07 915,5 

6.3

. 

Обеспечение реализации  муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие образования в Козловском районе Чувашской 

Республики»  Ц7Э0000000    1140,4 

 Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» Ц7Э0100000    1140,4 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности 

таких комиссий за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета 

Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

Ц7Э0111980    

 

 

 

 

 

 

306,5 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами Ц7Э0111980 

10

0   296,3 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

 

Ц7Э0111980 

 

12

0   296,3 

 

Общегосударственные вопросы Ц7Э0111980 

12

0 01  296,3 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

Ц7Э0111980 

 

 

 

 

12

0 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 296,3 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0111980 

20

0   8,2 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц7Э0111980 

 

 

24

0   

 

 

8,2 

 

Общегосударственные вопросы Ц7Э0111980 

24

0 01  8,2 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

Ц7Э0111980 

 

 

 

 

24

0 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 8,2 

 

Иные бюджетные ассигнования Ц7Э0111980 

80

0   2,0 



30 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц7Э0111980 

85

0   2,0 

 

Общегосударственные вопросы Ц7Э0111980 

85

0 01  2,0 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций Ц7Э0111980 

85

0 01 04 2,0 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

Ц7Э0111990    833,9 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами Ц7Э0111990 

10

0   802,0 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ц7Э0111990 

12

0   802,0 

 

Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 

12

0 01  802,0 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

Ц7Э0111990 

 

 

 

 

12

0 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

802,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0111990 

20

0   29,9 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц7Э0111990 

24

0   29,9 

 

Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 

24

0 01  29,9 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

Ц7Э0111990 

 

 

 

 

24

0 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 29,9 

 

Иные бюджетные ассигнования Ц7Э0111990 

80

0   2,0 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц7Э0111990 

85

0   2,0 

 

Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 

85

0 01  2,0 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

Ц7Э0111990 

 

 

 

 

85

0 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

2,0 

       

7. 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

Ц800000000    2701,6 

       

7.1

. 

Подпрограмма «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории Козловского района Чувашской 

Республики»  Ц810000000    181,4 

 

Основное мероприятие «Развитие гражданской обороны, повышение уровня 

готовности Территориальной подсистемы Чувашской Республики единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

к оперативному реагированию на чрезвычайные ситуации, пожары и 

происшествия на водных объектах» 

 

 

 

 

 

 

 

    181,4 



31 

1 2 3 4 5 6 7 

Ц810400000 

 Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов Ц810470280    90,5 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц810470280 

20

0   90,5 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц810470280 

 

 

24

0   90,5 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 

 

Ц810470280 

 

24

0 

 

03  90,5 

 

Обеспечение пожарной безопасности Ц810470280 

24

0 03 10 90,5 

 

Обеспечение работы единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных районов и 

городских округов для функционирования в структуре системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Чувашской 

Республики  

 

 

 

 

 

 

Ц810472510    

 

 

 

 

 

 

90,9 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

Ц810472510 

 

20

0   90,9 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц810472510 

24

0   90,9 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц810472510 

24

0 03  90,9 

 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона Ц810472510 

24

0 03 09 90,9 

       

7.2

. 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений и противодействие преступности 

в Козловском районе Чувашской Республике» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории Козловского района Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц820000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

75,0 

 

Основное мероприятие «Развитие многоуровневой системы профилактики 

правонарушений» 

 

 

Ц820100000    55,0 

 Материальное стимулирование деятельности народных дружинников Ц820170380    55,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц820170380 

20

0   55,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц820170380 

24

0   55,0 

 

Общегосударственные вопросы Ц820170380 

24

0 01  55,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ц820170380 

24

0 01 13 55,0 

 

Основное мероприятие «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних» 

 

 

Ц820200000    15,0 

 

Мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними гражданами 

 

 

Ц820272540    

 

 

15,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ц820272540 

20

0   15,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц820272540 

24

0   15,0 

 

Общегосударственные вопросы Ц820272540 

24

0 01  15,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ц820272540 

24

0 01 13 15,0 

 Основное мероприятие «Профилактика и предупреждение рецидивной преступности, 

ресоциализация и адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, 

осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы» Ц820300000    2,0 

 Реализация мероприятий, направленных на предупреждение рецидивной преступности, 

ресоциализацию и адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы Ц820372550    2,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) Ц820372550 20   2,0 



32 

1 2 3 4 5 6 7 

нужд 0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц820372550 

24

0   2,0 

 

Общегосударственные вопросы Ц820372550 

24

0 01  2,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ц820372550 

24

0 01 13 2,0 

 Основное мероприятие «Профилактика и предупреждение бытовой преступности, а 

также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и наркотического 

опьянения» Ц820400000    3,0 

 Реализация мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение бытовой 

преступности, а также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и 

наркотического опьянения Ц820476280    3,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ц820476280 

20

0   3,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц820476280 

24

0   3,0 

 

Общегосударственные вопросы Ц820476280 

24

0 01  3,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ц820476280 

24

0 01 13 3,0 

       

7.3

. 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

Ц830000000    

 

 

 

 

 

 

640,0 

 

Основное мероприятие «Мероприятия по профилактике и соблюдению 

правопорядка на улицах и в других общественных местах» 

 

 

 

Ц830500000    

 

 

 

640,0 

 

Организация работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе 

органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения 

 

 

 

 

 

Ц830570340    10,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

Ц830570340 

 

20

0   10,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц830570340 

24

0   10,0 

 

Общегосударственные вопросы Ц830570340 

24

0 01  10,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ц830570340 

24

0 01 13 10,0 

 Осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании Ц830574360    45,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц830574360 

20

0   45,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц830574360 

24

0   45,0 

 

Общегосударственные вопросы Ц830574360 

24

0 01  45,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ц830574360 

24

0 01 13 45,0 

 Приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования Ц8305S2620    585,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц8305S2620 

 

20

0   585,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц8305S2620 

24

0   585,0 

 

Общегосударственные вопросы Ц8305S2620 

24

0 01  585,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ц8305S2620 

24

0 01 13 585,0 

       

7.4

. 

Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту в Козловском районе» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

 

 

    

 

 

 



33 

1 2 3 4 5 6 7 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

Ц840000000 

 

 

 

 

 

73,0 

 

Основное мероприятие «Совершенствование организационно-правового и 

ресурсного обеспечения антинаркотической деятельности в Чувашской 

Республике» 

 

 

 

 

Ц840300000    

 

 

 

 

73,0 

 

Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и 

их незаконному обороту в Чувашской Республике 

 

 

 

Ц840372630    73,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

Ц840372630 

 

20

0   

 

73,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц840372630 

24

0   73,0 

 

Общегосударственные вопросы Ц840372630 

24

0 01  73,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ц840372630 

24

0 01 13 73,0 

       

7.5

. 

Подпрограмма «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории 

Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц850000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

224,7 

 Основное мероприятие «Обеспечение управления оперативной обстановкой в 

муниципальном образовании» 

 

 

Ц850500000    224,7 

 

Внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное 

образование» 

 

 

Ц850573400    224,7 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц850573400 

20

0   224,7 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц850573400 

24

0   224,7 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц850573400 

24

0 03  224,7 

 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона Ц850573400 

24

0 03 09 224,7 

       

7.6

. 

Обеспечение реализации муниципальной программы  Козловского района 

Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения 

и территории Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

Ц8Э0000000    1507,5 

 Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» Ц8Э0100000    1507,5 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

 

Ц8Э0100600 

 

 

 

 

 

10

0   

 

 

 

 

 

1326,8 

 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц8Э0100600 

11

0   1326,8 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц8Э0100600 

11

0 03  1326,8 

 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона Ц8Э0100600 

11

0 03 09 1326,8 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     160,7 



34 

1 2 3 4 5 6 7 

Ц8Э0100600 20

0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц8Э0100600 

24

0   160,7 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц8Э0100600 

24

0 03  160,7 

 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

 

 

Ц8Э0100600 

 

 

24

0 

 

 

03 

 

 

09 

 

 

160,7 

 

Иные бюджетные ассигнования Ц8Э0100600 

80

0   20,0 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц8Э0100600 

85

0   20,0 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц8Э0100600 

85

0 03  20,0 

 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона Ц8Э0100600 

85

0 03 09 20,0 

       

8. 

 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

Ц900000000    3605,8 

       

8.1

. 

Подпрограмма «Организация научного и информационного обслуживания 

агропромышленного комплекса» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ц960000000    

 

 

 

 

 

 

 

100,0 

 

Основное мероприятие «Формирование государственных информационных 

ресурсов в сферах обеспечения продовольственной безопасности и управления 

агропромышленным комплексом» 

 

 

 

 

Ц960200000    100,0 

 

Организация конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций 

агропромышленного комплекса 

 

 

Ц960272660    

 

 

100,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц960272660 

20

0   100,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц960272660 

 

 

24

0   100,0 

 

Национальная экономика Ц960272660 

24

0 04  100,0 

 

Сельское хозяйство и рыболовство Ц960272660 

24

0 04 05 100,0 

       

8.2

. 

Подпрограмма «Развитие ветеринарии в Козловском районе Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ц970000000    65,0 

 Основное мероприятие «Предупреждение и ликвидация болезней животных» Ц970200000    30,0 

 Проведение противоэпизоотических мероприятий Ц970212710    30,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц970212710 

20

0   30,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц970212710 

24

0   30,0 

 

Национальная экономика Ц970212710 

24

0 04  30,0 

 

Сельское хозяйство и рыболовство Ц970212710 

24

0 04 05 30,0 



35 

1 2 3 4 5 6 7 

 Основное мероприятие «Организация и осуществление мероприятий по 

регулированию численности безнадзорных животных» Ц970500000    35,0 

 

Финансовое обеспечение передаваемых государственных полномочий Чувашской 

Республики по организации проведения на территории поселений и городских округов 

мероприятий по отлову и содержанию  безнадзорных животных, а также по расчету и 

предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление указанных 

полномочий 

 

 

 

 

 

 

 

Ц970512750    

 

 

 

 

 

 

 

35,0 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами Ц970512750 

10

0   0,6 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ц970512750 

12

0   0,6 

 

Общегосударственные вопросы Ц970512750 

12

0 01  0,6 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

Ц970512750 

 

 

 

 

12

0 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

0,6 

 

Межбюджетные трансферты Ц970512750 

50

0   34,4 

 

Субвенции Ц970512750 

53

0   34,4 

 

Национальная экономика Ц970512750 

53

0 04  34,4 

 

Сельское хозяйство и рыболовство Ц970512750 

53

0 04 05 34,4 

       

8.3

. 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ц990000000    3440,8 

 Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий граждан на селе» Ц990100000    1124,8 

 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках 

мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий  

 

 

 

Ц9901L5671    

 

 

 

1124,8 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц9901L5671 

30

0   1124,8 

 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 

 

Ц9901L5671 

 

32

0   1124,8 

 

Социальная политика Ц9901L5671 

32

0 10  1124,8 

 

Социальное обеспечение населения Ц9901L5671 

32

0 10 03 1124,8 

 Основное мероприятие «Комплексное обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство и реконструкция автомобильных дорог» Ц990200000    2316,0 

 Строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-

акушерских пунктов Ц990270410    900,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц990270410 

20

0   200,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц990270410 

24

0   200,0 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство Ц990270410 

24

0 05  200,0 

 

Коммунальное хозяйство Ц990270410 

24

0 05 02 200,0 

 Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности Ц990270410 

40

0   700,0 

 

Бюджетные инвестиции Ц990270410 

41

0   700,0 



36 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство Ц990270410 

41

0 05  700,0 

 

Коммунальное хозяйство Ц990270410 

41

0 05 02 700,0 

 

Благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов 

 

Ц990274830    

 

600,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц990274830 

20

0   600,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц990274830 

24

0   600,0 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство Ц990274830 

24

0 05  600,0 

 

Коммунальное хозяйство Ц990274830 

24

0 05 02 600,0 

 

Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района и в границах населенных пунктов поселений 

 

 

 

 

 

Ц9902L018Б    

 

 

 

 

 

816,0 

 Межбюджетные трансферты Ц9902L018Б 500   816,0 

 Иные межбюджетные трансферты Ц9902L018Б 540   816,0 

 Национальная экономика Ц9902L018Б 540 04  816,0 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ц9902L018Б 540 04 09 816,0 

       

9. Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Экономическое развитие и инновационная экономика»   Ч100000000    1917,0 

       

9.1

. 

Подпрограмма «Совершенствование системы управления экономическим 

развитием» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Экономическое развитие и инновационная экономика»  

 

 

 

 

 

Ч110000000    

 

 

 

 

 

250,0 

 

Основное мероприятие «Внедрение механизмов конкуренции между 

муниципальными образованиями по показателям динамики привлечения 

инвестиций, создания новых рабочих мест» 

 

 

 

 

Ч110300000    

 

 

 

 

250,0 

 Поощрение победителей экономического соревнования между сельскими, городскими 

поселениями Чувашской Республики Ч110374440    250,0 

 

Иные бюджетные ассигнования Ч110374440 

80

0   250,0 

 

Резервные средства Ч110374440 

87

0   250,0 

 

Национальная экономика Ч110374440 

87

0 04  250,0 

 

Другие вопросы в области национальной экономики 

 

Ч110374440 

 

87

0 

 

04 

 

12 250,0 

       

9.2

. 

Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Козловском районе Чувашской Республики» муниципальной программы 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» 

 

 

 

 

 

Ч120000000    

 

 

 

 

 

30,0 

 

Основное мероприятие «Совершенствование внешней среды развития малого и 

среднего предпринимательства» 

 

 

Ч120100000    

 

 

30,0 

 Содействие формированию положительного имиджа предпринимательской 

деятельности Ч120176300    30,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч120176300 

20

0   30,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч120176300 

24

0   30,0 

 

Национальная экономика Ч120176300 

24

0 04  30,0 

 

Другие вопросы в области национальной экономики 

 

Ч120176300 

 

24

0 

 

04 

 

12 30,0 



37 

1 2 3 4 5 6 7 

       

9.3

. 

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и 

повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в 

Козловском районе Чувашской Республики» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»   

 

 

 

 

 

 

 

 

Ч180000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

1637,0 

 

Основное мероприятие «Организация предоставления государственных и 

муниципальных услуг по принципу «одного окна»» 

 

 

 

Ч180300000    1637,0 

 Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах Ч180374780    1637,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ч180374780 

60

0   1637,0 

 

Субсидии автономным учреждениям Ч180374780 

62

0   1637,0 

 

Общегосударственные вопросы Ч180374780 

62

0 01  1637,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ч180374780 

62

0 01 13 1637,0 

       

10. 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие транспортной системы в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

Ч200000000    

 

 

 

28037,1 

       

10.

1. 

Подпрограмма «Автомобильные дороги» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Развитие транспортной системы в Козловском 

районе Чувашской Республики»  Ч210000000    26958,4 

 

Основное мероприятие «Мероприятия, реализуемые с привлечением 

межбюджетных трансфертов бюджетам другого уровня» 

 

 

 

Ч210400000    

 

 

 

26958,4 

 Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в 

отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района Ч2104S4180    21252,9 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч2104S4180 

20

0   21252,9 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч2104S4180 

24

0   21252,9 

 

Национальная экономика Ч2104S4180 

24

0 04  21252,9 

 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2104S4180 

24

0 04 09 21252,9 

 

Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения 

 

 

 

Ч2104S4190    4089,7 

 

Межбюджетные трансферты Ч2104S4190 

50

0   4089,7 

 

Субсидии Ч2104S4190 

52

0   4089,7 

 

Национальная экономика Ч2104S4190 

52

0 04  4089,7 

 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2104S4190 

52

0 04 09 4089,7 

 

Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов 

к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 

 

 

 

Ч2104S4210    1615,8 

 

Межбюджетные трансферты Ч2104S4210 

50

0   1615,8 

 

Субсидии Ч2104S4210 

52

0   1615,8 

 

Национальная экономика Ч2104S4210 

52

0 04  1615,8 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2104S4210 52 04 09 1615,8 



38 

1 2 3 4 5 6 7 

0 

       

10.

2. 

Подпрограмма «Пассажирский транспорт» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие транспортной системы в 

Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

Ч220000000    

 

 

 

 

 

1000,0 

 Основное мероприятие «Развитие автомобильного и городского электрического 

транспорта» Ч220200000    1000,0 

 Обеспечение перевозок пассажиров автомобильным транспортом по социально 

значимым маршрутам Ч220274270    1000,0 

 

Иные бюджетные ассигнования Ч220274270 

80

0   1000,0 

 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг Ч220274270 

81

0   1000,0 

 

Национальная экономика Ч220274270 

81

0 04  1000,0 

 

Транспорт Ч220274270 

81

0 04 08 1000,0 

       

10.

3. 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие транспортной 

системы в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

Ч230000000    

 

 

 

 

 

78,7 

 Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на обеспечение 

безопасности дорожного движения» Ч230100000    78,7 

 Обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении  Ч230174310    10,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч230174310 

20

0   10,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч230174310 

24

0   10,0 

 

Образование Ч230174310 

24

0 07  10,0 

 

Другие вопросы в области образования Ч230174310 

24

0 07 09 10,0 

 Обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и 

сельских населенных пунктов Ч230174370    68,7 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч230174370 

20

0   68,7 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч230174370 

24

0   68,7 

 

Национальная экономика Ч230174370 

24

0 04  68,7 

 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч230174370 

24

0 04 09 68,7 

       

11. 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным долгом Козловского 

района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

Ч400000000    30426,1 

       

11.

1. 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и эффективное 

использование бюджетного потенциала Козловского района Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ч410000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

23763,6 

 

Основное мероприятие «Развитие бюджетного планирования, формирование 

республиканского бюджета Чувашской Республики на очередной финансовый год 

и плановый период» 

 

 

 

 

Ч410100000    

 

 

 

 

694,3 

 

Резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики 

 

    

 

 



39 

1 2 3 4 5 6 7 

Ч410173430 694,3 

 

Иные бюджетные ассигнования Ч410173430 

80

0   694,3 

 

Резервные средства Ч410173430 

87

0   694,3 

 

Общегосударственные вопросы Ч410173430 

87

0 01  694,3 

 

Резервные фонды Ч410173430 

87

0 01 11 694,3 

 Основное мероприятие «Организация исполнения и подготовка отчетов об 

исполнении муниципального бюджета, осуществление внутреннего  финансового 

контроля за использованием бюджетных средств» Ч410300000    5487,0 

 Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской 

Республики 

 

Ч410373450    5487,0 

 

Иные бюджетные ассигнования Ч410373450 

80

0   5487,0 

 

Исполнение судебных актов Ч410373450 

83

0   5487,0 

 

Общегосударственные вопросы Ч410373450 

83

0 01  5487,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ч410373450 

83

0 01 13 5487,0 

 

Основное мероприятие «Осуществление мер финансовой поддержки бюджетов 

муниципальных районов, городских округов и поселений, направленных на 

обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности» 

 

 

 

 

 

 

Ч410400000    

 

 

 

 

 

 

17532,3 

 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета 

 

 

 

Ч410451180    1069,0 

 

Межбюджетные трансферты Ч410451180 

50

0   1069,0 

 

Субвенции Ч410451180 

53

0   1069,0 

 

Национальная оборона Ч410451180 

53

0 02  1069,0 

 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка Ч410451180 

53

0 02 03 1069,0 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по расчету 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики  

 

 

 

 

 

Ч4104Д0071    129,6 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ч4104Д0071 

 

 

 

 

10

0   

 

 

 

 

129,6 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ч4104Д0071 

12

0   129,6 

 

Общегосударственные вопросы Ч4104Д0071 

12

0 01  129,6 

 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

 

 

 

Ч4104Д0071 

 

 

 

12

0 

 

 

 

01 

 

 

 

06 

 

 

 

129,6 

 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений 

Чувашской Республики за счет субвенции, предоставляемой из республиканского 

бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

Ч4104Д0072    16333,7 

 

Межбюджетные трансферты Ч4104Д0072 

50

0   16333,7 

 

Дотации Ч4104Д0072 

51

0   16333,7 

 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской     16333,7 



40 

1 2 3 4 5 6 7 

Федерации и муниципальных образований  

Ч4104Д0072 

 

51

0 

 

14 

 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований Ч4104Д0072 

51

0 14 01 16333,7 

 Основное мероприятие «Реализация мер по оптимизации муниципального долга и 

своевременному исполнению долговых обязательств» Ч410500000    50,0 

 Процентные платежи по государственному долгу Чувашской Республики Ч410573490    50,0 

 

Обслуживание муниципального долга Ч410573490 

70

0   50,0 

 

Обслуживание муниципального долга Ч410573490 

73

0   50,0 

 

Обслуживание государственного и муниципального долга Ч410573490 

73

0 13  50,0 

 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга Ч410573490 

73

0 13 01 50,0 

       

11.

2. 

Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом Козловского 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ч430000000    

 

 

 

 

 

 

 

 300,0 

 

Создание условий для максимального вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том числе земельных участков 

 

 

 

Ч430300000    300,0 

 Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, 

находящимся в муниципальной собственности Чувашской Республики, и внесение 

сведений в кадастр недвижимости Ч430373580    300,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч430373580 

20

0   300,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ч430373580 

 

 

24

0   

 

 

300,0 

 

Общегосударственные вопросы Ч430373580 

24

0 01  300,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ч430373580 

24

0 01 13 300,0 

       

11.

3. 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Козловского 

района Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской Республики» Ч420000000    2375,2 

 Основное мероприятие «Повышение качества управления муниципальными 

финансами» Ч420400000    2375,2 

 Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах Ч4204S6570    2375,2 

 

Межбюджетные трансферты Ч4204S6570 

50

0   2375,2 

 

Субсидии Ч4204S6570 

52

0   2375,2 

 

Национальная экономика Ч4204S6570 

52

0 04  270,0 

 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч4204S6570 

52

0 04 09 270,0 

 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

 

 

Ч4204S6570 

 

 

52

0 

 

 

14  

 

 

2105,2 

 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера Ч4204S6570 

52

0 14 03 2105,2 

       

11.

4. 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 



41 

1 2 3 4 5 6 7 

Ч4Э0000000 3987,3 

 Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» Ч4Э0100000    3987,3 

 Обеспечение функций муниципальных органов Ч4Э0100200    3987,3 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами Ч4Э0100200 

10

0   3360,9 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ч4Э0100200 

12

0   3360,9 

 

Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 

12

0 01  3360,9 

 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

 

12

0 

 

 

 

01 

 

 

 

06 3360,9 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч4Э0100200 

20

0   623,4 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

24

0   

 

 

623,4 

 

Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 

24

0 01  623,4 

 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

24

0 

 

 

01 

 

 

06 623,4 

 

Иные бюджетные ассигнования Ч4Э0100200 

80

0   3,0 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч4Э0100200 

85

0   3,0 

 

Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 

85

0 01  3,0 

 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

 

85

0 

 

 

 

01 

 

 

 

06 3,0 

       

12. Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие потенциала муниципального управления»  Ч500000000    23454,7 

       

12.

1. 

Подпрограмма «Совершенствование муниципального управления в сфере 

юстиции» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального управления»  

 

 

 

 

 

Ч540000000    

 

 

 

 

 

1564,1 

 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мировых судей Чувашской 

Республики в целях реализации прав, свобод и законных интересов граждан и 

юридических лиц» 

 

 

 

 

Ч540100000    

 

 

 

 

104,8 

 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета 

 

 

 

 

 

Ч540151200    

 

 

 

 

 

104,8 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч540151200 

20

0   104,8 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч540151200 

24

0   104,8 

 

Общегосударственные вопросы Ч540151200 

24

0 01  104,8 

 

Судебная система Ч540151200 

24

0 01 05 104,8 

 

Основное мероприятие «Повышение качества и доступности государственных 

услуг в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния, в том 

числе в электронном виде» 

 

 

 

    1459,3 



42 

1 2 3 4 5 6 7 

Ч540200000 

 

Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской 

Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 

года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской 

Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния,  за счет 

субвенции, предоставляемой из федерального бюджета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ч540259300    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1459,3 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами Ч540259300 

10

0   886,4 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

 

Ч540259300 

 

12

0   886,4 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ч540259300 

12

0 03  886,4 

 

Органы юстиции Ч540259300 

12

0 03 04 886,4 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч540259300 

20

0   542,9 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ч540259300 

 

 

24

0   542,9 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ч540259300 

24

0 03  542,9 

 

Органы юстиции Ч540259300 

24

0 03 04 542,9 

 

Иные бюджетные ассигнования Ч540259300 

80

0   30,0 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч540259300 

85

0   30,0 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ч540259300 

85

0 03  30,0 

 

Органы юстиции Ч540259300 

85

0 03 04 30,0 

       

12.

2. 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления»  

 

 

 

Ч5Э0000000    21890,6 

 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 

 

Ч5Э0100000    

 

21890,6 

 Обеспечение функций муниципальных органов Ч5Э0100200    15922,9 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ч5Э0100200 

 

 

 

 

10

0   

 

 

 

 

11312,6 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ч5Э0100200 

12

0   11312,6 

 

Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 

12

0 01  11312,6 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

Ч5Э0100200 

 

 

 

 

12

0 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 11312,6 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

Ч5Э0100200 

 

20

0   

 

4188,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч5Э0100200 

24

0   4188,3 

 

Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 

24

0 01  4188,3 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных     4188,3 



43 

1 2 3 4 5 6 7 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

Ч5Э0100200 

 

 

 

24

0 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0100200 

80

0   422,0 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0100200 

85

0   422,0 

 

Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 

85

0 01  422,0 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций Ч5Э0100200 

85

0 01 04 422,0 

 Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Ч5Э0100600    5967,2 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами Ч5Э0100600 

10

0   5697,0 

 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ч5Э0100600 

11

0   5697,0 

 

Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 

11

0 01  5697,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 

11

0 01 13 5697,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

Ч5Э0100600 

 

20

0   269,2 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ч5Э0100600 

 

 

24

0   

 

 

269,2 

 

Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 

24

0 01  269,2 

 

Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 

24

0 01 13 269,2 

 

Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0100600 

80

0   1,0 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0100600 

85

0   1,0 

 

Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 

85

0 01  1,0 

 

Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 

85

0 01 13 1,0 

 

Обеспечение деятельности административных комиссий для рассмотрения дел об 

административных правонарушениях за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

 

Ч5Э0113800    

 

 

 

 

0,5 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0113800 

20

0   0,5 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ч5Э0113800 

 

 

24

0   

 

 

0,5 

 

Общегосударственные вопросы Ч5Э0113800 

24

0 01  0,5 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

Ч5Э0113800 

 

 

 

 

24

0 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

0,5 

       

13. Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Информационное общество Чувашии» Ч600000000    67,4 

       

13.

1. 

Подпрограмма «Развитие информационных технологий» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Информационное 

общество Чувашии» 

 

 

 

 

Ч610000000    67,4 



44 

1 2 3 4 5 6 7 

 Основное мероприятие «Формирование электронного правительства» Ч610400000    67,4 

 Создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения 

(оказания) органами исполнительной власти Чувашской Республики основных функций 

(услуг) Ч6104S3820    67,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч6104S3820 

20

0   67,4 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч6104S3820 

24

0   67,4 

 

Общегосударственные вопросы Ч6104S3820 

24

0 01  67,4 

 

Другие общегосударственные вопросы Ч6104S3820 

24

0 01 13 67,4 

  

  

 12) приложение 9 изложить в следующей  редакции: 

 

«Приложение  9    

к  Решению  Собрания депутатов  

Козловского района  Чувашской  Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

(в редакции решения Собрания депутатов 

Козловского района Чувашской Республики 

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов») 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам Козловского района Чувашской Республики  

и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов, 

разделам, подразделам классификации расходов 

районного бюджета Козловского района Чувашской Республики 

на 2019 и 2020 годы 

(тыс. рублей) 

 Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 н
еп

р
о

гр
ам

м
н

ы
е 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я 

д
ея

те
л

ь
н

о
ст

и
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р
у

п
п

а 
и

 п
о

д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Сумма 

2019 год 2020 год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

 Всего     287618,0 290395,5 

        

1. Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального 

хозяйства в Козловском районе Чувашской Республики»  Ц100000000    4798,0 4798,0 

        

1.1. 

Подпрограмма «Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы»  

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального 

хозяйства в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц120000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010,1 

 Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий приоритетного 

проекта «Ипотека и арендное жилье»  

 

    

 

 

 

 



45 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Ц120300000 

2010,1  

2010,1 

 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках основного мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц1203L0200    

 

 

 

 

 

 

 

 

2010,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010,1 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

Ц1203L0200 

 

300   2010,1 2010,1 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 

выплат Ц1203L0200 320   2010,1 2010,1 

 Социальная политика Ц1203L0200 320 10  2010,1 2010,1 

 Социальное обеспечение населения Ц1203L0200 320 10 03 2010,1 2010,1 

        

1.2. 

Подпрограмма «Поддержка строительства жилья в Козловском районе 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ц140000000    2,0 2,0 

 Основное мероприятие «Реалиизация отдельных мероприятий приоритетного 

проекта «Ипотека и арендное жилье» Ц140800000    2,0 2,0 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению 

учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на 

государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета 

Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, 

регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат 

для приобретения жилья  в связи с переселением из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей, по расчету и предоставлению муниципальными 

районами субвенций бюджетам поселений для осуществления указанных 

государственных полномочий и полномочий по ведению учета граждан, 

проживающих в сельской местности, нуждающихся в жилых помещениях и 

имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) 

жилых помещений в сельской местности в рамках устойчивого развития сельских 

территорий, за счет субвенций, предоставляемых из республиканского бюджета 

Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц140812980    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,0 

 Межбюджетные трансферты Ц140812980 500   2,0 2,0 

 Субвенции Ц140812980 530   2,0 2,0 

 Общегосударственные вопросы Ц140812980 530 01  2,0 2,0 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

Ц140812980 

 

 

 

 

530 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 2,0 2,0 

        

1.3. 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие жилищного 

строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Козловском 

районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц170000000    2785,9 2785,9 

 

Основное мероприятие «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещениями по договорам найма 

специализированных жилых помещений» 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 

 

Ц170100000 

 

 

 

2785,9 

 

 

 

2785,9 

 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 

жилых помещений 

 

 

 

 

Ц17011А820    2785,9 2785,9 

 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 

 

 

 

Ц17011А820 

 

 

 

400   

 

 

 

2785,9 

 

 

 

2785,9 

 Бюджетные инвестиции Ц17011А820 410   2785,9 2785,9 

 Социальная политика Ц17011А820 410 10  2785,9 2785,9 

 Охрана семьи и детства Ц17011А820 410 10 04 2785,9 2785,9 

        

2. 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Социальная поддержка граждан в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

Ц300000000    3615,4 3615,4 

        

2.1. 

Подпрограмма «Социальная защита населения Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан Козловского района 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ц310000000    

 

 

 

 

 

 

 

2595,8 

 

 

 

 

 

 

 

2595,8 

 

Основное мероприятие «Реализация законодательства в области 

предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» 

 

 

 

Ц310100000    2595,8 2595,8 

 Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате 

жилищно-коммунальных услуг Ц310110550    2366,9 2366,9 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц310110550 300   2366,9 2366,9 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц310110550 310   2366,9 2366,9 

 Социальная политика Ц310110550 310 10  2366,9 2366,9 

 Социальное обеспечение населения Ц310110550 310 10 03 2366,9 2366,9 

 Оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации Ц310110610    50,0 50,0 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц310110610 300   50,0 50,0 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 

выплат Ц310110610 320   50,0 50,0 

 Социальная политика Ц310110610 320 10  50,0 50,0 

 Социальное обеспечение населения Ц310110610 320 10 03 50,0 50,0 

 Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Ц310170520    178,9 178,9 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

Ц310170520 

 

300   178,9 178,9 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц310170520 310   178,9 178,9 

 Социальная политика Ц310170520 310 10  178,9 178,9 

 Пенсионное обеспечение Ц310170520 310 10 01 178,9 178,9 

        

2.2. Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Социальная поддержка граждан в Козловском районе Чувашской 

Республики»  Ц340000000    1019,6 1019,6 

 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по проведению 

оздоровительной кампании детей, в том числе детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации» 

 

 

 

Ц340200000    1019,6 1019,6 

 

Обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

 

 

Ц340270830    

 

 

1019,6 

 

 

1019,6 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

Ц340270830 

 

 

600   1019,6 1019,6 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц340270830 610   883,5 883,5 

 Образование Ц340270830 610 07  883,5 883,5 

 Молодежная политика Ц340270830 610 07 07 883,5 883,5 



47 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Субсидии автономным учреждениям Ц340270830 620   136,1 136,1 

 Образование Ц340270830 620 07  136,1 136,1 

 Молодежная политика Ц340270830 620 07 07 136,1 136,1 

        

3. 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие культуры и туризма в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

Ц400000000    26295,8 28095,8 

        

3.1. Подпрограмма «Развитие культуры в Козловском районе Чувашской 

Республике»  муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие культуры и туризма в Козловском районе Чувашской 

Республики»  Ц410000000    26295,8 28095,8 

 Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела» Ц410200000    7041,8 7041,8 

 Обеспечение деятельности государственных библиотек Ц410240410    7029,8 7029,8 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

 

Ц410240410 

 

 

 

600   

 

 

 

7029,8 

 

 

 

7029,8 

 Субсидии автономным учреждениям Ц410240410 620   7029,8 7029,8 

 Культура, кинематография Ц410240410 620 08  7029,8 7029,8 

 Культура Ц410240410 620 08 01 7029,8 7029,8 

 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований в 

рамках поддержки отрасли культуры 

 

 

Ц4102L5193    12,0 12,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц4102L5193 600   12,0 12,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц4102L5193 620   12,0 12,0 

 Культура, кинематография Ц4102L5193 620 08  12,0 12,0 

 Культура Ц4102L5193 620 08 01 12,0 12,0 

 Основное мероприятие «Сохранение и развитие народного творчества» Ц410700000    14804,0 14804,0 

 

Обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового 

обслуживания населения 

 

 

Ц410740390    14804,0 14804,0 

 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц410740390 600   14804,0 14804,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц410740390 620   14804,0 14804,0 

 Культура, кинематография Ц410740390 620 08  14804,0 14804,0 

 Культура Ц410740390 620 08 01 14804,0 14804,0 

 

Основное мероприятие «Проведение международных, всероссийских, 

межрегиональных, республиканских мероприятий в сфере культуры и 

искусства, архивного дела» 

 

 

 

 

Ц410900000    250,0 250,0 

 Организация и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных 

дат муниципального образования, выполнением других обязательств 

муниципального образования  Ц410970150    250,0 250,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц410970150 200   150,0 150,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц410970150 240   150,0 150,0 

 Общегосударственные вопросы Ц410970150 240 01  150,0 150,0 

 

Другие общегосударственные вопросы 

 

Ц410970150 

 

240 

 

01 

 

13 

 

150,0 

 

150,0 

 Иные бюджетные ассигнования Ц410970150 800   100,0 100,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц410970150 850   100,0 100,0 

 Общегосударственные вопросы Ц410970150 850 01  100,0 100,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ц410970150 850 01 13 100,0 100,0 

 Основное мероприятие «Мероприятия, связанные с подготовкой и 

проведением празнования 100-летия образования Чувашской автономной 

обсласти» Ц411300000    4200,0 6000,0 

 Подготовка и проведение празднования на федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации Ц4113L5090    4200,0 6000,0 

 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц4113L5090 600   4200,0 6000,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц410740390 620   4200,0 6000,0 

 Культура, кинематография Ц410740390 620 08  4200,0 6000,0 

 Культура Ц410740390 620 08 01 4200,0 6000,0 

        

4. 

Муниципальная  программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие физической культуры и спорта в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

    240,0 240,0 



48 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Ц500000000 

        

4.1. Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»  

муниципальной  программы Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие физической культуры и спорта в Козловском районе Чувашской 

Республики»  Ц510000000    240,0 240,0 

 Основное мероприятие «Развитие физкультурно-спортивной работы с детьми 

и молодежью» Ц510200000    240,0 240,0 

 Организация и проведение физкультурных мероприятий с детьми и молодежью Ц510211400    240,0 240,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц510211400 

20

0   240,0 240,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц510211400 

 

 

24

0   

 

 

240,0 

 

 

240,0 

 

Физическая культура и спорт Ц510211400 

24

0 11  240,0 240,0 

 

Физическая культура Ц510211400 

24

0 11 01 240,0 240,0 

        

5. Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Содействие занятости населения»  Ц600000000    119,8 119,8 

        

5.1. Подпрограмма «Обеспечение защиты населения от безработицы и содействие 

в трудоустройстве» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Содействие занятости населения»  Ц610000000    65,0 65,0 

 

Основное мероприятие «Мероприятия в области содействия занятости 

населения Чувашской Республики» 

 

 

Ц610100000    65,0 65,0 

 

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 

 

 

Ц610172260    65,0 65,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц610172260 600   65,0 65,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц610172260 610   65,0 65,0 

 Образование Ц610172260 610 07  65,0 65,0 

 Молодежная политика Ц610172260 610 07 07 65,0 65,0 

        

5.2. Подпрограмма «Улучшение условий труда, охраны труда и здоровья 

работающих в Чувашской Республике» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Содействие занятости 

населения»  Ц630000000    54,8 54,8 

 Основное мероприятие «Организационно-техническое обеспечение охраны 

труда и здоровья работающих» Ц630100000    54,8 54,8 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере 

трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского 

бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

Ц630112440    

 

 

 

 

 

54,8 

 

 

 

 

 

54,8 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

 

 

Ц630112440 

 

 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

 

 

52,8 

 

 

 

 

 

 

52,8 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

 

Ц630112440 

 

120   52,8 52,8 

 Общегосударственные вопросы Ц630112440 120 01  52,8 52,8 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

Ц630112440 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 52,8 52,8 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

Ц630112440 

 

200   2,0 2,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц630112440 240   2,0 2,0 

 Общегосударственные вопросы Ц630112440 240 01  2,0 2,0 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших Ц630112440 240 01 04 2,0 2,0 



49 

1 2 3 4 5 6 7 8 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

        

6. 

Муниципальная программа Козловского Чувашской Республики «Развитие 

образования в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

Ц700000000    179407,8 179412,7 

        

6.1. 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» муниципальной 

программы Козловского Чувашской Республики «Развитие образования в 

Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

Ц710000000    177184,4 177189,3 

 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций в сфере 

образования» 

 

Ц710100000    50720,7 50720,7 

 Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций Ц710170550    19261,0 19261,0 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

 

Ц710170550 

 

 

 

600   

 

 

 

19261,0 

 

 

 

19261,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170550 610   19261,0 19261,0 

 Образование Ц710170550 610 07  19261,0 19261,0 

 Общее образование Ц710170550 610 07 02 19261,0 19261,0 

 Обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного 

образования Ц710170560    20498,0 20498,0 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

Ц710170560 

 

 

600   

 

 

20498,0 

 

 

20498,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170560 610   8428,9 8428,9 

 Образование Ц710170560 610 07  8428,9 8428,9 

 Дополнительное образование детей Ц710170560 610 07 03 8428,9 8428,9 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710170560 620   12069,1 12069,1 

 Образование Ц710170560 620 07  12069,1 12069,1 

 Дополнительное образование детей Ц710170560 620 07 03 12069,1 12069,1 

 Обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций Ц710170670    5166,5 5166,5 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

Ц710170670 

 

 

600   5166,5 5166,5 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170670 610   3869,4 3869,4 

 Образование Ц710170670 610 07  3869,4 3869,4 

 Дошкольное образование Ц710170670 610 07 01 3869,4 3869,4 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710170670 620   1297,1 1297,1 

 Образование Ц710170670 620 07  1297,1 1297,1 

 Дошкольное образование Ц710170670 620 07 01 1297,1 1297,1 

 

Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) 

финансово-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного 

сопровождения  муниципальных образований 

 

 

 

 

Ц710170700    5795,2 5795,2 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

 

 

Ц710170700 

 

 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

 

 

5106,8 

 

 

 

 

 

 

5106,8 

 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц710170700 110   5106,8 5106,8 

 Образование Ц710170700 110 07  5106,8 5106,8 

 Другие вопросы в области образования Ц710170700 110 07 09 5106,8 5106,8 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц710170700 200   638,4 638,4 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц710170700 240   638,4 638,4 

 Образование Ц710170700 240 07  638,4 638,4 

 Другие вопросы в области образования Ц710170700 240 07 09 638,4 638,4 

 Иные бюджетные ассигнования Ц710170700 800   50,0 50,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц710170700 850   50,0 50,0 

 Образование Ц710170700 850 07  50,0 50,0 

 

Другие вопросы в области образования 

 

Ц710170700 

 

850 

 

07 

 

09 

 

50,0 

 

50,0 

 Основное мероприятие «Финансовое обеспечение получения дошкольного Ц710200000    125538,0 125538,0 



50 

1 2 3 4 5 6 7 8 

образования, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования» 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики Ц710212000    31998,3 31998,3 

 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц710212000 600   31998,3 31998,3 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212000 610   22547,6 22547,6 

 Образование Ц710212000 610 07  22547,6 22547,6 

 Дошкольное образование Ц710212000 610 07 01 22547,6 22547,6 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710212000 620   9450,7 9450,7 

 Образование Ц710212000 620 07  9450,7 9450,7 

 Дошкольное образование Ц710212000 620 07 01 9450,7 9450,7 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных 

общеобразовательных организациях за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц710212010    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

93539,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

93539,7 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц710212010 600   93539,7 93539,7 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212010 610   93539,7 93539,7 

 Образование Ц710212010 610 07  93539,7 93539,7 

 Общее образование Ц710212010 610 07 02 93539,7 93539,7 

 Основное мероприятие «Реализация проектов и мероприятий по 

инновационному развитию системы образования» Ц710900000    210,0 210,0 

 Проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи Ц710971850    210,0 210,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц710971850 

 

 

200   

 

 

210,0 

 

 

210,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц710971850 

 

 

240   210,0 210,0 

 Образование Ц710971850 240 07  210,0 210,0 

 Дошкольное образование Ц710971850 240 07 01 10,0 10,0 

 Общее образование Ц710971850 240 07 02 200,0 200,0 

 Основное мероприятие «Меры социальной поддержки» Ц711400000    715,7 720,6 

 Выплата социальных пособий учащимся общеобразовательных учреждений, 

нуждающимся в приобретении проездных билетов для проезда между пунктами 

проживания и обучения на транспорте городского и пригородного сообщения на 

территории Чувашской Республики, за счет иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики Ц711412030    99,5 99,5 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

Ц711412030 

 

300   

 

99,5 

 

99,5 

 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 

 

Ц711412030 

 

310   

 

99,5 

 

99,5 

 Социальная политика Ц711412030 310 10  99,5 99,5 

 Социальное обеспечение населения Ц711412030 310 10 03 99,5 99,5 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате 

компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования на 

территории Чувашской Республики  за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц711412040    493,0 493,0 



51 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711412040 300   493,0 493,0 

 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 

 

Ц711412040 

 

310   493,0 493,0 

 Социальная политика Ц711412040 310 10  493,0 493,0 

 Охрана семьи и детства Ц711412040 310 10 04 493,0 493,0 

 

Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных 

родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из 

федерального бюджета 

 

 

 

 

Ц711452600    123,2 128,1 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711452600 300   123,2 128,1 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц711452600 310   123,2 128,1 

 Социальная политика Ц711452600 310 10  123,2 128,1 

 Охрана семьи и детства Ц711452600 310 10 04 123,2 128,1 

        

6.2

. 

Подпрограмма «Молодежь Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие образования в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

Ц720000000    1036,5 1036,5 

 Основное мероприятие «Мероприятия по вовлечению молодежи в 

социальную практику» Ц720100000    20,0 20,0 

 

Организация мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику 

 

 

Ц720112120    

 

 

20,0 

 

 

20,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  

 

 

Ц720112120 

 

 

200   

 

 

20,0 

 

 

20,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц720112120 

 

 

240   20,0 20,0 

 Образование Ц720112120 240 07  20,0 20,0 

 Молодежная политика Ц720112120 240 07 07 20,0 20,0 

 

Основное мероприятие «Государственная поддержка талантливой и 

одаренной молодежи» 

 

 

Ц720200000    101,0 101,0 

 Поддержка талантливой и одаренной молодежи Ц720272130    101,0 101,0 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

Ц720272130 

 

300   101,0 101,0 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 

выплат Ц720272130 320   20,0 20,0 

 Образование Ц720272130 320 07  20,0 20,0 

 Молодежная политика Ц720272130 320 07 07 20,0 20,0 

 Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера Ц720272130 330   81,0 81,0 

 Образование Ц720272130 330 07  81,0 81,0 

 Молодежная политика Ц720272130 330 07 07 81,0 81,0 

 Основное мероприятие «Организация отдыха детей» Ц720300000    915,5 915,5 

 Организация отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях Ц720372140    915,5 915,5 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц720372140 300   915,5 915,5 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 

выплат Ц720372140 320   915,5 915,5 

 Образование Ц720372140 320 07  915,5 915,5 

 Молодежная политика Ц720372140 320 07 07 915,5 915,5 

        

6.3

. 

Обеспечение реализации  муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики»  Ц7Э0000000    1186,9 1186,9 

 Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» Ц7Э0100000    1186,9 1186,9 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации 

деятельности таких комиссий за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц7Э0111980    

 

 

 

 

 

 

 

 

306,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

306,9 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

 

 

 

   296,3 296,3 



52 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 

Ц7Э0111980 

 

 

100 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

 

 

Ц7Э0111980 

 

 

120   296,3 296,3 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111980 120 01  296,3 296,3 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

Ц7Э0111980 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 296,3 296,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0111980 200   8,6 8,6 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц7Э0111980 

 

 

240   8,6 8,6 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111980 240 01  8,6 8,6 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

Ц7Э0111980 

 

 

 

 

240 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 8,6 8,6 

 Иные бюджетные ассигнования Ц7Э0111980 800   2,0 2,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц7Э0111980 850   2,0 2,0 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111980 850 01  2,0 2,0 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ц7Э0111980 850 01 04 2,0 2,0 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет 

субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 

Республики 

 

 

 

 

 

 

 

Ц7Э0111990    

 

 

 

 

 

 

 

880,0 

 

 

 

 

 

 

 

880,0 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

 

 

Ц7Э0111990 

 

 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

 

 

848,1 

 

 

 

 

 

 

848,1 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ц7Э0111990 120   848,1 848,1 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 120 01  848,1 848,1 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

 

Ц7Э0111990 

 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

04 848,1 848,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0111990 200   29,9 29,9 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц7Э0111990 240   29,9 29,9 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 240 01  29,9 29,9 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

Ц7Э0111990 

 

 

 

 

240 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 29,9 29,9 

 Иные бюджетные ассигнования Ц7Э0111990 800   2,0 2,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц7Э0111990 850   2,0 2,0 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 850 01  2,0 2,0 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

Ц7Э0111990 

 

 

 

 

850 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 2,0 2,0 

        

7. Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории 

 

    2086,6 2086,6 



53 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Козловского района Чувашской Республики»   

 

Ц800000000 

        

7.1

. 

Подпрограмма «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории Козловского района Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц810000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

181,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

181,4 

 

Основное мероприятие «Развитие гражданской обороны, повышение уровня 

готовности Территориальной подсистемы Чувашской Республики единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций к оперативному реагированию на чрезвычайные ситуации, пожары 

и происшествия на водных объектах» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц810400000    181,4 181,4 

 Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов Ц810470280    90,5 90,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц810470280 200   90,5 90,5 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц810470280 

 

 

240   90,5 90,5 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 

 

Ц810470280 

 

240 

 

03  90,5 90,5 

 Обеспечение пожарной безопасности Ц810470280 240 03 10 90,5 90,5 

 

Обеспечение работы единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных 

районов и городских округов для функционирования в структуре системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на 

территории Чувашской Республики  

 

 

 

 

 

 

Ц810472510    90,9 90,5 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц810472510 

 

 

200   

 

 

90,9 

 

 

90,9 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц810472510 

 

 

240   

 

 

90,9 

 

 

90,9 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц810472510 240 03  90,9 90,9 

 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 

 

 

 

Ц810472510 

 

 

 

240 

 

 

 

03 

 

 

 

09 

 

 

 

90,9 

 

 

 

90,9 

        

7.2

. 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений и противодействие 

преступности в Козловском районе Чувашской Республике» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территории Козловского района 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц820000000    45,0 45,0 

 

Основное мероприятие «Развитие многоуровневой системы профилактики 

правонарушений» 

 

 

Ц820100000    30,0 30,0 

 Материальное стимулирование деятельности народных дружинников Ц820170380    30,0 30,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц820170380 200   30,0 30,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц820170380 240   30,0 30,0 



54 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Общегосударственные вопросы Ц820170380 240 01  30,0 30,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ц820170380 240 01 13 30,0 30,0 

 

Основное мероприятие «Предупреждение детской беспризорности, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 

 

 

Ц820200000    

 

 

 

15,0 

 

 

 

15,0 

 Мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними гражданами Ц820272540    15,0 15,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц820272540 200   15,0 15,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц820272540 240   15,0 15,0 

 Общегосударственные вопросы Ц820272540 240 01  15,0 15,0 

 

Другие общегосударственные вопросы 

 

Ц820272540 

 

240 

 

01 

 

13 

 

15,0 

 

15,0 

        

7.3

. 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц830000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

55,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

55,0 

 

Основное мероприятие «Мероприятия по профилактике и соблюдению 

правопорядка на улицах и в других общественных местах» 

 

 

 

Ц830500000    55,0 55,0 

 

Организация работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) 

основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, 

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у 

населения 

 

 

 

 

 

Ц830570340    5,0 5,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

Ц830570340 

 

200   5,0 5,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц830570340 240   5,0 5,0 

 Общегосударственные вопросы Ц830570340 240 01  5,0 5,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ц830570340 240 01 13 5,0 5,0 

 Осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном 

образовании Ц830574360    50,0 50,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц830574360 200   50,0 50,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц830574360 

 

 

240   

 

 

50,0 

 

 

50,0 

 Общегосударственные вопросы Ц830574360 240 01  50,0 50,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ц830574360 240 01 13 50,0 50,0 

        

7.4

. 

Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту в Козловском районе» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории 

Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц840000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

73,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

73,0 

 

Основное мероприятие «Совершенствование организационно-правового и 

ресурсного обеспечения антинаркотической деятельности в Чувашской 

Республике» 

 

 

 

Ц840300000    73,0 73,0 

 

Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими 

средствами и их незаконному обороту в Чувашской Республике 

 

 

 

Ц840372630    73,0 73,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

Ц840372630 

 

200   73,0 73,0 



55 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц840372630 240   73,0 73,0 

 Общегосударственные вопросы Ц840372630 240 01  73,0 73,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ц840372630 240 01 13 73,0 73,0 

        

7.5

. 

Подпрограмма «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории Козловского района Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и 

территории Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц850000000    224,7 224,7 

 Основное мероприятие «Обеспечение управления оперативной обстановкой в 

муниципальном образовании» 

 

 

 

Ц850500000    224,7 224,7 

 

Внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное 

образование» 

 

 

 

Ц850573400    224,7 224,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц850573400 200   224,7 224,7 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц850573400 240   224,7 224,7 

 Общегосударственные вопросы Ц850573400 240 01  224,7 224,7 

 Другие общегосударственные вопросы Ц850573400 240 01 13 224,7 224,7 

        

7.6

. 

Обеспечение реализации муниципальной программы  Козловского района 

Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территории Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

Ц8Э0000000    1507,5 1507,5 

 Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» Ц8Э0100000    1507,5 1507,5 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

 

 

Ц8Э0100600 

 

 

 

 

 

 

100   1326,8 1326,8 

 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц8Э0100600 110   1326,8 1326,8 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц8Э0100600 110 03  1326,8 1326,8 

 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона Ц8Э0100600 110 03 09 1326,8 1326,8 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

Ц8Э0100600 

 

200   160,7 160,7 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц8Э0100600 240   160,7 160,7 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц8Э0100600 240 03  160,7 160,7 

 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона Ц8Э0100600 240 03 09 160,7 160,7 

 Иные бюджетные ассигнования Ц8Э0100600 800   20,0 20,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц8Э0100600 850   20,0 20,0 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц8Э0100600 850 03  20,0 20,0 

 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона Ц8Э0100600 850 03 09 20,0 20,0 

        

8. 

 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ц900000000    

 

 

 

 

 

 

 

1879,1 

 

 

 

 

 

 

 

4572,9 

        

8.1

. 

Подпрограмма «Организация научного и информационного обслуживания 

агропромышленного комплекса» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и 

 

 

    100,0 100,0 



56 

1 2 3 4 5 6 7 8 

регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ц960000000 

 

Основное мероприятие «Формирование государственных информационных 

ресурсов в сферах обеспечения продовольственной безопасности и управления 

агропромышленным комплексом» 

 

 

 

 

 

Ц960200000    

 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

 

100,0 

 

Организация конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций 

агропромышленного комплекса 

 

 

Ц960272660    100,0 100,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ц960272660 200   100,0 100,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ц960272660 

 

 

240   100,0 100,0 

 Национальная экономика Ц960272660 240 04  100,0 100,0 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц960272660 240 04 05 100,0 100,0 

        

8.2

. 

Подпрограмма «Развитие ветеринарии в Козловском районе Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Козловском 

районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц970000000    65,0 65,0 

 Основное мероприятие «Предупреждение и ликвидация болезней животных» Ц970200000    30,0 30,0 

 Проведение противоэпизоотических мероприятий Ц970212710    30,0 30,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц970212710 

 

 

200   

 

 

30,0 

 

 

30,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц970212710 240   30,0 30,0 

 Национальная экономика Ц970212710 240 04  30,0 30,0 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц970212710 240 04 05 30,0 30,0 

 Основное мероприятие «Организация и осуществление мероприятий по 

регулированию численности безнадзорных животных» Ц970500000    35,0 35,0 

 

Финансовое обеспечение передаваемых государственных полномочий Чувашской 

Республики по организации проведения на территории поселений и городских 

округов мероприятий по отлову и содержанию  безнадзорных животных, а также 

по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление 

указанных полномочий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц970512750    35,0 35,0 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами Ц970512750 100   0,6 0,6 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ц970512750 120   0,6 0,6 

 Общегосударственные вопросы Ц970512750 120 01  0,6 0,6 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ц970512750 120 01 04 0,6 0,6 

 Межбюджетные трансферты Ц970512750 500   34,4 34,4 

 Субвенции Ц970512750 530   34,4 34,4 

 Национальная экономика Ц970512750 530 04  34,4 34,4 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц970512750 530 04 05 34,4 34,4 

        

8.3

. 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

 

 

    

 

 

 

 

 

 



57 

1 2 3 4 5 6 7 8 

продовольствия в Козловском районе Чувашской Республики»   

 

 

 

 

 

Ц990000000 

 

 

 

 

 

 

1714,1 

 

 

 

 

 

 

4407,9 

 Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий граждан на селе» Ц990100000    1714,1 1819,9 

 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 

рамках мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий  Ц9901L5671    1714,1 1819,9 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц9901L5671 300   1714,1 1819,9 

 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 

выплат 

 

 

Ц9901L5671 

 

 

320   1714,1 1819,9 

 Социальная политика Ц9901L5671 320 10  1714,1 1819,9 

 Социальное обеспечение населения Ц9901L5671 320 10 03 1714,1 1819,9 

 

Основное мероприятие «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, 

проживающих в сельской местности» 

 

 

Ц9903L5678    

 

 

0,0 

 

 

2588,0 

 Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской 

местности, в рамках мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий  Ц9903L5678    0,0 2588,0 

 Межбюджетные трансферты Ц9903L5678 500   0,0 2588,0 

 Субсидии Ц9903L5678 520   0,0 2588,0 

 Национальная экономика Ц9903L5678 520 04  0,0 2588,0 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц9903L5678 520 04 05 0,0 2588,0 

        

9. 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Экономическое развитие и инновационная экономика»   

 

 

 

Ч100000000    

 

 

 

1667,0 

 

 

 

1667,0 

        

9.1

. 

Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в Козловском районе Чувашской Республики» муниципальной программы 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» 

 

 

 

 

 

 

Ч120000000    

 

 

 

 

 

 

30,0 

 

 

 

 

 

 

30,0 

 

Основное мероприятие «Совершенствование внешней среды развития малого 

и среднего предпринимательства» 

 

 

 

Ч120100000    

 

 

 

30,0 

 

 

 

30,0 

 Содействие формированию положительного имиджа предпринимательской 

деятельности Ч120176300    30,0 30,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч120176300 200   30,0 30,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ч120176300 

 

 

240   

 

 

30,0 

 

 

30,0 

 Национальная экономика Ч120176300 240 04  30,0 30,0 

 Другие вопросы в области национальной экономики Ч120176300 240 04 12 30,0 30,0 

        

9.2

. 

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и 

повышение качества предоставления государственных и муниципальных 

услуг в Козловском районе Чувашской Республики» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Экономическое 

развитие и инновационная экономика»   

 

 

 

 

 

 

 

 

Ч180000000    1637,0 1637,0 

 

Основное мероприятие «Организация предоставления государственных и 

муниципальных услуг по принципу «одного окна»» 

 

 

 

Ч180300000    1637,0 1637,0 

 Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах Ч180374780    1637,0 1637,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ч180374780 600   1637,0 1637,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ч180374780 620   1637,0 1637,0 

 Общегосударственные вопросы Ч180374780 620 01  1637,0 1637,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ч180374780 620 01 13 1637,0 1637,0 



58 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

10. 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие транспортной системы в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

Ч200000000    

 

 

 

 

24868,4 

 

 

 

 

24868,4 

        

10.

1. 

Подпрограмма «Автомобильные дороги» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие транспортной системы 

в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

Ч210000000    

 

 

 

 

 

 

24858,4 

 

 

 

 

 

 

24858,4 

 

Основное мероприятие «Мероприятия, реализуемые с привлечением 

межбюджетных трансфертов бюджетам другого уровня» 

 

 

 

 

Ч210400000    

 

 

 

 

24858,4 

 

 

 

 

24858,4 

 

Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в 

отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района 

 

 

 

 

 

Ч2104S4180    

 

 

 

 

 

19152,9 

 

 

 

 

 

19152,9 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч2104S4180 200   19152,9 19152,9 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч2104S4180 240   19152,9 19152,9 

 Национальная экономика Ч2104S4180 240 04  19152,9 19152,9 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2104S4180 240 04 09 19152,9 19152,9 

 

Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселения 

 

 

 

Ч2104S4190    4089,7 4089,7 

 Межбюджетные трансферты Ч2104S4190 500   4089,7 4089,7 

 Субсидии Ч2104S4190 520   4089,7 4089,7 

 Национальная экономика Ч2104S4190 520 04  4089,7 4089,7 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2104S4190 520 04 09 4089,7 4089,7 

 

Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 

 

 

 

Ч2104S4210    1615,8 1615,8 

 Межбюджетные трансферты Ч2104S4210 500   1615,8 1615,8 

 Субсидии Ч2104S4210 520   1615,8 1615,8 

 Национальная экономика Ч2104S4210 520 04  1615,8 1615,8 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2104S4210 520 04 09 1615,8 1615,8 

        

10.

2. 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие транспортной системы в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ч230000000    

 

 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

 

 

 

10,0 

 Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности дорожного движения» Ч230100000    10,0 10,0 

 Обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении 

(софинансирование) Ч230174310    10,0 10,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч230174310 200   10,0 10,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч230174310 240   10,0 10,0 

 Образование Ч230174310 240 07  10,0 10,0 

 Другие вопросы в области образования Ч230174310 240 07 09 10,0 10,0 

        

11. 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

Ч400000000    20702,3 19331,2 

        



59 

1 2 3 4 5 6 7 8 

11.

1. 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и эффективное 

использование бюджетного потенциала Козловского района Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным 

долгом Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ч410000000    16715,0 15343,9 

 

Основное мероприятие «Развитие бюджетного планирования, формирование 

республиканского бюджета Чувашской Республики на очередной финансовый 

год и плановый период» 

 

 

 

 

Ч410100000    2159,5 2159,5 

 

Резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской 

Республики 

 

 

Ч410173430    

 

 

2159,5 

 

 

2159,5 

 Иные бюджетные ассигнования Ч410173430 800   2159,5 2159,5 

 Резервные средства Ч410173430 870   2159,5 2159,5 

 Общегосударственные вопросы Ч410173430 870 01  2159,5 2159,5 

 Резервные фонды Ч410173430 870 01 11 2159,5 2159,5 

 

Основное мероприятие «Осуществление мер финансовой поддержки 

бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня 

бюджетной обеспеченности» 

 

 

 

 

 

 

 

Ч410400000    

 

 

 

 

 

 

 

14505,5 

 

 

 

 

 

 

 

13134,4 

 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального 

бюджета 

 

 

 

Ч410451180    1071,8 1110,0 

 Межбюджетные трансферты Ч410451180 500   1071,8 1110,0 

 Субвенции Ч410451180 530   1071,8 1110,0 

 Национальная оборона Ч410451180 530 02  1071,8 1110,0 

 Мобилизационная и вневойсковая подготовка Ч410451180 530 02 03 1071,8 1110,0 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по расчету 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет 

субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики  

 

 

 

 

 

Ч4104Д0071    129,6 129,6 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

 

 

Ч4104Д0071 

 

 

 

 

 

 

100   129,6 129,6 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ч4104Д0071 120   129,6 129,6 

 Общегосударственные вопросы Ч4104Д0071 120 01  129,6 129,6 

 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

 

 

 

Ч4104Д0071 

 

 

 

120 

 

 

 

01 

 

 

 

06 129,6 129,6 

 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских 

поселений Чувашской Республики за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

Ч4104Д0072    

 

 

 

 

 

 

13304,1 

 

 

 

 

 

 

11894,8 

 Межбюджетные трансферты Ч4104Д0072 500   13304,1 11894,8 

 Дотации Ч4104Д0072 510   13304,1 11894,8 

 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

 

 

Ч4104Д0072 

 

 

510 

 

 

14  13304,1 11894,8 

 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Ч4104Д0072 510 14 01 13304,1 11894,8 



60 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Федерации и муниципальных образований 

 Основное мероприятие «Реализация мер по оптимизации муниципального 

долга и своевременному исполнению долговых обязательств» Ч410500000    50,0 50,0 

 Процентные платежи по государственному долгу Чувашской Республики Ч410573490    50,0 50,0 

 Обслуживание муниципального долга Ч410573490 700   50,0 50,0 

 Обслуживание муниципального долга Ч410573490 730   50,0 50,0 

 Обслуживание государственного и муниципального долга Ч410573490 730 13  50,0 50,0 

 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга Ч410573490 730 13 01 50,0 50,0 

 
       

11.

2. 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

Ч4Э0000000    

 

 

 

 

 

 

3987,3 

 

 

 

 

 

 

3987,3 

 Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» Ч4Э0100000    3987,3 3987,3 

 Обеспечение функций муниципальных органов Ч4Э0100200    3987,3 3987,3 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

 

 

3360,9 

 

 

 

 

 

 

3360,9 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ч4Э0100200 120   3360,9 3360,9 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 120 01  3360,9 3360,9 

 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

 

 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

06 

 

 

 

 

3360,9 

 

 

 

 

3360,9 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч4Э0100200 200   623,4 623,4 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

240   623,4 623,4 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 240 01  623,4 623,4 

 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

240 

 

 

01 

 

 

06 623,4 623,4 

 Иные бюджетные ассигнования Ч4Э0100200 800   3,0 3,0 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 

 

Ч4Э0100200 

 

850   

 

3,0 

 

3,0 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 850 01  3,0 3,0 

 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

 

850 

 

 

 

01 

 

 

 

06 3,0 3,0 

        

12. Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие потенциала муниципального управления»  Ч500000000    21937,8 21587,7 

        

12.

1. 

Подпрограмма «Совершенствование муниципального управления в сфере 

юстиции» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального управления»  

 

 

 

 

 

 

Ч540000000    

 

 

 

 

 

 

1436,3 

 

 

 

 

 

 

1086,2 

 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мировых судей 

Чувашской Республики в целях реализации прав, свобод и законных 

интересов граждан и юридических лиц» Ч540100000    7,0 11,3 

 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета 

 

 

 

 

 

 

 

Ч540151200    

 

 

 

 

 

 

 

7,0 

 

 

 

 

 

 

 

11,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд       



61 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Ч540151200 

 

200 

 

7,0 

 

11,3 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч540151200 

 

 

240   7,0 11,3 

 Общегосударственные вопросы Ч540151200 240 01  7,0 11,3 

 Судебная система Ч540151200 240 01 05 7,0 11,3 

 

Основное мероприятие «Повышение качества и доступности государственных 

услуг в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния, в 

том числе в электронном виде» 

 

 

 

 

Ч540200000    1429,3 1074,9 

 

Осуществление переданных органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона 

от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий 

Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского 

состояния,  за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ч540259300    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1429,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1074,9 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами Ч540259300 100   886,4 799,0 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

 

 

Ч540259300 

 

 

120   886,4 799,0 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 

 

Ч540259300 

 

120 

 

03  

 

886,4 

 

799,0 

 Органы юстиции Ч540259300 120 03 04 886,4 799,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч540259300 200   512,9 245,9 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

Ч540259300 

 

 

240   512,9 245,9 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 

 

Ч540259300 

 

240 

 

03  512,9 245,9 

 Органы юстиции Ч540259300 240 03 04 512,9 245,9 

 Иные бюджетные ассигнования Ч540259300 800   30,0 30,0 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 

 

Ч540259300 

 

850   

 

30,0 

 

30,0 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ч540259300 850 03  30,0 30,0 

 Органы юстиции Ч540259300 850 03 04 30,0 30,0 

        

12.

2. 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления»  

 

 

 

 

Ч5Э0000000    20501,5 20501,5 

 Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» Ч5Э0100000    20501,5 20501,5 

 Обеспечение функций муниципальных органов Ч5Э0100200    14533,8 14533,8 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

 

Ч5Э0100200 

 

 

 

 

 

100   11312,6 11312,6 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ч5Э0100200 120   11312,6 11312,6 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 120 01  11312,6 11312,6 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

Ч5Э0100200 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 11312,6 11312,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 200   2921,2 2921,2 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч5Э0100200 240   2921,2 2921,2 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 240 01  2921,2 2921,2 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших     2921,2 2921,2 



62 

1 2 3 4 5 6 7 8 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

 

 

Ч5Э0100200 

 

 

 

240 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0100200 800   300,0 300,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0100200 850   300,0 300,0 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 850 01  300,0 300,0 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

 

Ч5Э0100200 

 

 

 

 

 

850 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

300,0 

 

 

 

 

 

300,0 

 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

 

 

Ч5Э0100600    

 

 

5967,2 

 

 

5967,2 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами Ч5Э0100600 100   5697,0 5697,0 

 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ч5Э0100600 110   5697,0 5697,0 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 110 01  5697,0 5697,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 110 01 13 5697,0 5697,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

Ч5Э0100600 

 

200   269,2 269,2 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч5Э0100600 240   269,2 269,2 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 240 01  269,2 269,2 

 

Другие общегосударственные вопросы 

 

Ч5Э0100600 

 

240 

 

01 

 

13 

 

269,2 

 

269,2 

 Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0100600 800   1,0 1,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0100600 850   1,0 1,0 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 850 01  1,0 1,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 850 01 13 1,0 1,0 

 

Обеспечение деятельности административных комиссий для рассмотрения дел об 

административных правонарушениях за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

 

Ч5Э0113800    0,5 0,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0113800 200   0,5 0,5 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч5Э0113800 240   0,5 0,5 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0113800 240 01  0,5 0,5 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

 

Ч5Э0113800 

 

 

2

4

0 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

0,5 

 

 

 

0,5 

 

13) дополнить  приложением 102 следующего  содержания: 

 

  



63 

«Приложение  102    

к  Решению  Собрания депутатов  

Козловского района  Чувашской  Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

 

 

Изменение 

ведомственной  структуры  расходов районного бюджета Козловского района 

Чувашской Республики на 2018  год, предусмотренной приложениями 10, 101 

к Решению Собрания депутатов Козловского района Чувашской  Республики 

«О районном бюджете Козловского района Чувашской  Республики на 2018  год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

 

(тыс. руб.) 

Наименование 

Г
л
ав

н
ы

й
 р

ас
п

о
р

яд
и

те
л

ь
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
у

н
и

-ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 н
еп

р
о

гр
ам

м
н

ы
е 

н
ап

-р
ав

л
ен

и
я 

д
ея

те
л

ь
н

о
ст

и
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р
у

п
п

а 
и

 п
о

д
-г

р
у

п
п

а)
 

в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 Сумма 

 (увеличение, 

уменьше- 

ние (-)) 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего      
7527,5 

       

Администрация Козловского района Чувашской Республики 

 

903     -2507,9 

Общегосударственные вопросы 903 01    -1994,9 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

903 01 04   -1994,9 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

образования в Козловском районе Чувашской Республики»  903 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

Ц700000000  -46,5 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе Чувашской Республики»  903 01 04 Ц7Э0000000  -46,5 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 903 01 04 Ц7Э0100000  -46,5 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности 

таких комиссий за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета 

Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

903 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

Ц7Э0111980  

 

 

 

 

 

 

-0,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ц7Э0111980 200 -0,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 04 Ц7Э0111980 240 -0,4 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации 

и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики 903 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

Ц7Э0111990  -46,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ц7Э0111990 100 -46,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 903 01 04 Ц7Э0111990 120 -46,1 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

потенциала муниципального управления»  903 01 04 Ч500000000  -1948,4 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального управления»  903 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



64 

01 04 Ч5Э0000000 -1948,4 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 903 01 04 Ч5Э0100000  -1948,4 

Обеспечение функций муниципальных органов 903 01 04 Ч5Э0100200  -1948,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ч5Э0100200 100 -2113,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 903 01 04 Ч5Э0100200 120 -2113,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0100200 200 43,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0100200 240 43,0 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 04 Ч5Э0100200 800 122,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 04 Ч5Э0100200 850 122,0 

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13   -513,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

903 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ч400000000  

 

 

 

 

-513,0 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и эффективное 

использование бюджетного потенциала Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  903 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

Ч410000000  

 

 

 

 

 

 

 

-513,0 

Основное мероприятие «Организация исполнения и подготовка отчетов об исполнении 

муниципального бюджета, осуществление внутреннего  финансового контроля за 

использованием бюджетных средств» 903 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ч410300000  -513,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской 

Республики 903 01 13 Ч410373450  -513,0 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 Ч410373450 800 -513,0 

Исполнение судебных актов 903 01 13 Ч410373450 830 -513,0 

       

Муниципальное казенное учреждение «Центр финансового и хозяйственного 

обеспечения» Козловского района Чувашской Республики 

 

 

 

913     -810,0 

Общегосударственные вопросы 913 01    -1034,7 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

913 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04   -620,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

потенциала муниципального управления»  

 

 

913 

 

 

01 

 

 

04 

 

 

Ч500000000  -620,0 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального управления»  

 

 

 

913 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

Ч5Э0000000  -620,0 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 

 

913 01 04 Ч5Э0100000  -620,0 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального управления»  

 

 

 

913 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

Ч5Э0000000  -620,0 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 

 

913 

 

01 

 

04 

 

Ч5Э0100000  -620,0 

Обеспечение функций муниципальных органов 

 

913 01 04 Ч5Э0100200  -620,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

 

913 

 

01 

 

04 

 

Ч5Э0100200 
 

200 -520,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

913 01 04 Ч5Э0100200 240 -520,0 



65 

Иные бюджетные ассигнования 913 01 04 Ч5Э0100200 800 -100,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 913 01 04 Ч5Э0100200 850 -100,0 

Другие общегосударственные вопросы 913 01 13   -214,7 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

культуры и туризма в Козловском районе Чувашской Республики»  913 01 13 Ц400000000  -20,0 

Подпрограмма «Развитие культуры в Козловском районе Чувашской Республике» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

культуры и туризма в Козловском районе Чувашской Республики»  913 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

Ц410000000  

 

 

 

 

 

-20,0 

Основное мероприятие «Проведение международных, всероссийских, 

межрегиональных, республиканских мероприятий в сфере культуры и искусства, 

архивного дела» 913 01 13 Ц410900000  -20,0 

Организация и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат 

муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального 

образования  913 01 13 Ц410970150  -20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 913 01 13 Ц410970150 200 -20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 913 01 13 Ц410970150 240 -20,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территории Козловского района 

Чувашской Республики»  913 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ц800000000  -194,7 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений и противодействие преступности в 

Козловском районе Чувашской Республике» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территории Козловского района Чувашской Республики»  913 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

Ц820000000  

 

 

 

 

 

 

 

-194,7 

Основное мероприятие «Развитие многоуровневой системы профилактики 

правонарушений» 913 01 13 Ц820100000  -199,7 

Материальное стимулирование деятельности народных дружинников 913 01 13 Ц820170380  25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 913 01 13 Ц820170380 200 25,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 913 01 13 Ц820170380 240 25,0 

Создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных местах, в том 

числе путем внедрения современных технических средств охраны правопорядка 

 

 

 

913 

 

 

 

01 

 

 

 

13 

 

 

 

Ц820172520  

 

 

 

-224,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 913 01 13 Ц820172520 200 -224,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 913 01 13 Ц820172520 240 -224,7 

Основное мероприятие «Профилактика и предупреждение рецидивной преступности, 

ресоциализация и адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, 

осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы» 

 

 

 

 

 

913 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

Ц820300000 

  

 

 

 

 

2,0 

Реализация мероприятий, направленных на предупреждение рецидивной преступности, 

ресоциализацию и адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы 

 

 

 

913 

 

 

 

01 

 

 

 

13 

 

 

 

Ц820372550 

  

 

 

2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

 

 

913 

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ц820372550 

 

 

200 

 

 

2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

913 

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ц820372550 

 

 

240 

 

 

2,0 

Основное мероприятие «Профилактика и предупреждение бытовой преступности, а 

также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и наркотического 

опьянения» 

 

 

 

 

913 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ц820400000 

  

 

 

 

3,0 

Реализация мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение бытовой 

преступности, а также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



66 

наркотического опьянения  

 

913 

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ц820476280 

 

 

3,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

 

 

913 

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ц820476280 

 

 

200 

 

 

3,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

913 

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ц820476280 

 

 

240 

 

 

3,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  913 01 13 Ч400000000 

  

 

 

 

-200,0 

Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики»  913 01 13 Ч430000000  -200,0 

Создание условий для максимального вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том числе земельных участков 913 01 13 Ч430300000  -200,0 

Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, 

находящимся в муниципальной собственности Чувашской Республики, и внесение 

сведений в кадастр недвижимости 

 

 

 

 

913 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ч430373580  

 

 

 

 

-200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 913 01 13 Ч430373580 200 -200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 913 01 13 Ч430373580 240 -200,0 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 913 03    224,7 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 913 

 

 

03 

 

 

09   224,7 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территории Козловского района 

Чувашской Республики»  913 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

Ц800000000  

 

 

 

 

224,7 

Подпрограмма «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территории Козловского района 

Чувашской Республики» 

913 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

 

 

Ц850000000 

  

 

 

 

 

 

 

 

224,7 

Основное мероприятие «Обеспечение управления оперативной обстановкой в 

муниципальном образовании» 

913 03 09 Ц850500000 

  

 

224,7 

Внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное 

образование» 913 03 09 Ц850573400 

  

 

224,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

913 03 09 Ц850573400 

 

 

200 

 

 

224,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

913 03 09 Ц850573400 

 

 

240 

 

 

224,7 

       

Собрание депутатов Козловского района Чувашской Республики 930     -27,2 

Общегосударственные вопросы 930 01    -27,2 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 930 01 06   -27,2 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  930 01 06 Ч400000000  -27,2 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики»  930 01 06 Ч4Э0000000  -27,2 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 930 01 06 Ч4Э0100000  -27,2 



67 

Обеспечение функций муниципальных органов 930 01 06 Ч4Э0100200  -27,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 930 01 06 Ч4Э0100200 100 -27,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 930 01 06 Ч4Э0100200 120 -27,2 

       

Отдел строительства, дорожного хозяйства и жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Козловского района Чувашской Республики 

 

 

 

932     -258,8 

Социальная политика 932 10    -258,8 

Социальное обеспечение населения 932 10 03   -258,8 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Козловском 

районе Чувашской Республики» 932 10 03 Ц100000000  5660,6 

Подпрограмма «Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы»  

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Козловском 

районе Чувашской Республики» 932 10 03 Ц120000000  5660,6 

Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий приоритетного проекта 

«Ипотека и арендное жилье» (предоставление субсидии на обеспечение жильем 

молодых семей в рамках федеральной целевой программы «Жилище» на 2015–2020 

годы)  932 10 03 Ц120300000  -5660,6 

Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий приоритетного проекта 

«Ипотека и арендное жилье» 932 10 03 Ц120300000  5660,6 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках федеральной целевой программы 

«Жилище» на 2015-2020 годы 

 

 

932 

 

 

10 

 

 

03 

 

 

Ц1203L0200  

 

 

-5660,6 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках основного мероприятия «Обеспечение 

жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» 932 10 03 Ц1203L0200  5660,6 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

932 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

Ц900000000  

 

 

 

 

 

-258,8 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

932 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

Ц990000000  

 

 

 

 

 

 

 

-258,8 

Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий граждан на селе» 

 

932 

 

10 

 

03 

 

Ц990100000  

 

-258,8 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих и работающих в сельской 

местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов в рамках реализации 

мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

 

 

 

 

 

 

 

932 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

Ц9901L0181  

 

 

 

 

 

 

 

-1383,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 932 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L0181 
 

300 -1383,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 932 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L0181 
 

320 -1383,6 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 

рамках мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий 932 

 

 

 

10 

 

 

 

03 

 

 

 

Ц9901L5671  

 

 

 

1124,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 932 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L5671 
 

300 1124,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 932 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L5671 
 

320 1124,8 

Охрана семьи и детства 932 10 04   0,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 932 10 04 Ц100000000  0,0 



68 

жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Козловском 

районе Чувашской Республики» 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в 

Козловском районе Чувашской Республики» 932 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц170000000  0,0 

Основное мероприятие «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений» 932 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

Ц170100000  0,0 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений 932 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

Ц17011А820  

 

 

 

 

-1857,2 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 932 10 04 Ц17011А820 400 -1857,2 

Бюджетные инвестиции 932 10 04 Ц17011А820 410 -1857,2 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений 932 10 04 Ц1701L0820  1857,2 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 932 10 04 Ц1701L0820 400 1857,2 

Бюджетные инвестиции 932 10 04 Ц1701L0820 410 1857,2 

       

Управление культуры, спорта и туризма администрации Козловского района 

Чувашской Республики 

 

 

957     2878,9 

Культура, кинематография 957 08    2878,9 

Культура 957 08 01   2878,9 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

культуры и туризма в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

957 

 

 

 

08 

 

 

 

01 

 

 

 

Ц400000000  

 

 

 

2878,9 

Подпрограмма «Развитие культуры в Козловском районе Чувашской Республике»  

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

культуры и туризма в Козловском районе Чувашской Республики» 957 08 01 Ц410000000  2365,9 

Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела» 957 08 01 Ц410200000  0,1 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований в рамках 

поддержки отрасли культуры 957 08 01 Ц4102L5193  0,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 957 08 01 Ц4102L5193 600 0,1 

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц4102L5193 620 0,1 

Основное мероприятие «Сохранение и развитие народного творчества» 

 

957 

 

08 

 

01 

 

Ц410700000  2365,8 

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 957 08 01 Ц4107L4670  2140,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 957 

 

 

08 

 

 

01 

 

 

Ц4107L4670 

 

 

600 2140,8 

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц4107L4670 620 2140,8 

Выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, 

находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках 

поддержки отрасли культуры 957 08 01 Ц4107L5194  225,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

957 

 

 

08 

 

 

01 

 

 

Ц4107L4670 

 

 

600 

 

 

225,0 

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц4107L4670 620 225,0 

Подпрограмма «Туризм» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие культуры и туризма в Козловском районе Чувашской 

Республики»  957 

 

 

 

08 

 

 

 

01 

 

 

 

Ц440000000  

 

 

 

513,0 



69 

Основное мероприятие «Развитие приоритетных направлений развития туризма в 

Чувашской Республике» 957 08 01 Ц440200000  513,0 

Развитие приоритетных направлений туристской сферы 957 08 01 Ц440211370  513,0 

Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 Ц440211370 800 513,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам –производителям товаров, работ, услуг 957 

 

 

08 

 

 

01 

 

 

Ц440211370 

 

 

810 

 

 

500,0 

Исполнение судебных актов 957 08 01 Ц440211370 830 13,0 

       

Управление образования администрации Козловского района Чувашской 

Республики 

 

 

974     12057,0 

Образование 974 07    12057,0 

Дошкольное образование 974 07 01   4229,3 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

образования в Козловском районе Чувашской Республики» 974 07 01 Ц700000000  4229,3 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие образования в Козловском 

районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

974 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

Ц710000000  

 

 

 

 

4229,3 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение получения дошкольного 

образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования» 

 

 

 

974 

 

 

 

07 

 

 

 

01 

 

 

 

Ц710200000  

 

 

 

4229,3 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

974 

 

 

 

 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц710212000  

 

 

 

 

 

 

 

 

4229,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 01 Ц710212000 600 4229,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц710212000 610 4229,3 

Общее образование 974 07 02   7827,7 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

образования в Козловском районе Чувашской Республики»  974 

 

 

 

07 

 

 

 

02 

 

 

 

Ц700000000  7827,7 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие образования в Козловском 

районе Чувашской Республики»  974 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

Ц710000000  7827,7 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций в сфере образования» 974 07 02 Ц710100000  1781,7 

Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций 974 07 02 Ц710170550  1781,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710170550 600 1781,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 610 1781,7 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение получения дошкольного 

образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования» 

 

 

 

974 

 

 

 

07 

 

 

 

02 

 

 

 

Ц710200000  

 

 

 

6046,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных 

организациях за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета 

Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

974 07 02 Ц710212010 6046,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

 

974 

 

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц710212010 

 

 

600 

 

 

6046,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710212010 610 6046,0 

       

Финансовый отдел администрации Козловского района Чувашской Республики 

 

 

992     

 

 

-3804,5 

Общегосударственные вопросы 992 01    -7,1 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 992 

 

 

 

01 

 

 

 

04   0,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Козловском 

районе Чувашской Республики»   992 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

Ц100000000  

 

 

 

 

0,0 

Подпрограмма «Поддержка строительства жилья в Козловском районе Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в 

Козловском районе Чувашской Республики»  992 01 04 Ц140000000  0,0 

Основное мероприятие «Государственная поддержка отдельных категорий граждан в 

приобретении жилья» 992 01 04 Ц140300000  -2,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению 

учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на 

государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, регистрации и учету 

граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья  в 

связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, 

по расчету и предоставлению муниципальными районами субвенций бюджетам 

поселений для осуществления указанных государственных полномочий и полномочий 

по ведению учета граждан, проживающих в сельской местности, нуждающихся в 

жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на 

строительство (приобретение) жилых помещений в сельской местности в рамках 

устойчивого развития сельских территорий, за счет субвенций, предоставляемых из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц140312980  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-2,0 

Межбюджетные трансферты 992 01 04 Ц140312980 500 -2,0 

Субвенции 992 01 04 Ц140312980 530 -2,0 

Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий приоритетного проекта 

«Ипотека и арендное жилье» 992 01 04 Ц140800000  2,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению 

учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на 

государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, регистрации и учету 

граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в 

связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, 

по расчету и предоставлению муниципальными районами субвенций бюджетам 

поселений для осуществления указанных государственных полномочий и полномочий 

по ведению учета граждан, проживающих в сельской местности, нуждающихся в 

жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку в форме 

социальных выплат на строительство (приобретение) жилых помещений в сельской 

местности в рамках устойчивого развития сельских территорий 992 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

Ц140812980 

 

 

 

 

 

 

2,0 

Межбюджетные трансферты 992 01 04 Ц140812980 500 2,0 

Субвенции 992 01 04 Ц140812980 530 2,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 992 01 06   -7,1 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  992 01 06 Ч400000000  -7,1 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

06 

 

 

 

 

 

Ч4Э0000000  

 

 

 

 

 

-7,1 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 992 01 06 Ч4Э0100000  -7,1 

Обеспечение функций муниципальных органов 992 01 06 Ч4Э0100200  -7,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 992 01 06 Ч4Э0100200 100 -7,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 992 01 06 Ч4Э0100200 120 -7,1 

Национальная оборона 992 02    8,5 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 992 02 03   8,5 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  992 02 03 Ч400000000  8,5 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и эффективное 

использование бюджетного потенциала Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики» 992 

 

 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

Ч41000000  

 

 

 

 

 

 

 

8,5 

Основное мероприятие «Осуществление мер финансовой поддержки бюджетов 

муниципальных районов, городских округов и поселений, направленных на 

обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюджетной обеспеченности» 992 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

Ч410400000  8,5 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета 992 02 03 Ч410451180  8,5 

Межбюджетные трансферты 992 02 03 Ч410451180 500 8,5 

Субвенции 992 02 03 Ч410451180 530 8,5 

Национальная экономика 992 04    1086,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 992 04 09   1086,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Козловском районе Чувашской Республики»  992 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

Ц900000000  816,0 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

 

 

Ц990000000  

 

 

 

 

 

 

 

816,0 

Основное мероприятие «Комплексное обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство и реконструкция автомобильных дорог» 992 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



72 

 

 

04 

 

 

09 

 

 

Ц990200000 

 

 

816,0 

Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района и в границах населенных пунктов поселений 992 04 09 Ц9902L018Б  816,0 

Межбюджетные трансферты 992 04 09 Ц9902L018Б 500 816,0 

Иные межбюджетные трансферты 992 04 09 Ц9902L018Б 540 816,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики» 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

Ч400000000  

 

 

 

 

270,0 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики» 992 

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

 

Ч420000000  

 

 

 

 

 

 

270,0 

Основное мероприятие «Повышение качества управления муниципальными 

финансами» 992 

 

04 

 

09 

 

Ч420400000  

 

270,0 

Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах  992 04 09 Ч4204S6570  270,0 

Межбюджетные трансферты 992 04 09 Ч4204S6570 500 270,0 

Субсидии 992 04 09 Ч4204S6570 520 270,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 992 05    -6997,1 

Благоустройство 992 05 03   -6997,1 

Муниципальная  программа Козловского района Чувашской Республики 

«Формирование современной городской среды на территории Козловского района 

Чувашской Республики» на 2018-2022 годы 992 05 03 Ч800000000  -6997,1 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и общественных территорий Козловского 

района Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Формирование современной городской среды на территории 

Козловского района Чувашской Республики» на 2018-2022 годы 

 

 

 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

 

 

 

05 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

Ч810000000  

 

 

 

 

 

 

 

-6997,1 

Основное мероприятие «Формирование комфортной городской среды» 992 

 

05 

 

03 

 

Ч810100000  

 

-6997,1 

Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований 

Чувашской Республики 992 05 03 Ч8101L5550  -6997,1 

Межбюджетные трансферты 992 05 03 Ч8101L5550 500 -6997,1 

Субсидии 992 05 03 Ч8101L5550 520 -6997,1 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 992 14    2105,2 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера  992 14 03   2105,2 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики» 992 14 03 Ч400000000  2105,2 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

Ч420000000  

 

 

 

 

 

 

 

2105,2 

Основное мероприятие «Повышение качества управления муниципальными 

финансами» 992 14 03 Ч420400000  2105,2 

Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах  992 14 03 Ч4204S6570  2105,2 

Межбюджетные трансферты 992 14 03 Ч4204S6570 500 2105,2 

Субсидии 992 14 03 Ч4204S6570 520 2105,2; 

 

14) дополнить  приложением 111 следующего  содержания: 

 



73 

«Приложение  111    

к  Решению  Собрания депутатов  

Козловского района  Чувашской  Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

 

Изменение 

ведомственной  структуры  расходов районного бюджета Козловского района  

Чувашской Республики на 2019  и 2020 годы, предусмотренной приложением 11 

к Решению Собрания депутатов Козловского района Чувашской  Республики 

  «О районном бюджете Козловского района Чувашской  Республики на 2018  год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

 

(тыс. рублей) 

 

Наименование 

Г
л
ав

н
ы

й
 р

ас
п

о
р

яд
и

те
л

ь
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 н
еп

р
о

гр
ам

м
н

ы
е 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я 

д
ея

те
л

ь
н

о
ст

и
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р
у

п
п

а 
и

 п
о

д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего      
4066,3 5919,1 

 
     

  

Администрация Козловского района Чувашской Республики 

 

903     -2113,4 

-

2113,4 

Общегосударственные вопросы 903 01    -2113,4 

-

2113,4 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

 

903 01 04   -2113,4 

-

2113,4 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

потенциала муниципального управления»  903 01 04 Ч500000000  -2113,4 

-

2113,4 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального управления»  903 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

Ч5Э0000000  -2113,4 

-

2113,4 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 903 01 04 Ч5Э0100000  -2113,4 

-

2113,4 

Обеспечение функций муниципальных органов 903 01 04 Ч5Э0100200  -2113,4 

-

2113,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ч5Э0100200 100 -2113,4 

-

2113,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 903 01 04 Ч5Э0100200 120 -2113,4 

-

2113,4 

        

Муниципальное казенное учреждение «Центр финансового и хозяйственного 

обеспечения» Козловского района Чувашской Республики 

 

 

 

 

913     

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

Общегосударственные вопросы 913 01    -224,7 -224,7 

Другие общегосударственные вопросы 913 01 13   -224,7 -224,7 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территории Козловского района Чувашской 

Республики»  913 

 

 

 

 

 

 

 

 

  -224,7 -224,7 



74 

 

01 

 

13 

 

Ц800000000 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений и противодействие преступности в 

Козловском районе Чувашской Республике» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и 

территории Козловского района Чувашской Республики»  913 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

Ц820000000  

 

 

 

 

 

 

 

-224,7 

 

 

 

 

 

 

 

-224,7 

Основное мероприятие «Развитие многоуровневой системы профилактики правонарушений» 913 01 13 Ц820100000  -224,7 -224,7 

Создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных местах, в том числе 

путем внедрения современных технических средств охраны правопорядка 

 

 

 

913 

 

 

 

01 

 

 

 

13 

 

 

 

Ц820172520  

 

 

 

-224,7 

 

 

 

-224,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 913 01 13 Ц820172520 200 -224,7 -224,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 913 01 13 Ц820172520 240 -224,7 -224,7 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 913 03    224,7 224,7 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 913 

 

 

03 

 

 

09   224,7 224,7 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территории Козловского района Чувашской 

Республики»  913 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

Ц800000000  

 

 

 

 

224,7 

 

 

 

 

224,7 

Подпрограмма «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город» на территории Козловского района Чувашской Республики» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

913 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц850000000 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

224,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

224,7 

Основное мероприятие «Обеспечение управления оперативной обстановкой в муниципальном 

образовании» 

913 03 09 Ц850500000 

  

 

 

224,7 

 

 

 

224,7 

Внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование» 913 03 09 Ц850573400 

  

 

224,7 

 

 

224,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 

913 03 09 Ц850573400 

 

 

200 

 

 

224,7 

 

 

224,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

913 03 09 Ц850573400 

 

 

240 

 

 

224,7 

 

 

224,7 

        

Собрание депутатов Козловского района Чувашской Республики 930     -27,2 -27,2 

Общегосударственные вопросы 930 01    -27,2 -27,2 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 930 01 06   -27,2 -27,2 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  930 01 06 Ч400000000  -27,2 -27,2 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Козловского 

района Чувашской Республики»  930 01 06 Ч4Э0000000  -27,2 -27,2 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 930 01 06 Ч4Э0100000  -27,2 -27,2 

Обеспечение функций муниципальных органов 930 01 06 Ч4Э0100200  -27,2 -27,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 930 01 06 Ч4Э0100200 100 -27,2 -27,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

930 01 06 Ч4Э0100200 120 -27,2 -27,2 

        

Отдел строительства, дорожного хозяйства и жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Козловского района Чувашской Республики 

 

 

 

 

932     169,2 221,9 

Социальная политика 932 10    0,0 0,0 

Социальное обеспечение населения 932 10 03   0,0 0,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Козловском районе 

Чувашской Республики» 932 10 03 Ц100000000  0,0 0,0 

Подпрограмма «Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства 

и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Козловском районе Чувашской Республики» 932 10 03 Ц120000000  0,0 0,0 

Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий приоритетного проекта 

«Ипотека и арендное жилье» (предоставление субсидии на обеспечение жильем молодых 

семей в рамках федеральной целевой программы «Жилище» на 2015–2020 годы)  932 10 03 Ц120300000  -2010,1 

-

2010,1 

Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий приоритетного проекта 

«Ипотека и арендное жилье» 

 

 

 

932 

 

 

 

10 

 

 

 

03 

 

 

 

Ц120300000  

 

 

 

2010,1 

 

 

 

2010,1 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках федеральной целевой программы «Жилище» на 

2015-2020 годы 932 10 03 Ц1203L0200  -2010,1 

-

2010,1 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем 

молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации» 932 10 03 Ц1203L0200  2010,1 2010,1 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

932 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

Ц900000000  

 

 

 

 

 

 

169,2 

 

 

 

 

 

 

221,9 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий»  муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Козловском районе 

Чувашской Республики»  932 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

Ц990000000  

 

 

 

 

 

 

169,2 221,9 

Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий граждан на селе» 932 10 03 Ц990100000  169,2 221,9 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих и работающих в сельской местности, 

в том числе молодых семей и молодых специалистов в рамках реализации мероприятий 

федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 

годы и на период до 2020 года» 932 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

Ц9901L0181  -1544,9 

-

1598,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 932 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L0181 

 

300 -1544,9 

-

1598,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 932 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L0181 

 

320 -1544,9 

-

1598,0 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках 

мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий 

 

 

 

 

932 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

Ц9901L5671  

 

 

 

 

1714,1 

 

 

 

 

1819,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 932 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L5671 
 

300 1714,1 1819,9 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 932 

 

10 

 

03 

 

Ц9901L5671 
 

320 1714,1 1819,9 

        

Управление культуры, спорта и туризма администрации Козловского района 

Чувашской Республики 

 

 

957     4200,1 6000,1 

Культура, кинематография 957 08    4200,1 6000,1 

Культура 957 08 01   4200,1 6000,1 



76 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие культуры и 

туризма в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

957 

 

 

 

 

08 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

Ц400000000  

 

 

 

 

4200,1 

 

 

 

 

6000,1 

Подпрограмма «Развитие культуры в Козловском районе Чувашской Республике»  

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие культуры 

и туризма в Козловском районе Чувашской Республики» 957 

 

 

 

 

 

08 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

Ц410000000  4200,1 6000,1 

Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела» 957 08 01 Ц410200000  0,1 0,1 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований в рамках 

поддержки отрасли культуры 957 

 

 

08 

 

 

01 

 

 

Ц4102L5193  

 

 

0,1 0,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 957 08 01 Ц4102L5193 600 0,1 0,1 

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц4102L5193 620 0,1 0,1 

Основное мероприятие «Мероприятия, связанные с подготовкой и проведением празднования 

100-летия образования Чувашской автономной области» 957 08 01 Ц411300000  4200,0 6000,0 

Подготовка и проведение празднования на федеральном уровне памятных дат субъектов 

Российской Федерации 957 08 01 Ц4113L5090  4200,0 6000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 957 08 01 Ц4113L5090 600 4200,0 6000,0 

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц4113L5090 620 4200,0 6000,0 

        

Финансовый отдел администрации Козловского района Чувашской Республики 

 

 

992     1837,6 1837,7 

Общегосударственные вопросы 992 01    2140,6 2140,6 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 992 01 06   -7,1 -7,1 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  992 01 06 Ч400000000  -7,1 -7,1 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Козловского 

района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

06 

 

 

 

 

 

 

Ч4Э0000000  

 

 

 

 

 

 

-7,1 

 

 

 

 

 

 

-7,1 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 992 01 06 Ч4Э0100000  -7,1 -7,1 

Обеспечение функций муниципальных органов 992 01 06 Ч4Э0100200  -7,1 -7,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 992 01 06 Ч4Э0100200 100 -7,1 -7,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 992 01 06 Ч4Э0100200 120 -7,1 -7,1 

Резервные фонды 992 01 11   2147,7 2147,7 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  992 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

Ч400000000  

 

 

 

 

 

2147,7 

 

 

 

 

 

2147,7 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и эффективное использование 

бюджетного потенциала Козловского района Чувашской Республики»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

Ч410000000  

 

 

 

 

 

 

 

2147,7 

 

 

 

 

 

 

2147,7 

Основное мероприятие «Развитие бюджетного планирования, формирование 

республиканского бюджета Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый 

период» 992 

 

 

 

01 

 

 

 

11 

 

 

 

Ч410100000  

 

 

 

2147,7 

 

 

 

2147,7 

Резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики 992 01 11 Ч410173430  2147,7 2147,7 



77 

Иные бюджетные ассигнования 992 01 11 Ч410173430 800 2147,7 2147,7 

Резервные средства 992 01 11 Ч410173430 870 2147,7 2147,7 

Национальная экономика 992 04    0,0 2588,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 992 04 05   0,0 2588,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

05 

 

 

 

 

 

 

Ц900000000  

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

2588,0 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий»  муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Козловском районе 

Чувашской Республики»  992 

 

 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

 

 

05 

 

 

 

 

 

 

 

Ц990000000  

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

2588,0 

Основное мероприятие «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в 

сельской местности» 992 04 05 

 

 

 

Ц990300000  0,0 2588,0 

Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, в 

рамках мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий 992 04 05 

 

 

 

Ц9903L5678  0,0 2588,0 

Межбюджетные трансферты 992 04 05 Ц9903L5678 500 0,0 2588,0 

Субсидии 992 04 05 Ц9903L5678 520 0,0 2588,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 992 05    -303,0 -302,9 

Благоустройство 992 05 03   -303,0 -302,9 

Муниципальная  программа Козловского района Чувашской Республики «Формирование 

современной городской среды на территории Козловского района Чувашской Республики» на 

2018-2022 годы 992 05 03 Ч800000000  -303,0 -302,9 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и общественных территорий Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Формирование современной городской среды на территории Козловского 

района Чувашской Республики» на 2018-2022 годы 992 05 03 Ч810000000  -303,0 -302,9 

Основное мероприятие «Формирование комфортной городской среды» 992 

 

05 

 

03 

 

Ч810100000  -303,0 -302,9 

Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований 

Чувашской Республики 992 05 03 Ч8101L5550  -303,0 -302,9 

Межбюджетные трансферты 992 05 03 Ч8101L5550 500 -303,0 -302,9 

Субсидии 992 05 03 Ч8101L5550 520 -303,0 -302,9 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 992 14    0,0 

-

2588,0 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера  992 14 03   0,0 

-

2588,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики» 

 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

Ч400000000  

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

-

2588,0 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Козловского 

района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ч420000000  

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

-

2588,0 

Основное мероприятие «Повышение качества управления муниципальными финансами» 992 14 03 Ч420400000  0,0 2588,0 

Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах  992 14 03 Ч4204S6570  0,0 

-

2588,0 



78 

Межбюджетные трансферты 992 14 03 Ч4204S6570 500 0,0 

-

2588,0 

Субсидии 992 14 03 Ч4204S6570 520 0,0 

-

2588,0 

 

15) приложение 12 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 12 

  к Решению Собрания депутатов 

                                                                                 Козловского района Чувашской Республики  

«О районном бюджете Козловского района  

Чувашской Республики на 2018 год  

           и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

(в редакции решения Собрания депутатов 

Козловского района Чувашской Республики 

«О внесении изменений в решение Собрания  

депутатов «О районном бюджете 

Козловского района 

Чувашской  Республики на 2018 год 

 и на плановый период 2019 и 2020 годов») 

 

 

Районная адресная инвестиционная программа 

на 2018 год 

 

(тыс. рублей) 

Бюджетные инвестиции – всего 3701,8 

в том числе:  

национальная экономика 816,0 

коммунальное хозяйство 1982,5 

культура 903,3 

 

Наименование отраслей, 

государственных заказчиков, 

муниципальных образований 

и объектов 

Код 

целевой 

статьи 

Объемы 

финанси-

рования 

(тыс. 

рублей) 

Вводимая мощность 

в соответ-ствующих 

единицах измерения 

1 2 3 4 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА, всего  816,0  

    

           в том числе:    

    

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Козловском районе Чувашской 

Республики» Ц900000000 816,0  

    

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Козловском районе Чувашской Республики»  Ц990000000 816,0  

    

Администрация Солдыбаевского сельского поселения Козловского района 

Чувашской Республики  816,0  

    

Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района и в границах населенных пунктов поселений 

 

 

 

 

Ц9902L018Б 816,0  

    

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ  

ХОЗЯЙСТВО, всего  1982,5  

    

 в том числе:    

    

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального 

хозяйства в Козловском районе Чувашской Республики»  Ц100000000 482,5  

    

Подпрограмма «Обеспечение комфортных условий проживания граждан» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

 

 482,5  



79 

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального 

хозяйства в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

Ц110000000 

    

Подпрограмма «Энергосбережение в Чувашской Республике»  

 

Ц130000000 

 

482,5  

    

Администрация Тюрлеминского сельского поселения Козловского района 

Чувашской Республики 

 

 

 

482,5  

    

Капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием 

энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов 

в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений 

 

 

 

 

Ц130372900 

 

 

 

 

482,5  

Газоснабжение и газооборудование котельной здания администрации 

Тюрлеминского сельского оселения Козловского района Чувашской 

Республики  482,5  

    

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Козловском районе Чувашской 

Республики»  Ц900000000 1 500,0  

    

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Козловском районе Чувашской Республики»  Ц990000000 1 500,0  

    

Отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации 

Козловского района Чувашской Республики 

 

 

 

1 500,0  

    

Благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов Ц990270410 600,0  

    

Строительство объектов        инженерной инфраструктуры для модульных 

фельдшерско-акушерских пунктов Ц990274830 900,0  

    

Проектно-сметная документация строительства объектов        инженерной 

инфраструктуры фельдшерско-акушерских пунктов д. Пиндиково и д. 

Чешлама Козловского района Чувашской Республики  200,0  

Инженерно-коммуникационные работы для строительства фельдшерско-

акушерских пунктов д. Пиндиково и д. Чешлама Козловского района 

Чувашской Республики  700,0  

    

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, всего  903,3  

    

 в том числе:    

    

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального 

хозяйства в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

 

Ц100000000 

 

 

 

 

903,3  

    

Подпрограмма «Энергосбережение в Чувашской Республике»  

 

Ц130000000 

 

903,3  

    

Управление культуры, спорта и туризма администрации Козловского района 

Чувашской Республики  903,3  

    

Капитальный и текущий ремонт зданий, строений, сооружений в целях 

обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности Ц130472890 903,3  

    

Газоснабжение и газооборудование котельной Тюрлеминского СДК  903,3  

 

16) в приложении 13: 

внести в таблицу 3 «Распределение субвенций бюджетам поселений для осуществления государственных полномочий 

Чувашской Республики по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, органы местного самоуправления которых 

осуществляют полномочия по первичному воинскому учету, на 2018 год» следующие изменения: 



80 

    (тыс. рублей) 

№  

пп 

Наименование поселений Сумма 

 увеличение,  

уменьшение (–) 

1 2 3 

1. Андреево-Базарское 0,6 

2. Аттиковское 0,6 

3. Байгуловское 0,6 

4. Еметкинское 0,6 

5. Карамышевское 1,1 

6. Карачевское 0,6 

7. Козловское 2,2 

8. Солдыбаевское 0,6 

9. Тюрлеминское 1,1 

10. Янгильдинское 0,5 

   Итого 8,5; 

 

таблицу 7 признать утратившей силу; 

 

дополнить таблицей 10 следующего содержания: 

 

«Таблица 10 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на проектирование,  

строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов 

в границах муниципального района и  

в границах населенных пунктов  

поселений, на 2018 год 

        (тыс. руб.) 

№  

пп 

Наименование поселений Сумма 

1 2 3 

1. Солдыбаевское 816,0 

   Итого 816,0»; 

 

дополнить таблицей 11 следующего содержания: 

 

«Таблица 11 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

субсидий бюджетам поселений на реализацию проектов развития  

общественной инфраструктуры,  

основанных на местных инициативах, на 2018 год 

 

 

 

 

        (тыс. руб.) 

№  

пп 

Наименование поселений Сумма, всего в том числе по  

подразделу 

«Дорожное 

хозяйство 

(дорожные 

фонды)» 

«Прочие 

межбюджетны

е трансферты 

общего 

характера» 

1 2 3 4 5 

1. Андреево-Базарское 270,0 270,0 0,0 

2. Аттиковское 463,1 0,0 463,1 

3. Еметкинское 237,0 0,0 237,0 

4. Карамышевское 558,6 0,0 558,6 

5. Карачевское 558,6 0,0 558,6 

6. Солдыбаевское 287,9 0,0 287,9 

   Итого 2375,2 270,0 2105,2»; 

 

17) в приложении 14 таблицу 7 признать утратившей силу; 

18) в приложении 15:  

      таблицу 7 признать утратившей силу; 

       

      таблицу 8 изложить в следующей редакции: 



81 

 

«Таблица 8 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

субсидий бюджетам поселений на софинансирование  

мероприятий по грантовой поддержке местных инициатив граждан,  

проживающих в сельской местности, в рамках мероприятий 

по устойчивому развитию сельских территорий, на 2020 год 

 (тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наименование поселений Объемы финансирования 

всего в том числе за счет средств 

федерального 

бюджета 

республиканского 

бюджета Чувашской 

Республики 

1 2 3 4 5 

1. Еметкинское 2588,0 2432,7 155,3 

 Итого 2588,0 2432,7 155,3»; 

 

 

Статья 2. 

 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2018 года. 

 

Глава Козловского района 

Чувашской Республики                                                                                            Ю.А. Петров 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту Решения Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики  

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики «О районном бюджете 

Козловского района  

Чувашской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

 

 Проект решения Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики «О районном бюджете Козловского района Чувашской Республики 

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» подготовлен на основании статьи 53 Положения о регулировании бюджетных 

правоотношений в Козловском районе Чувашской Республики, принятого Собранием депутатов Козловского района Чувашской 

Республики от 25 декабря 2013 г. № 2/215 и предусматривает внесение изменений в основные параметры районного бюджета 

Козловского района Чувашской Республики на 2018 год, которые утверждены решением Собрания  депутатов  Козловского  района 

Чувашской Республики от 13 декабря 2017 г. № 2/173 «О районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов» (с изменениями от 12 февраля 2018 г. № 1/179). 

В соответствии с проектом районный бюджет Козловского района Чувашской Республики на 2018 год увеличивается по 

доходам на 7527,5 тыс. рублей за счет  увеличения безвозмездных поступлений. 

Безвозмездные поступления в соответствии с законом Чувашской Республики от 08.02.2018 г. № 1 «О внесении изменений 

в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

годов», отдельными решениями Кабинета Министров Чувашской Республики увеличиваются в целом на 14829,8 тыс. рублей, в том 

числе: 

225,0 тыс. рублей – субсидии на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, 

находящимся на территориях сельских поселений и их работникам; 

1945,8 тыс. рублей - субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек; 

2375,2 тыс. рублей – субсидии на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах; 

4229,3 тыс. рублей – субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях; 

6046,0 тыс. рублей – субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей  в муниципальных общеобразовательных 

организациях; 

8,5 тыс. рублей - субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

При этом уменьшаются безвозмездные поступления на 7302,3 тыс. рублей, предусмотренные на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию 

сельских территорий,  организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству, создание комиссий по делам 

несовершеннолетних. 

С учетом перераспределения средств между отдельными направлениями в расходной части районного бюджета 

дополнительно предусматриваются средства на: 

погашение задолженности по исполнительному листу МБОУ «Байгуловская СОШ» перед ООО «Проектный институт 

«Суварстройпроект» - 825,6 тыс. рублей;  

проектирование строительства автомобильной дороги д. Дятлино Солдыбаевского сельского поселения – 816,0 тыс. рублей; 



82 

оплату работ  по эксплуатации котельных образовательных учреждений Козловского района Чувашской Республики – 556,1 

тыс. рублей; 

погашение задолженности по исполнительному листу перед АО «Чебоксарский речной порт» - 513,0 тыс. рублей;  

выполнение Предписаний Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Чувашской Республике МБОУ «КСОШ № 2», МБОУ «КСОШ № 3», МБОУ «Тюрлеминская СОШ» -  400,0 тыс. рублей; 

софинансирование средств на ремонтные работы и укрепление материально-технической базы домов культуры – 195,0 тыс. 

рублей и т.д.  

С учетом вносимых изменений параметры районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2018 год 

составят: по доходам 318726,4 тыс. рублей (рост против первоначально утвержденных назначений на 102,4%, или на 7527,5 тыс. 

рублей), по расходам 324840,9 тыс. рублей (рост – на 103,1%, или на 9827,5 тыс. рублей).  

 Дефицит районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2018 год остается без изменений и 

прогнозируется в объеме 6114,5 тыс. рублей, в том числе за счет остатков неиспользованных средств по состоянию на 

01.01.2018 года – 2300,0 тыс. рублей.  

 

 

Приложение № 1 к пояснительной записке по проекту  

решения Собрания депутатов 

 Козловского района Чувашской Республики  

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов  

Козловского района Чувашской Республики  

«О районном бюджете Козловского района  

Чувашской Республики на 2018 год 

                                                                                                                                          и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

 

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 

                                                    (рублей) 

Изменения, вносимые  в 

поступления  доходов в бюджет Козловского района Чувашской Республики 

Код бюджетной  

классификации 
Наименование доходов 

Сумма 

изменений на 

2018 год   

Сумма 

изменений на 

2019 год 

Сумма 

изменений на 

2020 год 

1 2    

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 7 527 533,93 4 066 254,26 5 919 073,41 

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

 

7 527 533,93 

 

4 066 254,26 

 

5 919 073,41 

000 2 02 20000 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

(межбюджетные субсидии) 

 

 

-2 709 806,07 

 

 

4 066 254,26 

 

 

5 919 073,41 

000 2 02 20051 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию федеральных целевых программ 

 

-5 862 167,53 

 

-3 555 025,53 

 

-6 196 068,09 

 в т.ч.    

 обеспечение жильем молодых семей в рамках 

ФЦП «Жилище» 

 

-4 578 600,00 

 

-2 010 100,00 

 

-2 010 100,00 

 осуществление мероприятий по обеспечению 

жильем граждан, проживающих в сельской 

местности рамках реализации мероприятий ФЦП 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 

2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

 

 

 

 

-1 283 567,53 

 

 

 

 

-1 544 925,53 

 

 

 

 

-1 597 989,36 

 реализация проектов местных инициатив 

граждан, проживающих в сельской местности 

 

0,00 

 

0,00 

 

-2 587 978,73 

000 2 02 25467 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

 

 

 

1 945 749,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

000 2 02 25497 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 

 

 

4 578 600,00 

 

 

2 010 100,00 

 

 

2 010 100,00 

000 2 02 25519 05 0000 151 Субсидия бюджетам муниципальных районов на 

поддержку отрасли культуры 

 

225 098,63 

 

100,00 

 

100,00 

 в т.ч.    

 комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований 

 

98 ,63 

 

100,00 

 

100,00 

 выплата денежного поощрения лучшим 

муниципальным учреждениям культуры, 

находящимся на территориях сельских поселений 

 

 

150 000,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 выплата денежного поощрения лучшим 

работникам муниципальных учреждений 

культуры, находящимся на территориях сельских 

поселений 

 

 

75 000,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

000 2 02 25555 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

поддержку государственных программ субъектов 

 

 

 

 

 

 



83 

 

Основные показатели социально-экономического развития Козловского района за 2017 г.  

№ 

п/п 

Показатель Ед. изм. 2017 г. 2016 

г. 

% 

2017/ 

2016 

1. Объем отгруженных товаров, работ и услуг в промышленности (по всем, 

включая малые) 

Млн. руб. 1436,7 1256,3 114,4 

1а. Темп роста объема отгруженных товаров, работ и услуг по всем, включая 

малые 

% 110,3 108,5  

2. Объем отгруженных товаров, работ и услуг в промышленности (по 

крупным и средним) 

Млн. руб. 817,1 625,1 130,7 

2а. Темп роста объема отгруженных товаров, работ  % 126,9 117,3  

Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской 

среды 

 

 

-6 997 100,00 

 

 

-303 000,00 

 

 

-302 900,00 

000 2 02 25567 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по устойчивому 

развитию сельских территорий 

 

 

1 024 813,83 

 

 

1 714 079,79 

 

 

4 407 841,50 

 в т.ч.    

 улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в рамках 

реализации мероприятий по устойчивому 

развитию сельских территорий 

 

 

 

1 024 813,83 

 

 

 

1 714 079,79 

 

 

 

1 819 862,77 

 реализация проектов местных инициатив 

граждан, проживающих в сельской местности, в 

рамках реализации мероприятий по устойчивому 

развитию сельских территорий 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

2 587 978,73 

000 2 02 29999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных 

районов 

 

2 375 200,00 

 

4 200 000,00 

 

6 000 000,00 

 в т.ч.    

 реализация проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах 

 

 

2 375 200,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 подготовка и проведение празднования на 

федеральном уровне памятных дат субъектов 

Российской Федерации 

  

 

4 200 000,00 

 

 

6 000 000,00 

000 2 02 30000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

 

10 237 340,00 

 

0,00 

 

0,00 

000 2 02 30024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

 

 

10 228 800,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 в т.ч.    

 организация и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству 

 

-46 100,00 

 

0,00 

 

0,00 

 создание комиссий по делам 

несовершеннолетних 

 

-400,00 

 

0,00 

 

0,00 

 финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

 

 

 

 

4 229 300,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей  в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 

 

 

 

 

 

 

 

6 046 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

000 2 02 35082 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на обеспечение предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых 

помещений 

 

 

 

 

 

40,00 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

0,00 

000 2 02 35118 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

 

 

 

8 500,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

ИТОГО ДОХОДОВ  7 527 533,93 4 066 254,26 5 919 073,41 



84 

3. Среднемесячная зарплата 1 работ-щего (янв-нояб) Руб. 18069,1 16562 109,1 

4. Задолженность по выплате заработной платы  Млн. руб. 0 0  

5. Уровень безработицы % 0,49 0,31  

5а. Численность безработных чел 48 31 154,8 

6. Объем производства с/х продукции в хозяйствах всех категорий  Млн. руб. 1439 1243,5 115,7 

7. Темп роста объема производства сельхозпродукции во всех % 113,5 96,5  

8. Производство продукции растениеводства (в хозяйствах всех категорий) 

- зерновые 

-картофель 

-овощи 

Тыс. тонн  

 

34,5 

45,9 

10,28 

 

 

21,5 

38,94 

12,21 

 

 

160,5 

117,8 

84,2 

8а. Производство продукции животноводства (в хозяйствах всех категорий) 

-          мяса 

-          молока        

-          яйцо 

  

  

Тонн 

Тонн 

Тыс. шт. 

 

 

834,9 

6601 

1945,4 

 

 

776 

6192,4 

1877,8 

 

 

107,6 

106,6 

103,6 

9. Объем инвестиций Млн. руб. 288 268 107,5 

10. Темп роста объема инвестиций % 105,3 66,9  

11. Объем розничного товарооборота в дей. ценах (без субъектов МП) Млн. руб. 708,2 622,6 113,7 

12. Темп роста розничного товарооборота в сопоставимых ценах к 

предыдущему году 

% 111,0 120,4  

13. Объем платных услуг Млн. руб. 117,5 115,1 102,1 

14. Объем ввода жилья за счет всех источников Тыс. кв. м. 3,310 13,604 24,3 

15. Ввод новых автодорог км 1,67 1,236 135,1 

15а. Ремонт автодорог км 2,52 0,68 В 3,7 р 

16. Доходы бюджета района и поселений 

В т.ч. собственные 

   В т.ч. от использования муниц. собственности (аренда) 

            от продажи муниц земли и имущества 

Млн. руб. 

Млн. руб. 

Млн. руб. 

Млн. руб. 

347,9 

110,5 

8,56 

7,16 

345,4 

110,8 

5,58 

5,46 

100,7 

99,7 

153,4 

130,6 

16а. Расходы  консолидированного бюджета района Млн. руб. 366,6 333,2 110,0 

17. Доля собственных доходов в общих доходах консолидированного бюджета 

района 

% 31,8 32,1  

18. Сумма налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, всего  

в том числе:           в федеральный бюджет 

в республиканский бюджет  

                                в бюджет района и поселений 

(млн. руб.)  

195,8 

44,7 

68,1 

83,0 

 

170,0 

21,9 

63,7 

84,4 

 

115,2 

204,1 

106,7 

98,3 

19. Количество зарегистрированных преступлений  Ед. 245 262 93,5 

20. Демографическая ситуация: (янв-нояб) 

Количество родившихся  

-          умерших 

Естественный прирост (убыль) 

 

Чел.  

  

 

138 

349 

-211 

 

171 

333 

-162 

 

80,7 

104,8 

20а Миграция  (за янв- ноябрь) 

          - прибывших   

 -   выбывших 

Естественный прирост (убыль) 

 

Чел.  

  

 

642 

698 

-56 

 

614 

841 

-227 

 

104,5 

83,0 

21. Количество индивид-ных предпринимателей Ед. 345 386 89,4 

22. Количество малых предприятий Ед. 109 114 95,6 

23. Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг собственными 

силами малыми предприятиями   

Млн. руб. 1607,5 1370,9 117,2 

 
Оценка ожидаемого исполнения  

районного бюджета Козловского района Чувашской Республики в 2018 году 

 

 

Исполнение районного бюджета Козловского района Чувашской Республики в текущем году определяется реализацией 

приоритетных направлений социально-экономического развития Чувашской Республики, социально-экономического развития  

Козловского района Чувашской Республики, основных направлений бюджетной и налоговой политики, предусмотренных Указом 

Главы Чувашской Республики от 27 июня 2017 года № 70 «Об основных направлениях бюджетной политики Чувашской Республики 

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением администрации Козловского района Чувашской Республики от 

5 июля 2017 года № 271 «Об основных направлениях бюджетной политики Козловского района Чувашской Республики на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов». 

По доходам в целом районный бюджет Козловского района Чувашской Республики за январь-февраль 2018 года исполнен в 

объеме 44897,9 тыс. рублей (14,1% к годовым плановым назначениям), с ростом к уровню аналогичного периода 2017 года на 50,7%, 

или на 15111,1 тыс. рублей.  

По собственным доходам (налоговым и неналоговым доходам) районный бюджет Козловского района Чувашской 

Республики за 2 месяца 2018 года исполнен в объеме 12051,0 тыс. рублей (12,8% к годовым плановым назначениям), с ростом к 

уровню аналогичного периода 2017 года на 3,1%, или на 367,1 тыс. рублей. Доля собственных доходов в общем объеме доходов 

районного бюджета Козловского района Чувашской Республики за январь месяц 2018 года составила 26,8%. 



85 

Объем безвозмездных поступлений за январь-февраль 2018 года составил 32846,9 тыс. рублей (14,6% к годовым плановым 

назначениям) ), с ростом к уровню аналогичного периода 2017 года на 81,4%, или на 14743,9 тыс. рублей.. 

Исполнение доходной части районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2018 год прогнозируется в 

объеме 318726,4 тыс. рублей, в том числе по собственным доходам – 94311,8 тыс. рублей, безвозмездным поступлениям – 224414,6 

тыс. рублей. Рост поступлений доходов в целом по сравнению с первоначально утвержденными плановыми назначениями на 2018 год 

прогнозируется в сумме 7527,5 тыс. рублей (на 2,4%). 

По расходам районный бюджет Козловского района Чувашской Республики за январь-февраль месяцы 2018 года исполнен в 

объеме 45320,9 тыс. рублей (14,0% к годовым плановым назначениям), с ростом к уровню аналогичного периода 2017 года на 31,7%, 

или на 10902,7 тыс. рублей. 

Район обеспечивает своевременное финансирование социально-значимых и первоочередных расходов, не допуская 

образования кредиторской задолженности.  

Расходы районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2018 год прогнозируется в объеме 324840,9 тыс. 

рублей, с ростом к первоначально предусмотренным бюджетным назначениям на 2018 год на 9827,5 тыс. рублей, или на 3,1%. 

 

Оценка исполнения районного бюджета Козловского района Чувашской Республики за 2018 год по расходам в разрезе 

бюджетной классификации Российской Федерации характеризируется следующими данными: 

 

№ п/п Наименование расходов 

Сумма, 

тыс. 

рублей 

1. Общегосударственные вопросы 40090,7 

2. Национальная оборона 1060,5 

3. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 3148,2 

4. Национальная экономика 28471,5 

5. Жилищно-коммунальное хозяйство 8979,6 

6. Образование 180714,6 

7. Культура, кинематография 25650,6 

8. Социальная политика 12514,0 

9. Физическая культура и спорт 300,0 

10. Обслуживание государственного и муниципального долга 50,0 

11. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 16333,7 

  Итого расходов 317313,4 

 

Дефицит районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2018 год остается без изменений и оценивается в сумме 

6114,5 тыс. рублей, в том числе за счет покрытия дефицита  посредством привлечения кредитов кредитных организаций – 3814,5 тыс. 

рублей, а также за счет остатков неиспользованных средств по состоянию на 01.01.2018 года – 2300,0 тыс. рублей. 

                                              2. Расходы бюджета               Форма 0503117  с.2 

            
 Наименование показателя Код 

строки 

Код расхода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено Неисполненные 
назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета - всего 200 x 324 840 874,26 45 320 909,58 279 519 964,68 

в том числе:           

  Реализация государственной политики 

в сфере охраны труда 200 

903 0104 Ц6 3 

01 12440 000 54 800,00 6 137,30 48 662,70 

  Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0104 Ц6 3 

01 12440 100 52 800,00 4 137,30 48 662,70 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 200 

903 0104 Ц6 3 

01 12440 120 52 800,00 4 137,30 48 662,70 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц6 3 

01 12440 121 - 3 250,00 - 

  Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц6 3 

01 12440 129 - 887,30 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ц6 3 

01 12440 200 2 000,00 2 000,00 - 



86 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ц6 3 

01 12440 240 2 000,00 2 000,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0104 Ц6 3 

01 12440 244 - 2 000,00 - 

  Создание комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

и организация деятельности таких 

комиссий 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11980 000 306 500,00 43 433,65 263 066,35 

  Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11980 100 296 300,00 43 433,65 252 866,35 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11980 120 296 300,00 43 433,65 252 866,35 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11980 121 - 39 200,00 - 

  Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11980 129 - 4 233,65 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11980 200 8 200,00 - 8 200,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11980 240 8 200,00 - 8 200,00 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11980 800 2 000,00 - 2 000,00 

  Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11980 850 2 000,00 - 2 000,00 

  Организация и осуществление 

деятельности по опеке и 

попечительству 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11990 000 833 900,00 99 245,11 734 654,89 

  Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11990 100 802 000,00 90 845,11 711 154,89 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11990 120 802 000,00 90 845,11 711 154,89 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11990 121 - 67 281,52 - 

  Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11990 129 - 23 563,59 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11990 200 29 900,00 8 400,00 21 500,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11990 240 29 900,00 8 400,00 21 500,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11990 244 - 8 400,00 - 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11990 800 2 000,00 - 2 000,00 

  Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 200 

903 0104 Ц7 Э 

01 11990 850 2 000,00 - 2 000,00 



87 

  Финансовое обеспечение 

передаваемых государственных 

полномочий Чувашской Республики по 

организации проведения на территории 

поселений и городских округов 

мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных, а также по 

расчету и предоставлению субвенций 

бюджетам поселений на осуществление 

указанных полномочий 200 

903 0104 Ц9 7 

05 12750 000 600,00 - 600,00 

  Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0104 Ц9 7 

05 12750 100 600,00 - 600,00 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 200 

903 0104 Ц9 7 

05 12750 120 600,00 - 600,00 

  Обеспечение функций муниципальных 

органов 200 

903 0104 Ч5 Э 

01 00200 000 13 426 000,00 1 332 770,57 12 093 229,43 

  Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0104 Ч5 Э 

01 00200 100 13 426 000,00 1 332 770,57 12 093 229,43 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 200 

903 0104 Ч5 Э 

01 00200 120 13 426 000,00 1 332 770,57 12 093 229,43 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ч5 Э 

01 00200 121 - 1 034 082,67 - 

  Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ч5 Э 

01 00200 129 - 298 687,90 - 

  Обеспечение деятельности 

административных комиссий для 

рассмотрения дел об административных 

правонарушениях 200 

903 0104 Ч5 Э 

01 13800 000 500,00 - 500,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ч5 Э 

01 13800 200 500,00 - 500,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ч5 Э 

01 13800 240 500,00 - 500,00 

  Осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции 

в Российской Федерации за счет 

субвенции, предоставляемой из 

федерального бюджета 200 

903 0105 Ч5 4 

01 51200 000 104 800,00 - 104 800,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0105 Ч5 4 

01 51200 200 104 800,00 - 104 800,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0105 Ч5 4 

01 51200 240 104 800,00 - 104 800,00 

  Организация предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг в многофункциональных центрах 200 

903 0113 Ч1 8 

03 74780 000 1 637 000,00 280 000,00 1 357 000,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

903 0113 Ч1 8 

03 74780 600 1 637 000,00 280 000,00 1 357 000,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

903 0113 Ч1 8 

03 74780 620 1 637 000,00 280 000,00 1 357 000,00 



88 

  Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 200 

903 0113 Ч1 8 

03 74780 621 - 280 000,00 - 

  Прочие выплаты по обязательствам 

муниципального образования 

Чувашской Республики 200 

903 0113 Ч4 1 

03 73450 000 6 000 000,00 625 000,00 5 375 000,00 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

903 0113 Ч4 1 

03 73450 800 6 000 000,00 625 000,00 5 375 000,00 

  Исполнение судебных актов 200 

903 0113 Ч4 1 

03 73450 830 6 000 000,00 625 000,00 5 375 000,00 

  Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению 

причиненного вреда 200 

903 0113 Ч4 1 

03 73450 831 - 625 000,00 - 

  Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии с 

пунктом 1 статьи 4 Федерального 

закона от 15 ноября 1997 года № 143-

ФЗ "Об актах гражданского состояния" 

полномочий Российской Федерации на 

государственную регистрацию актов 

гражданского состояния за счет 

субвенции, предоставляемой из 

федерального бюджета 200 

903 0304 Ч5 4 

02 59300 000 1 459 300,00 166 354,98 1 292 945,02 

  Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0304 Ч5 4 

02 59300 100 886 400,00 104 000,00 782 400,00 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 200 

903 0304 Ч5 4 

02 59300 120 886 400,00 104 000,00 782 400,00 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0304 Ч5 4 

02 59300 121 - 78 000,00 - 

  Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0304 Ч5 4 

02 59300 129 - 26 000,00 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0304 Ч5 4 

02 59300 200 542 900,00 62 354,98 480 545,02 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0304 Ч5 4 

02 59300 240 542 900,00 62 354,98 480 545,02 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0304 Ч5 4 

02 59300 244 - 62 354,98 - 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

903 0304 Ч5 4 

02 59300 800 30 000,00 - 30 000,00 

  Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 200 

903 0304 Ч5 4 

02 59300 850 30 000,00 - 30 000,00 

  Обеспечение функций муниципальных 

органов 200 

913 0104 Ч5 Э 

01 00200 000 5 065 300,00 416 031,74 4 649 268,26 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0104 Ч5 Э 

01 00200 200 4 665 300,00 384 582,74 4 280 717,26 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0104 Ч5 Э 

01 00200 240 4 665 300,00 384 582,74 4 280 717,26 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

913 0104 Ч5 Э 

01 00200 244 - 384 582,74 - 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

913 0104 Ч5 Э 

01 00200 800 400 000,00 31 449,00 368 551,00 

  Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 200 

913 0104 Ч5 Э 

01 00200 850 400 000,00 31 449,00 368 551,00 



89 

  Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 200 

913 0104 Ч5 Э 

01 00200 851 - 25 319,00 - 

  Уплата прочих налогов, сборов 200 

913 0104 Ч5 Э 

01 00200 852 - 2 130,00 - 

  Уплата иных платежей 200 

913 0104 Ч5 Э 

01 00200 853 - 4 000,00 - 

  Организация и проведение 

мероприятий, связанных с 

празднованием юбилейных дат 

муниципального образования, 

выполнением других обязательств 

муниципального образования 200 

913 0113 Ц4 1 

09 70150 000 250 000,00 2 000,00 248 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц4 1 

09 70150 200 150 000,00 - 150 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц4 1 

09 70150 240 150 000,00 - 150 000,00 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

913 0113 Ц4 1 

09 70150 800 100 000,00 2 000,00 98 000,00 

  Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 200 

913 0113 Ц4 1 

09 70150 850 100 000,00 2 000,00 98 000,00 

  Уплата прочих налогов, сборов 200 

913 0113 Ц4 1 

09 70150 852 - 2 000,00 - 

  Материальное стимулирование 

деятельности народных дружинников 200 

913 0113 Ц8 2 

01 70380 000 30 000,00 - 30 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 2 

01 70380 200 30 000,00 - 30 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 2 

01 70380 240 30 000,00 - 30 000,00 

  Создание безопасной обстановки на 

улицах и в других общественных 

местах, в том числе путем внедрения 

современных технических средств 

охраны правопорядка 200 

913 0113 Ц8 2 

01 72520 000 224 700,00 13 200,00 211 500,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 2 

01 72520 200 224 700,00 13 200,00 211 500,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 2 

01 72520 240 224 700,00 13 200,00 211 500,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

913 0113 Ц8 2 

01 72520 244 - 13 200,00 - 

  Мероприятия, направленные на 

снижение количества преступлений, 

совершаемых несовершеннолетними 

гражданами 200 

913 0113 Ц8 2 

02 72540 000 15 000,00 - 15 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 2 

02 72540 200 15 000,00 - 15 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 2 

02 72540 240 15 000,00 - 15 000,00 

  Организация работы по добровольной 

сдаче на возмездной 

(компенсационной) основе органам 

внутренних дел незарегистрированных 

предметов вооружения, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных 

устройств, незаконно хранящихся у 

населения 200 

913 0113 Ц8 3 

05 70340 000 10 000,00 - 10 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 3 

05 70340 200 10 000,00 - 10 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 3 

05 70340 240 10 000,00 - 10 000,00 

  Осуществление мер по 

противодействию терроризму в 200 

913 0113 Ц8 3 

05 74360 000 45 000,00 - 45 000,00 



90 

муниципальном образовании 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 3 

05 74360 200 45 000,00 - 45 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 3 

05 74360 240 45 000,00 - 45 000,00 

  Приобретение антитеррористического 

и досмотрового оборудования 200 

913 0113 Ц8 3 

05 S2620 000 585 000,00 - 585 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 3 

05 S2620 200 585 000,00 - 585 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 3 

05 S2620 240 585 000,00 - 585 000,00 

  Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотическими 

средствами и их незаконному обороту в 

Чувашской Республике 200 

913 0113 Ц8 4 

03 72630 000 73 000,00 - 73 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 4 

03 72630 200 73 000,00 - 73 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ц8 4 

03 72630 240 73 000,00 - 73 000,00 

  Проведение землеустроительных 

(кадастровых) работ по земельным 

участкам, находящимся в 

собственности муниципального 

образования, и внесение сведений в 

кадастр недвижимости 200 

913 0113 Ч4 3 

03 73580 000 500 000,00 76 800,00 423 200,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ч4 3 

03 73580 200 500 000,00 76 800,00 423 200,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ч4 3 

03 73580 240 500 000,00 76 800,00 423 200,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

913 0113 Ч4 3 

03 73580 244 - 76 800,00 - 

  Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 200 

913 0113 Ч5 Э 

01 00600 000 5 967 200,00 657 379,82 5 309 820,18 

  Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

913 0113 Ч5 Э 

01 00600 100 5 697 000,00 657 379,82 5 039 620,18 

  Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 200 

913 0113 Ч5 Э 

01 00600 110 5 697 000,00 657 379,82 5 039 620,18 

  Фонд оплаты труда учреждений 200 

913 0113 Ч5 Э 

01 00600 111 - 531 810,97 - 

  Взносы по обязательному 

социальному страхованию  на выплаты 

по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам учреждений 200 

913 0113 Ч5 Э 

01 00600 119 - 125 568,85 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ч5 Э 

01 00600 200 269 200,00 - 269 200,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ч5 Э 

01 00600 240 269 200,00 - 269 200,00 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

913 0113 Ч5 Э 

01 00600 800 1 000,00 - 1 000,00 

  Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 200 

913 0113 Ч5 Э 

01 00600 850 1 000,00 - 1 000,00 

  Создание и эксплуатация прикладных 

информационных систем поддержки 

выполнения (оказания) органами 

исполнительной власти Чувашской 200 

913 0113 Ч6 1 

04 S3820 000 67 400,00 - 67 400,00 



91 

Республики основных функций (услуг) 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ч6 1 

04 S3820 200 67 400,00 - 67 400,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ч6 1 

04 S3820 240 67 400,00 - 67 400,00 

  Обеспечение работы единых дежурно-

диспетчерских служб муниципальных 

районов и городских округов для 

функционирования в структуре системы 

обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру 

"112" на территории Чувашской 

Республики 200 

913 0309 Ц8 1 

04 72510 000 90 900,00 1 732,81 89 167,19 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0309 Ц8 1 

04 72510 200 90 900,00 1 732,81 89 167,19 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0309 Ц8 1 

04 72510 240 90 900,00 1 732,81 89 167,19 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

913 0309 Ц8 1 

04 72510 244 - 1 732,81 - 

  Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 200 

913 0309 Ц8 Э 

01 00600 000 1 507 500,00 117 735,59 1 389 764,41 

  Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

913 0309 Ц8 Э 

01 00600 100 1 326 800,00 117 735,59 1 209 064,41 

  Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 200 

913 0309 Ц8 Э 

01 00600 110 1 326 800,00 117 735,59 1 209 064,41 

  Фонд оплаты труда учреждений 200 

913 0309 Ц8 Э 

01 00600 111 - 79 577,44 - 

  Взносы по обязательному 

социальному страхованию  на выплаты 

по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам учреждений 200 

913 0309 Ц8 Э 

01 00600 119 - 38 158,15 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0309 Ц8 Э 

01 00600 200 160 700,00 - 160 700,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0309 Ц8 Э 

01 00600 240 160 700,00 - 160 700,00 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

913 0309 Ц8 Э 

01 00600 800 20 000,00 - 20 000,00 

  Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 200 

913 0309 Ц8 Э 

01 00600 850 20 000,00 - 20 000,00 

  Мероприятия по обеспечению 

пожарной безопасности 

муниципальных объектов 200 

913 0310 Ц8 1 

04 70280 000 90 500,00 - 90 500,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0310 Ц8 1 

04 70280 200 90 500,00 - 90 500,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0310 Ц8 1 

04 70280 240 90 500,00 - 90 500,00 

  Организация конкурсов, выставок и 

ярмарок с участием организаций 

агропромышленного комплекса 200 

913 0405 Ц9 6 

02 72660 000 100 000,00 - 100 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0405 Ц9 6 

02 72660 200 100 000,00 - 100 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0405 Ц9 6 

02 72660 240 100 000,00 - 100 000,00 



92 

  Проведение противоэпизоотических 

мероприятий 200 

913 0405 Ц9 7 

02 12710 000 30 000,00 21 500,00 8 500,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0405 Ц9 7 

02 12710 200 30 000,00 21 500,00 8 500,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0405 Ц9 7 

02 12710 240 30 000,00 21 500,00 8 500,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

913 0405 Ц9 7 

02 12710 244 - 21 500,00 - 

  Содействие формированию 

положительного имиджа 

предпринимательской деятельности 200 

913 0412 Ч1 2 

01 76300 000 30 000,00 - 30 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0412 Ч1 2 

01 76300 200 30 000,00 - 30 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0412 Ч1 2 

01 76300 240 30 000,00 - 30 000,00 

  Выплаты пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим 200 

913 1001 Ц3 1 

01 70520 000 178 900,00 9 502,85 169 397,15 

  Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 200 

913 1001 Ц3 1 

01 70520 300 178 900,00 9 502,85 169 397,15 

  Публичные нормативные социальные  

выплаты гражданам 200 

913 1001 Ц3 1 

01 70520 310 178 900,00 9 502,85 169 397,15 

  Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам 200 

913 1001 Ц3 1 

01 70520 313 - 9 502,85 - 

  Оказание материальной помощи 

гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации 200 

913 1003 Ц3 1 

01 10610 000 50 000,00 - 50 000,00 

  Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 200 

913 1003 Ц3 1 

01 10610 300 50 000,00 - 50 000,00 

  Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 200 

913 1003 Ц3 1 

01 10610 320 50 000,00 - 50 000,00 

  Обеспечение функций муниципальных 

органов 200 

930 0106 Ч4 Э 

01 00200 000 496 200,00 45 363,36 450 836,64 

  Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

930 0106 Ч4 Э 

01 00200 100 414 600,00 45 363,36 369 236,64 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 200 

930 0106 Ч4 Э 

01 00200 120 414 600,00 45 363,36 369 236,64 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

930 0106 Ч4 Э 

01 00200 121 - 37 160,80 - 

  Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 200 

930 0106 Ч4 Э 

01 00200 129 - 8 202,56 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

930 0106 Ч4 Э 

01 00200 200 79 600,00 - 79 600,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

930 0106 Ч4 Э 

01 00200 240 79 600,00 - 79 600,00 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

930 0106 Ч4 Э 

01 00200 800 2 000,00 - 2 000,00 

  Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 200 

930 0106 Ч4 Э 

01 00200 850 2 000,00 - 2 000,00 

  Обеспечение перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом по 

социально значимым маршрутам 200 

932 0408 Ч2 2 

02 74270 000 1 000 000,00 - 1 000 000,00 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

932 0408 Ч2 2 

02 74270 800 1 000 000,00 - 1 000 000,00 



93 

  Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 200 

932 0408 Ч2 2 

02 74270 810 1 000 000,00 - 1 000 000,00 

  Осуществление дорожной 

деятельности, кроме деятельности по 

строительству, в отношении 

автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального 

района 200 

932 0409 Ч2 1 

04 S4180 000 21 252 900,00 98 556,00 21 154 344,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 1 

04 S4180 200 21 252 900,00 98 556,00 21 154 344,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 1 

04 S4180 240 21 252 900,00 98 556,00 21 154 344,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

932 0409 Ч2 1 

04 S4180 244 - 98 556,00 - 

  Обустройство и совершенствование 

опасных участков улично-дорожной 

сети городов и сельских населенных 

пунктов 200 

932 0409 Ч2 3 

01 74370 000 68 700,00 - 68 700,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 3 

01 74370 200 68 700,00 - 68 700,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 3 

01 74370 240 68 700,00 - 68 700,00 

  Благоустройство территории 

модульных фельдшерско-акушерских 

пунктов 200 

932 0502 Ц9 9 

02 70410 000 900 000,00 - 900 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0502 Ц9 9 

02 70410 200 200 000,00 - 200 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0502 Ц9 9 

02 70410 240 200 000,00 - 200 000,00 

  Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 200 

932 0502 Ц9 9 

02 70410 400 700 000,00 - 700 000,00 

  Бюджетные инвестиции 200 

932 0502 Ц9 9 

02 70410 410 700 000,00 - 700 000,00 

  Строительство объектов инженерной 

инфраструктуры для модульных 

фельдшерско-акушерских пунктов 200 

932 0502 Ц9 9 

02 74830 000 600 000,00 - 600 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0502 Ц9 9 

02 74830 200 600 000,00 - 600 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0502 Ц9 9 

02 74830 240 600 000,00 - 600 000,00 

  Обеспечение жильем молодых семей в 

рамках основного мероприятия 

"Обеспечение жильем молодых семей" 

государственной программы 

Российской Федерации "Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации" 200 

932 1003 Ц1 2 

03 L0200 000 5 660 600,00 - 5 660 600,00 

  Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 200 

932 1003 Ц1 2 

03 L0200 300 5 660 600,00 - 5 660 600,00 

  Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 200 

932 1003 Ц1 2 

03 L0200 320 5 660 600,00 - 5 660 600,00 

  Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской 

местности, в рамках мероприятий по 

устойчивому развитию сельских 

территорий 200 

932 1003 Ц9 9 

01 L5671 000 1 124 813,83 - 1 124 813,83 



94 

  Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 200 

932 1003 Ц9 9 

01 L5671 300 1 124 813,83 - 1 124 813,83 

  Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 200 

932 1003 Ц9 9 

01 L5671 320 1 124 813,83 - 1 124 813,83 

  Предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 200 

932 1004 Ц1 7 

01 L0820 000 1 857 240,00 - 1 857 240,00 

  Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 200 

932 1004 Ц1 7 

01 L0820 400 1 857 240,00 - 1 857 240,00 

  Бюджетные инвестиции 200 

932 1004 Ц1 7 

01 L0820 410 1 857 240,00 - 1 857 240,00 

  Обеспечение деятельности 

муниципальных организаций 

дополнительного образования 200 

957 0703 Ц7 1 

01 70560 000 7 880 700,00 1 200 000,00 6 680 700,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

957 0703 Ц7 1 

01 70560 600 7 880 700,00 1 200 000,00 6 680 700,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

957 0703 Ц7 1 

01 70560 610 7 880 700,00 1 200 000,00 6 680 700,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 200 

957 0703 Ц7 1 

01 70560 611 - 1 200 000,00 - 

  Софинансирование расходных 

обязательств муниципальных 

образований, связанных с повышением 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

организаций дополнительного 

образования детей в соответствии с 

Указом Президента Российской 

Федерации от 1 июня 2012 года № 761 

"О Национальной стратегии действий в 

интересах детей на 2012-2017 годы" 200 

957 0703 Ц7 1 

01 S7080 000 548 200,00 - 548 200,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

957 0703 Ц7 1 

01 S7080 600 548 200,00 - 548 200,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

957 0703 Ц7 1 

01 S7080 610 548 200,00 - 548 200,00 

  Капитальный и текущий ремонт 

зданий, строений, сооружений в целях 

обеспечения энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности 200 

957 0801 Ц1 3 

04 72890 000 903 290,00 903 290,00 - 

  Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 200 

957 0801 Ц1 3 

04 72890 400 903 290,00 903 290,00 - 

  Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным 

(муниципальным) унитарным 

предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) 

собственность 200 

957 0801 Ц1 3 

04 72890 460 903 290,00 903 290,00 - 

  Субсидии на осуществление 

капитальных вложений в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности автономным 

учреждениям 200 

957 0801 Ц1 3 

04 72890 465 - 903 290,00 - 



95 

  Обеспечение деятельности 

государственных библиотек 200 

957 0801 Ц4 1 

02 40410 000 6 756 000,00 965 000,00 5 791 000,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ц4 1 

02 40410 600 6 756 000,00 965 000,00 5 791 000,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ц4 1 

02 40410 620 6 756 000,00 965 000,00 5 791 000,00 

  Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 200 

957 0801 Ц4 1 

02 40410 621 - 965 000,00 - 

  Комплектование книжных фондов 

библиотек муниципальных образований 

в рамках поддержки отрасли культуры 200 

957 0801 Ц4 1 

02 L5193 000 11 971,43 - 11 971,43 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ц4 1 

02 L5193 600 11 971,43 - 11 971,43 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ц4 1 

02 L5193 620 11 971,43 - 11 971,43 

  Обеспечение деятельности 

учреждений в сфере культурно-

досугового обслуживания населения 200 

957 0801 Ц4 1 

07 40390 000 14 363 000,00 1 653 010,00 12 709 990,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ц4 1 

07 40390 600 14 363 000,00 1 653 010,00 12 709 990,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ц4 1 

07 40390 620 14 363 000,00 1 653 010,00 12 709 990,00 

  Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 200 

957 0801 Ц4 1 

07 40390 621 - 1 653 010,00 - 

  Обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 200 

957 0801 Ц4 1 

07 L4670 000 1 945 749,00 - 1 945 749,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ц4 1 

07 L4670 600 1 945 749,00 - 1 945 749,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ц4 1 

07 L4670 620 1 945 749,00 - 1 945 749,00 

  Выплата денежного поощрения 

лучшим муниципальным учреждениям 

культуры, находящимся на территориях 

сельских поселений, и их работникам в 

рамках поддержки отрасли культуры 200 

957 0801 Ц4 1 

07 L5194 000 225 000,00 - 225 000,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ц4 1 

07 L5194 600 225 000,00 - 225 000,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ц4 1 

07 L5194 620 225 000,00 - 225 000,00 

  Софинансирование расходных 

обязательств муниципальных 

образований, связанных с повышением 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры 

в рамках реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 

года № 597 "О мерах по реализации 

государственной социальной политики" 200 

957 0801 Ц4 1 

14 S7090 000 3 573 600,00 1 450 800,00 2 122 800,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ц4 1 

14 S7090 600 3 573 600,00 1 450 800,00 2 122 800,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ц4 1 

14 S7090 620 3 573 600,00 1 450 800,00 2 122 800,00 

  Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 200 

957 0801 Ц4 1 

14 S7090 621 - 1 450 800,00 - 



96 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

  Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан по оплате жилищно-

коммунальных услуг 200 

957 1003 Ц3 1 

01 10550 000 757 300,00 61 014,17 696 285,83 

  Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 200 

957 1003 Ц3 1 

01 10550 300 757 300,00 61 014,17 696 285,83 

  Публичные нормативные социальные  

выплаты гражданам 200 

957 1003 Ц3 1 

01 10550 310 757 300,00 61 014,17 696 285,83 

  Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам 200 

957 1003 Ц3 1 

01 10550 313 - 61 014,17 - 

  Организация и проведение 

физкультурных мероприятий с детьми и 

молодежью 200 

957 1101 Ц5 1 

02 11400 000 300 000,00 60 220,00 239 780,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

957 1101 Ц5 1 

02 11400 200 300 000,00 60 220,00 239 780,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

957 1101 Ц5 1 

02 11400 240 300 000,00 60 220,00 239 780,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

957 1101 Ц5 1 

02 11400 244 - 60 220,00 - 

  Обеспечение деятельности детских 

дошкольных образовательных 

организаций 200 

974 0701 Ц7 1 

01 70670 000 5 166 500,00 802 400,00 4 364 100,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

974 0701 Ц7 1 

01 70670 600 5 166 500,00 802 400,00 4 364 100,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0701 Ц7 1 

01 70670 610 3 869 400,00 617 100,00 3 252 300,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 200 

974 0701 Ц7 1 

01 70670 611 - 617 100,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0701 Ц7 1 

01 70670 620 1 297 100,00 185 300,00 1 111 800,00 

  Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 200 

974 0701 Ц7 1 

01 70670 621 - 185 300,00 - 

  Финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 

в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 200 

974 0701 Ц7 1 

02 12000 000 36 227 600,00 6 075 000,00 30 152 600,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

974 0701 Ц7 1 

02 12000 600 36 227 600,00 6 075 000,00 30 152 600,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0701 Ц7 1 

02 12000 610 26 776 900,00 4 676 600,00 22 100 300,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 200 

974 0701 Ц7 1 

02 12000 611 - 4 676 600,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0701 Ц7 1 

02 12000 620 9 450 700,00 1 398 400,00 8 052 300,00 

  Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 200 

974 0701 Ц7 1 

02 12000 621 - 1 398 400,00 - 



97 

работ) 

  Проведение мероприятий в области 

образования для детей и молодежи 200 

974 0701 Ц7 1 

09 71850 000 10 000,00 - 10 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0701 Ц7 1 

09 71850 200 10 000,00 - 10 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0701 Ц7 1 

09 71850 240 10 000,00 - 10 000,00 

  Капитальный (текущий) ремонт 

объектов муниципальных 

образовательных организаций 200 

974 0701 Ц7 1 

15 72070 000 1 000 000,00 1 000 000,00 - 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

974 0701 Ц7 1 

15 72070 600 1 000 000,00 1 000 000,00 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0701 Ц7 1 

15 72070 610 1 000 000,00 1 000 000,00 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 200 

974 0701 Ц7 1 

15 72070 612 - 1 000 000,00 - 

  Обеспечение деятельности 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 200 

974 0702 Ц7 1 

01 70550 000 19 261 000,00 3 728 500,00 15 532 500,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

974 0702 Ц7 1 

01 70550 600 19 261 000,00 3 728 500,00 15 532 500,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 

01 70550 610 19 261 000,00 3 728 500,00 15 532 500,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 200 

974 0702 Ц7 1 

01 70550 611 - 3 728 500,00 - 

  Финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 200 

974 0702 Ц7 1 

02 12010 000 99 585 700,00 16 863 000,00 82 722 700,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

974 0702 Ц7 1 

02 12010 600 99 585 700,00 16 863 000,00 82 722 700,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 

02 12010 610 99 585 700,00 16 863 000,00 82 722 700,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 200 

974 0702 Ц7 1 

02 12010 611 - 16 863 000,00 - 

  Проведение мероприятий в области 

образования для детей и молодежи 200 

974 0702 Ц7 1 

09 71850 000 200 000,00 4 447,65 195 552,35 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0702 Ц7 1 

09 71850 200 200 000,00 4 447,65 195 552,35 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0702 Ц7 1 

09 71850 240 200 000,00 4 447,65 195 552,35 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

974 0702 Ц7 1 

09 71850 244 - 4 447,65 - 

  Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для 

занятий физической культурой и 200 

974 0702 Ц7 1 

15 L0970 000 1 114 800,00 - 1 114 800,00 



98 

спортом (софинансирование за счет 

собственных средств) 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

974 0702 Ц7 1 

15 L0970 600 1 114 800,00 - 1 114 800,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 

15 L0970 610 1 114 800,00 - 1 114 800,00 

  Обеспечение деятельности 

муниципальных организаций 

дополнительного образования 200 

974 0703 Ц7 1 

01 70560 000 11 579 300,00 1 705 800,00 9 873 500,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

974 0703 Ц7 1 

01 70560 600 11 579 300,00 1 705 800,00 9 873 500,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0703 Ц7 1 

01 70560 620 11 579 300,00 1 705 800,00 9 873 500,00 

  Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 200 

974 0703 Ц7 1 

01 70560 621 - 1 705 800,00 - 

  Софинансирование расходных 

обязательств муниципальных 

образований, связанных с повышением 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

организаций дополнительного 

образования детей в соответствии с 

Указом Президента Российской 

Федерации от 1 июня 2012 года № 761 

"О Национальной стратегии действий в 

интересах детей на 2012-2017 годы" 200 

974 0703 Ц7 1 

01 S7080 000 489 800,00 - 489 800,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

974 0703 Ц7 1 

01 S7080 600 489 800,00 - 489 800,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0703 Ц7 1 

01 S7080 620 489 800,00 - 489 800,00 

  Обеспечение отдыха и оздоровления 

детей, в том числе детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 200 

974 0707 Ц3 4 

02 70830 000 1 019 600,00 - 1 019 600,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

974 0707 Ц3 4 

02 70830 600 1 019 600,00 - 1 019 600,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0707 Ц3 4 

02 70830 610 883 500,00 - 883 500,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0707 Ц3 4 

02 70830 620 136 100,00 - 136 100,00 

  Организация временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 200 

974 0707 Ц6 1 

01 72260 000 65 000,00 17 000,00 48 000,00 

  Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 200 

974 0707 Ц6 1 

01 72260 600 65 000,00 17 000,00 48 000,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0707 Ц6 1 

01 72260 610 65 000,00 17 000,00 48 000,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 200 

974 0707 Ц6 1 

01 72260 612 - 17 000,00 - 

  Организация мероприятий по 

вовлечению молодежи в социальную 

практику 200 

974 0707 Ц7 2 

01 12120 000 20 000,00 - 20 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0707 Ц7 2 

01 12120 200 20 000,00 - 20 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0707 Ц7 2 

01 12120 240 20 000,00 - 20 000,00 

  Поддержка талантливой и одаренной 

молодежи 200 

974 0707 Ц7 2 

02 72130 000 101 000,00 24 000,00 77 000,00 

  Социальное обеспечение и иные 200 974 0707 Ц7 2 101 000,00 24 000,00 77 000,00 



99 

выплаты населению 02 72130 300 

  Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 200 

974 0707 Ц7 2 

02 72130 320 20 000,00 - 20 000,00 

  Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 200 

974 0707 Ц7 2 

02 72130 330 81 000,00 24 000,00 57 000,00 

  Организация отдыха детей в 

загородных, пришкольных и других 

лагерях 200 

974 0707 Ц7 2 

03 72140 000 915 500,00 - 915 500,00 

  Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 200 

974 0707 Ц7 2 

03 72140 300 915 500,00 - 915 500,00 

  Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 200 

974 0707 Ц7 2 

03 72140 320 915 500,00 - 915 500,00 

  Обеспечение деятельности 

централизованных бухгалтерий, 

учреждений (центров) финансового-

производственного обеспечения, служб 

инженерно-хозяйственного 

сопровождения муниципальных 

образований 200 

974 0709 Ц7 1 

01 70700 000 5 795 200,00 668 708,30 5 126 491,70 

  Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

974 0709 Ц7 1 

01 70700 100 5 106 800,00 582 909,62 4 523 890,38 

  Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 200 

974 0709 Ц7 1 

01 70700 110 5 106 800,00 582 909,62 4 523 890,38 

  Фонд оплаты труда учреждений 200 

974 0709 Ц7 1 

01 70700 111 - 425 561,75 - 

  Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 200 

974 0709 Ц7 1 

01 70700 112 - 3 000,00 - 

  Взносы по обязательному 

социальному страхованию  на выплаты 

по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам учреждений 200 

974 0709 Ц7 1 

01 70700 119 - 154 347,87 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0709 Ц7 1 

01 70700 200 638 400,00 85 798,68 552 601,32 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0709 Ц7 1 

01 70700 240 638 400,00 85 798,68 552 601,32 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

974 0709 Ц7 1 

01 70700 244 - 85 798,68 - 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

974 0709 Ц7 1 

01 70700 800 50 000,00 - 50 000,00 

  Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 200 

974 0709 Ц7 1 

01 70700 850 50 000,00 - 50 000,00 

  Обеспечение безопасности участия 

детей в дорожном движении 200 

974 0709 Ч2 3 

01 74310 000 10 000,00 - 10 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0709 Ч2 3 

01 74310 200 10 000,00 - 10 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0709 Ч2 3 

01 74310 240 10 000,00 - 10 000,00 

  Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан по оплате жилищно-

коммунальных услуг 200 

974 1003 Ц3 1 

01 10550 000 1 615 500,00 242 298,34 1 373 201,66 

  Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 200 

974 1003 Ц3 1 

01 10550 300 1 615 500,00 242 298,34 1 373 201,66 

  Публичные нормативные социальные  

выплаты гражданам 200 

974 1003 Ц3 1 

01 10550 310 1 615 500,00 242 298,34 1 373 201,66 

  Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам 200 

974 1003 Ц3 1 

01 10550 313 - 242 298,34 - 



100 

  Выплата социальных пособий 

учащимся общеобразовательных 

организаций, нуждающимся в 

приобретении проездных билетов для 

проезда между пунктами проживания и 

обучения на транспорте городского и 

пригородного сообщения на территории 

Чувашской Республики 200 

974 1003 Ц7 1 

14 12030 000 99 500,00 14 400,00 85 100,00 

  Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 200 

974 1003 Ц7 1 

14 12030 300 99 500,00 14 400,00 85 100,00 

  Публичные нормативные социальные  

выплаты гражданам 200 

974 1003 Ц7 1 

14 12030 310 99 500,00 14 400,00 85 100,00 

  Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам 200 

974 1003 Ц7 1 

14 12030 313 - 14 400,00 - 

  Назначение и выплата 

единовременного денежного пособия 

гражданам, усыновившим 

(удочерившим) ребенка (детей) на 

территории Чувашской Республики 200 

974 1003 Ц7 1 

14 12060 000 300 000,00 - 300 000,00 

  Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 200 

974 1003 Ц7 1 

14 12060 300 300 000,00 - 300 000,00 

  Публичные нормативные социальные  

выплаты гражданам 200 

974 1003 Ц7 1 

14 12060 310 300 000,00 - 300 000,00 

  Выплата компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими 

образовательные организации, 

реализующие образовательную 

программу дошкольного образования на 

территории Чувашской Республики 200 

974 1004 Ц7 1 

14 12040 000 493 000,00 23 349,07 469 650,93 

  Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 200 

974 1004 Ц7 1 

14 12040 300 493 000,00 23 349,07 469 650,93 

  Публичные нормативные социальные  

выплаты гражданам 200 

974 1004 Ц7 1 

14 12040 310 493 000,00 23 349,07 469 650,93 

  Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам 200 

974 1004 Ц7 1 

14 12040 313 - 23 349,07 - 

  Выплата единовременного пособия 

при всех формах устройства детей, 

лишенных родительского попечения, в 

семью за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального 

бюджета 200 

974 1004 Ц7 1 

14 52600 000 118 400,00 49 050,99 69 349,01 

  Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 200 

974 1004 Ц7 1 

14 52600 300 118 400,00 49 050,99 69 349,01 

  Публичные нормативные социальные  

выплаты гражданам 200 

974 1004 Ц7 1 

14 52600 310 118 400,00 49 050,99 69 349,01 

  Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам 200 

974 1004 Ц7 1 

14 52600 313 - 49 050,99 - 

  Осуществление государственных 

полномочий Чувашской Республики по 

ведению учета граждан, нуждающихся 

в жилых помещениях и имеющих право 

на государственную поддержку за счет 

средств республиканского бюджета 

Чувашской Республики на 

строительство (приобретение) жилых 

помещений, регистрации и учету 

граждан, имеющих право на получение 

социальных выплат для приобретения 

жилья в связи с переселением из 

районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей, по 

расчету и предоставлению 

муниципальными районами субвенций 

бюджетам поселений для 

осуществления указанных 

государственных полномочий и 

полномочий по ведению учета граждан, 200 

992 0104 Ц1 4 

08 12980 000 2 000,00 - 2 000,00 



101 

проживающих в сельской местности, 

нуждающихся в жилых помещениях и 

имеющих право на государственную 

поддержку в форме социальных выплат 

на строительство (приобретение) жилых 

помещений в сельской местности в 

рамках устойчивого развития сельских 

территорий 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0104 Ц1 4 

08 12980 500 2 000,00 - 2 000,00 

  Субвенции 200 

992 0104 Ц1 4 

08 12980 530 2 000,00 - 2 000,00 

  Осуществление государственных 

полномочий Чувашской Республики по 

расчету дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений 

за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской 

Республики 200 

992 0106 Ч4 1 

04 Д0071 000 129 600,00 28 815,00 100 785,00 

  Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

992 0106 Ч4 1 

04 Д0071 100 129 600,00 28 815,00 100 785,00 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 200 

992 0106 Ч4 1 

04 Д0071 120 129 600,00 28 815,00 100 785,00 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 1 

04 Д0071 121 - 21 300,00 - 

  Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 1 

04 Д0071 129 - 7 515,00 - 

  Обеспечение функций муниципальных 

органов 200 

992 0106 Ч4 Э 

01 00200 000 3 525 400,00 397 392,28 3 128 007,72 

  Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

992 0106 Ч4 Э 

01 00200 100 2 980 600,00 297 821,45 2 682 778,55 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 200 

992 0106 Ч4 Э 

01 00200 120 2 980 600,00 297 821,45 2 682 778,55 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 Э 

01 00200 121 - 246 286,58 - 

  Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 Э 

01 00200 129 - 51 534,87 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

992 0106 Ч4 Э 

01 00200 200 543 800,00 99 570,83 444 229,17 

  Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

992 0106 Ч4 Э 

01 00200 240 543 800,00 99 570,83 444 229,17 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 992 0106 Ч4 Э - 99 570,83 - 



102 

01 00200 244 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

992 0106 Ч4 Э 

01 00200 800 1 000,00 - 1 000,00 

  Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 200 

992 0106 Ч4 Э 

01 00200 850 1 000,00 - 1 000,00 

  Резервный фонд администрации 

муниципального образования 

Чувашской Республики 200 

992 0111 Ч4 1 

01 73430 000 694 340,00 - 694 340,00 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

992 0111 Ч4 1 

01 73430 800 694 340,00 - 694 340,00 

  Резервные средства 200 

992 0111 Ч4 1 

01 73430 870 694 340,00 - 694 340,00 

  Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты, за счет 

субвенции, предоставляемой из 

федерального бюджета 200 

992 0203 Ч4 1 

04 51180 000 1 069 000,00 176 800,00 892 200,00 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0203 Ч4 1 

04 51180 500 1 069 000,00 176 800,00 892 200,00 

  Субвенции 200 

992 0203 Ч4 1 

04 51180 530 1 069 000,00 176 800,00 892 200,00 

  Финансовое обеспечение 

передаваемых государственных 

полномочий Чувашской Республики по 

организации проведения на территории 

поселений и городских округов 

мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных, а также по 

расчету и предоставлению субвенций 

бюджетам поселений на осуществление 

указанных полномочий 200 

992 0405 Ц9 7 

05 12750 000 34 400,00 - 34 400,00 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0405 Ц9 7 

05 12750 500 34 400,00 - 34 400,00 

  Субвенции 200 

992 0405 Ц9 7 

05 12750 530 34 400,00 - 34 400,00 

  Осуществление дорожной 

деятельности, кроме деятельности по 

строительству, в отношении 

автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных 

пунктов поселения 200 

992 0409 Ч2 1 

04 S4190 000 4 089 700,00 - 4 089 700,00 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0409 Ч2 1 

04 S4190 500 4 089 700,00 - 4 089 700,00 

  Субсидии 200 

992 0409 Ч2 1 

04 S4190 520 4 089 700,00 - 4 089 700,00 

  Капитальный ремонт и ремонт 

дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов 200 

992 0409 Ч2 1 

04 S4210 000 1 615 800,00 - 1 615 800,00 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0409 Ч2 1 

04 S4210 500 1 615 800,00 - 1 615 800,00 

  Субсидии 200 

992 0409 Ч2 1 

04 S4210 520 1 615 800,00 - 1 615 800,00 

  Реализация проектов развития 

общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах 200 

992 0409 Ч4 2 

04 S6570 000 270 000,00 - 270 000,00 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0409 Ч4 2 

04 S6570 500 270 000,00 - 270 000,00 

  Субсидии 200 

992 0409 Ч4 2 

04 S6570 520 270 000,00 - 270 000,00 

  Поощрение победителей 

экономического соревнования между 

сельскими, городскими поселениями 

Чувашской Республики 200 

992 0412 Ч1 1 

03 74440 000 250 000,00 - 250 000,00 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

992 0412 Ч1 1 

03 74440 800 250 000,00 - 250 000,00 

  Резервные средства 200 

992 0412 Ч1 1 

03 74440 870 250 000,00 - 250 000,00 



103 

  Капитальный и текущий ремонт, 

модернизация котельных с 

использованием энергоэффективного 

оборудования, замена неэффективных 

отопительных котлов в 

индивидуальных системах отопления 

зданий, строений, сооружений 200 

992 0502 Ц1 3 

03 72900 000 482 470,00 482 470,00 - 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0502 Ц1 3 

03 72900 500 482 470,00 482 470,00 - 

  Иные межбюджетные трансферты 200 

992 0502 Ц1 3 

03 72900 540 482 470,00 482 470,00 - 

  Софинансирование расходных 

обязательств муниципальных 

образований, связанных с повышением 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры 

в рамках реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 

года № 597 "О мерах по реализации 

государственной социальной политики" 200 

992 0801 Ц4 1 

14 S7090 000 42 800,00 - 42 800,00 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0801 Ц4 1 

14 S7090 500 42 800,00 - 42 800,00 

  Субсидии 200 

992 0801 Ц4 1 

14 S7090 520 42 800,00 - 42 800,00 

  Процентные платежи по 

государственному долгу Чувашской 

Республики 200 

992 1301 Ч4 1 

05 73490 000 50 000,00 - 50 000,00 

  Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 200 

992 1301 Ч4 1 

05 73490 700 50 000,00 - 50 000,00 

  Обслуживание муниципального долга 200 

992 1301 Ч4 1 

05 73490 730 50 000,00 - 50 000,00 

  Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности городских и сельских 

поселений Чувашской Республики за 

счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской 

Республики 200 

992 1401 Ч4 1 

04 Д0072 000 16 333 700,00 2 711 400,00 13 622 300,00 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 1401 Ч4 1 

04 Д0072 500 16 333 700,00 2 711 400,00 13 622 300,00 

  Дотации 200 

992 1401 Ч4 1 

04 Д0072 510 16 333 700,00 2 711 400,00 13 622 300,00 

  Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 200 

992 1401 Ч4 1 

04 Д0072 511 - 2 711 400,00 - 

  Реализация проектов развития 

общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах 200 

992 1403 Ч4 2 

04 S6570 000 2 105 200,00 - 2 105 200,00 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 1403 Ч4 2 

04 S6570 500 2 105 200,00 - 2 105 200,00 

  Субсидии 200 

992 1403 Ч4 2 

04 S6570 520 2 105 200,00 - 2 105 200,00 

Результат исполнения бюджета 

(дефицит / профицит) 450 x -6 114 500,00 -422 988,53 x 

 

Краткие итоги социально-экономического развития Козловского района 

за 2017 год. 

 

В течение 2017 года деятельность органов местного самоуправления, исполнительной власти, предприятий, организаций Козловского 

района была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на сохранение деловой и 

инвестиционной активности как базы для обеспечения устойчивого наполнения местного бюджета, развитие инженерной 

инфраструктуры района, благоустройство населенных пунктов, улучшения ситуации в социальной сфере, в сфере занятости населения, 

на комфортность проживания на территории Козловского района.  

2017 год для Козловского района был сложным, в первую очередь по причине дефицита финансовых средств, необходимых для 

решения возложенных на муниципалитет обязательств. Несмотря на объективные трудности, Козловскому району удалось сохранить 

положительные темпы социально-экономического развития: наблюдается положительная динамика к предыдущему году в 

промышленном и сельскохозяйственном производстве, вырос объем инвестиций в основной капитал, объем розничного товарооборота 

и платных услуг, уменьшилось количество преступлений, совершенных в районе, выросла сумма налоговых поступлений. Вместе с 

тем по отдельным экономическим показателям в целом по году произошло снижение: снизилась численность индивидуальных 

предпринимателей, вырос уровень безработицы и численность безработных граждан, сократился объем жилищного строительства, 

снизилось число родившихся. 



104 

В консолидированный бюджет района за 2017 год поступило доходов в сумме 347,9 млн. рублей (100,7% от уровня 2016 года или на 

2,5 миллиона рублей больше). Собственных доходов поступило 110,5 млн. рублей (99,7% или на 0,3 млн. рублей меньше чем годом 

ранее), где 78,4 млн. руб. –  в бюджет района (95,1%), а 32,1 млн. руб. – в бюджеты поселений (113,4%). Доля собственных доходов в 

консолидированном бюджете Козловского района за 2017 г. составила 31,8% (за 2016 год – 32,1%). Снижение поступления 

собственных доходов обусловлено в первую очередь снижением поступления акцизов по подакцизным товарам на сумму более 3,2 

миллиона рублей, что связано со снижением ставки зачисления в бюджет района, снижением поступления НДФЛ в сумме 1,2 млн. 

рублей, что связано в свою очередь с поступлением в 2016 году по решению налогового органа по результатам выездной проверки 

НДФЛ за ранние периоды в сумме более 5 миллионов рублей от одного из предпринимателей.  

Выросло поступление единого сельхозналога почти в 1,7 раза, налога на имущество, включая земельный и транспортный налоги – на 

5%. 

Основным направлением  увеличения неналоговых доходов местного бюджета Козловского района является эффективное управление 

и распоряжение муниципальным имуществом. 

За 2017 год от управления и распоряжения муниципальным имуществом в  консолидированный бюджет Козловского 

района поступило 15 млн. 727 тыс. рублей, что на 42% или на 4 млн. 700 тыс. рублей больше аналогичного периода прошлого года, 

когда поступило 11 млн. 25  тыс. рублей. 

Всего поступило: 

- от аренды земельных участков 6 млн. 310 тыс. рублей (133% к аналогичному уровню 2016 года), больше на 1 млн. 580 тысяч; 

исполнение планового задания на 2017 год – 127%; 

- от аренды муниципального имущества 2 млн. 253 тыс. рублей (превышение в 2,9 раза, больше на 1 млн. 480 тысяч. руб.), 

плановое задание на 2017 год перевыполнено на 15%;  

  - от продажи земельных участков всего поступило всего 1 млн. 711 тысяч рублей, или 48% к уровню 2016 года;  

-  средств от реализации  имущества, находящегося в муниципальной собственности Козловского района и поселений, 

поступило 5 млн. 452 тыс. рублей, в 2,8 раза больше, чем в 2016 году или на поступило на 3,5 млн. рублей больше. 

Расходы консолидированного бюджета района за этот период составили 366,6 млн. рублей, дефицит бюджета 18,7 млн. рублей.  

 

Выросло поступление налогов в бюджеты всех уровней от предприятий, организаций и физических лиц в 2017 году. За этот период 

поступило отчислений в бюджеты на сумму 195,8 млн. рублей (115,2% к уровню 2017 года (было 170 млн. рублей). В том числе в 

федеральный бюджет 44,7 млн. руб. (больше в 2,0 раза), республиканский – 68,1 млн. руб. (106,7%), консолидированный бюджет 

района и поселений – 83 миллиона рублей (98,3% к 2016 году).  

 

Величина среднемесячной заработной платы в Козловском районе за январь-ноябрь 2017 года составила 18069,1 рублей, что 

на 9,1% больше чем было за аналогичный период 2016 года. По темпам роста Козловский район на 7 месте среди 21 муниципальных 

районов республики и на 15 по величине среднемесячной заработной платы. 

Задолженности по выплате заработной платы на крупных и средних предприятиях района нет. 

 

1. Промышленность. 

 

Промышленным производством в районе занимаются 27 предприятий, включая малые и индивидуальных предпринимателей. 

Численность работающих более 1700 человек. Спектр выпускаемой продукции разнообразен: кузова-фургоны и спецконтейнера 

различного назначения, в том числе военного, швейные изделия, в т.ч. форменное обмундирование, станки плазменной резки с ЧПУ, 

стеклопакеты, различные железобетонные изделия, мебель, пружинные блоки, изделия деревообработки, стеклопакеты, 

металлоизделия и металлоконструкции, хлебобулочные и кондитерские изделия, безалкогольные напитки, молочные продукты, рыба и 

рыбные пресервы, пищевые полуфабрикаты, переработанные овощи, теплоэнергия и некоторая другая продукция. 

В 2017 году промышленными предприятиями района с учетом малых отгружено продукции на сумму 1436,7 миллиона 

рублей, на 180,4 миллиона рублей больше, чем в 2016 году (114,4% в действующих ценах). По крупным и средним предприятиям 

- отгружено на сумму 817,1 миллиона рублей (130,7%). Темп роста в сопоставимых ценах составил 126,9%.  

Выросло производство продукции на следующих предприятиях: ООО «Автофургон»  - на 35% к уровню 2016 года, ФКУ 

ИК-5 – рост в 1,4 раза, ООО «Портальные машины» - в 1,4 раза, ООО «НПК «Спецфургон» - на 7,2%. 

Ниже прошлого года показатели по отгрузке продукции в ООО «РиАл», Тюрлеминском ХПП, ООО «Фирдавил и компания», ООО 

«Козловский молочный завод». 

В ООО «Фирдавил и компания» завершено строительство нового производственного цеха. В ООО «Автофургон» готовятся 

к вводу в производственный процесс цеха бывшего Козловского комбината автофургонов №3, 8, 10. В ООО «Козловский 

молочный завод» приобретено  и установлено новое производственное оборудование, в т.ч. для котельной на сумму более 2 млн. 

рублей. На Козловском хлебокомбинате работы по восстановлению производственных помещений приостановлены в связи с 

отсутствием финансовых средств. 

 

2.Агропромышленный комплекс.  

 

На территории района зарегистрировано 49 фермерских хозяйств и 14 сельскохозяйственных организаций в которых трудятся 425 

человек на постоянной основе. Среднемесячная заработная плата по отрасли составила 17520 руб.   

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий по Козловскому району за 2017 год составил 

1439,6 млн. рублей, индекс физического объема – 113,5%. 

 

Государственная поддержка.  

Продолжается работа по субсидированию сельскохозяйственных товаропроизводителей по различным формам государственной 

поддержки. 

В 2017 году сельхозтоваропроизводителям Козловского района оказана государственная поддержка на 29,5 млн. рублей (81,9% 

к уровню 2016 года), в том числе: 

За счет средств федерального бюджета всего выделено – 25,5 млн. руб., (за 2016 год – 23,72 млн. рублей),  в том числе: 

субсидирование процентных ставок по кредитам, привлеченным малыми формами хозяйствования – 3,4 млн. руб., субсидирование 

процентных ставок по инвестиционным кредитам – 826 тыс. руб., субсидирование процентных ставок по кредитам сроком до 1 года – 

51,4 тыс. руб., субсидии на поддержку элитного семеноводства – 2,2 млн. руб., субсидии на несвязанную поддержку – 2,98 млн. руб., 



105 

субсидирование на развитие семейных животноводческих ферм – 13,5 млн. руб., субсидирование компенсации ущерба, причиненного 

в результате чрезвычайной ситуации природного характера – 2,5 млн. руб.    

За счет средств республиканского бюджета всего выделено – 4 млн. руб., (за 2016 год – 12,3 млн. рублей),  в том числе: 

субсидирование процентных ставок по кредитам, привлеченным малыми формами хозяйствования – 1,5 млн руб., субсидирование 

процентных ставок по инвестиционным кредитам – 374 тыс. руб., субсидирование процентных ставок по кредитам сроком до 1 года – 

18,7 тыс. руб., субсидии на поддержку элитного семеноводства – 115,5 тыс. руб., субсидии на несвязанную поддержку – 157 тыс. руб., 

финансирование мероприятий по повышению плодородия почв – 425,4 тыс. руб., субсидирование процентных ставок по 

долгосрочным кредитам – 738 тыс. руб., субсидирование на развитие семейных животноводческих ферм – 709 тыс. руб. 

 

Растениеводство 

Вся посевная площадь сельскохозяйственных культур в сельхозпредприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйств в 2017 г. 

составила 18995 га или 102,4 % к уровню 2016 г. (18557 га).  

В хозяйствах района посеяно яровых зерновых и зернобобовых культур на площади 9215,3 га или 106,6% к плану (8645 га), кроме 

этого, озимые зерновые были размещены на площади 2721,7  га.  

Всего площадь зерновых и зернобобовых культур составила 11937 га или 107,7% к уровню 2016 г. (11082,8 га); 

посажено картофеля на площади 881,4 га (98% к плану 900 га); 

посажено овощей на площади 92,3 га (104,8% к плану 88 га). 

Кроме этого, посеяно горчицы на 180 га и подсолнечника на 800 га, всего технических культур на 980 га (64,4 % к уровню 2016 г.). 

Также посеяно однолетних трав на 286,2 га и многолетних беспокровных трав на 491 га. 

Укосная площадь многолетних трав прошлых лет составляет 4039,3 га. 

В 2017 году в хозяйствах района (без учета ЛПХ и населения) валовой сбор зерна составил 34485,1 т. в первоначально-

оприходованном весе при урожайности 28,4 ц/га. Наибольший валовый сбор в КФХ Сорокина Г.Н. – 6844 тонны при урожайности 

28,7 ц/га, ЗАО «Агрофирма «Куснар» - 4820 тонн (28,6 ц/га), СХПК «Родина» - 4029 тонн (28,7 ц/га). 

Убрано картофеля на площади 816,4 га, валовой сбор составил – 24759 т. при урожайности 303,3 ц/га, наибольший объем в ЗАО 

«Агрофирма «Куснар» - 7245 тонн при урожайности 350 ц/га, ООО «Владина-Агро» - 5662 тонны (380 ц/га), КФХ Семенова В.Н.  – 

3465 тонны (330 ц/га). 

Убрано овощей на площади 75,8 га, валовой сбор – 4099,8 т. при урожайности 540,9 ц/га, в КФХ Семенова валовый сбор составил 3427 

тонн при урожайности 612 ц/га. 

В сельхозпредприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах района заготовлено сена всего 2642,5 тонна. Кроме этого, 

заготовлено 400 тонн витаминно-травяной муки, 1753 тонны силоса и 350 тонн сенажа.  

Заготовленные корма полностью покрывает потребность скота.  

Под урожай 2018 г. посеяно озимых зерновых культур на площади 3790 га, из этого пшеница 2308 га, рожь – 1482 га, поднято зяби на 

площади 6660 га. 

В результате переувлажнения почвы площадь погибших культур составила 103,5 га, из них картофель – 65 га, капуста – 14,5 га, 

огурцы – 2 га, горох – 32 га, сумма фактических затрат составила 5118,23 тыс. руб., сумма субсидий к перечислению 2552,78 тыс.руб. 

Ввод в оборот необрабатываемых земель сельхозназначения 

В 2017 году проведены работы по вовлечению в оборот неиспользованных земель сельскохозяйственного назначения. Передано в 

аренду эффективным землепользователям  необрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения на площади 1999,6 га (142,8 

% к плану 1400 га). 

 

Животноводство 

Произведено на 01.01.2018 г.: мяса – 834,9 т (107,6 % к уровню 2016 г.); молока – 6192,4 т (106,6 % к уровню 2016 г.), яиц – 1945,4 тыс. 

шт. (103,6 % к уровню 2016 г.). 

Поголовье скота и птицы во всех категориях хозяйств по состоянию на 01.01.2018 г. составило: КРС – 2692 гол. (105,7 % к уровню 

2016 г.), в том числе коров – 1229 гол. (107,0 % к уровню 2016 г.), свиней – 729 гол. (92,0 % к уровню 2016 г.), птиц – 20136 гол. (103,0 

% к уровню 2016 г.), овец и коз – 6597 гол. (93,0 % к уровню 2016 г.), лошадей – 29 гол. (91,0 % к уровню 2016 г.).  

В 2017 году получили гранты на развитие семейной животноводческих ферм: 

- КФХ Петров Максим Валерьевич на сумму 9 млн. 180 тыс. руб., им было создано 3 постоянных рабочих места, произведена 

реконструкция фермы на 200 голов, закуплено поголовье нетелей; 

- КФХ Афанасьев Алексей Юрьевич на сумму 5 млн. руб., им было создано 3 постоянных рабочих места. 

 

Обновление машино-тракторного парка 

В 2017 г. в хозяйствах района закуплены современные энергонасыщенные сельхозмашины и техника за счет кредитных и собственных 

средств на сумму 41,8 млн. рублей (рост в 3,4 раза). Всего закуплено 3 комбайна, 1 зерносушильный комплекс и другие 

сельхозмашины и оборудование. 

 

В течение 2017 года значительные средства были направлены на модернизацию сельскохозяйственного производства. Общая 

сумма инвестиций в строительство животноводческих помещений, картофеле и зернохранилищ, в проведение мелиоративных работ, в 

закупку новой сельхозтехники и оборудования, племенного скота в 2017 году превысила 100 миллионов рублей и более чем в 2 раза 

превысила уровень 2016 года. 

 В Козловском районе шла реализация ряда инвестиционных проектов: 

В ООО «Владина-Агро»  осуществлено строительство современного картофелехранилища с климатконтролем  мощностью 5000 тонн, 

объем инвестиций составил 30 млн. руб.  

В КФХ Петрова Ю.И. построен коровник на 100 голов, объем инвестиций около 16 млн. руб. 

В КФХ Афанасьев А.Ю. ведется строительство современной системы водоснабжения прудов рыбхоза Карамышевский, проведение 

рыбохозяйственных мелиоративных работ на выростных прудах, строительство самотечной системы водоснабжения прудов из 

естественных водоемов, стоимостью 5 млн. руб.. 

В КФХ Христофорова Д.О. завершено строительство зернохранилища на 1000 тонн, стоимостью более 1 млн. руб.  

В КФХ Петрова Максима Валерьевича произведена реконструкция фермы на 200 голов, закуплено поголовье нетелей, общая сумма 

вложенных инвестиций более 9,2 млн. рублей. 

 

На территории района создан сельскохозяйственный потребительский перерабатывающе-сбытовой кооператив «Туслах». 

 



106 

3. Инвестиции и строительство   

 

Объем инвестиций в экономику и социальную сферу района за счет всех источников финансирования за 2017 год в районе составил 

288 млн. рублей, темп роста 105,3% к аналогичному уровню 2016 года.   

Велось строительство производственного цеха в ООО «Фирдавиль и компания», реконструкция производственных цехов в ООО 

«Автофургон» и ООО «Портальные машины».  

На закупку сельхозоборудования ЛПХ направлено более 41,8 млн. руб. (в 2016 году – 12,2 млн. рублей). На строительство хранилищ 

31 млн. руб., на строительство и реконструкцию животноводческих помещений, проведение мелиоративных работ, закупку 

племенного скота, элитных семян – около 30 млн. рублей. 

В строительство и реконструкцию объектов потребрынка и сферы услуг, а именно строительство 2-х магазинов «Сахарок» (ООО 

«Сахарок»), реконструкция кафе, гостиницы, магазина в придорожном комплексе в д. Андреево-Базары (ИП Курчаткин Д.), 

продолжение строительства гостиницы в придорожном комплексе в д. Андреево-Базары (ИП Крылов П.), реконструкция помещений 

под магазин в цокольном помещении по ул. К. Маркса, д. 20а (ИП Лазарев А.), реконструкция кафе «Охотник» (ООО «Хлебосол»), 

реконструкция помещений под кафе в г. Козловка, ул. Свободной России (ООО «Веранда»), установка павильона для оптово-

розничной торговли продукцией переработки овощей в д. Илебары (КФХ Семенова), реконструкция помещения под магазин «Юмах» 

в д. Уразметево (ИП Борисова А.), расширение автостоянки в придорожном комплексе на 710 км а/д Волга М-7 (ООО «Транзит-

Сити»), открытие отдела «Бристоль» в ТЦ «Поволжье» – 22 млн. рублей. 

Ведется капитальный ремонт Козловской ЦРБ (11 млн. руб.). 

В строительство, ремонт автодорог, установку автобусных павильонов, капитальный ремонт дворовых территорий направлено 16,3 

млн. рублей. Велись работы по программе «Формирование современной городской среды». На реконструкцию Шутнеровской 

плотины около 7 млн. рублей. 

В реконструкцию и капитальный ремонт муниципальных объектов (спортзал в Янгильдинской школе, Дятлинский сельский клуб, 

Еметкинский СДК, детский сад «Звездочка», кинозал в РДК) направлено  8 млн. рублей. 

 

Жилищное строительство 

 

В  2017 году в  соответствии с соглашением о взаимодействии между Министерством строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Чувашской Республики и администрацией Козловского района Чувашской Республики по реализации 

государственной программы Чувашской Республики «Развитие  жилищного строительства и  сферы жилищно-коммунального 

хозяйства» на 2012-2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 04.03.2015 года № 

11/06-6 планируется обеспечить ввод жилья за счет всех источников финансирования   на территории  Козловского района  не менее 

13000 кв. метров.  

По итогам 2017 года ввод жилья  за счет всех источников финансирования составил  3310  кв.м., что составляет  24,3 % к 

соответствующим показателям 2016 года (за 2016 год было введено 13604 кв.м.).  

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации № 714 от 07.05.2008 года «Об обеспечении жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» свои жилищные условия улучшили -145 граждан данной категории, в т. ч за 2015 

год- 11 человек, за 2016 -7 человека, за 2017 год -7 человек. По состоянию на 01.01.2018 года на территории Козловского района в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях граждан данной категории не имеется. 

 

В Республиканскую программу капитального ремонта многоквартирных домов по Козловскому району  включено 112 

многоквартирных домов. 

С  декабря 2014 года - начала реализации Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах, расположенных на территории Чувашской Республики, на 2014–2043 годы, на территории Козловского района был выполнен 

капитальный ремонт отдельных конструктивных элементов 16 многоквартирных домов на общую сумму 14,4 млн. руб. 

В рамках исполнения краткосрочного муниципального плана 2017 года на территории Козловского района в 2017 году 

выполнен капитальный ремонт отдельных конструктивных элементов 6 многоквартирных домов на сумму около 7.1 млн.руб.  

следующих домов: 

-г.Козловка, ул.Герцена, д.1 (ремонт фасада, системы холодного водоснабжения, канализации и водоотведения), 

-г.Козловка, ул.К.Маркса, д.28 (ремонт системы электроснабжения, холодного водоснабжения, канализации и водоотведения), 

-ст.Тюрлема, ул.Молодежная, д.9 (ремонт крыши, системы канализации и водоотведения), 

- ст.Тюрлема, ул.Молодежная, д.8 (ремонт системы электроснабжения), 

- ст.Тюрлема, ул.Ленина, д.5 (ремонт крыши), 

- ст.Тюрлема, ул.Лесная, д.1 (ремонт крыши, систем  холодного водоснабжения,  канализации и водоотведения). 

 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, 

находящихся под опекой (попечительством). В списке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, 

находящихся под опекой (попечительством) от 14 лет,  не имеющих, закрепленного жилого помещения по Козловскому району 

состоят   ребенка, из них реально возникли условия для предоставления жилья в 2017 году у 24  детей.  Лимит финансирования на 2017 

год из всех уровней бюджета составляет- 1 857 240,00 рублей, что позволило приобрести 2 жилых помещения. Жилые помещения 

предоставлены детям-сиротам.  

Многодетные семьи, имеющие 5 и более детей». В 2017 году финансовые средства по данному направлению не выделялись. В 

районе нуждаются в улучшении жилищных условий 3 многодетные семьи, имеющих пять и более детей. Необходимо предоставить 

жилье общей площадью 414,0 кв. метров.  Требуемая сумма финансирования для строительства (приобретения) жилья составляет 11 

223,54 тыс.  рублей. 

 «Обеспечение жильем молодых семей»  ФЦП «Жилище».  В списке нуждающихся в улучшении жилищных условий  по данной 

программе по Козловскому району состоят 153 молодые семьи. В 2017 году  социальные выплаты  предоставлены  9 молодым семьям.  

Лимит финансирования составляет 6583400 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета составляет 2892400  рублей, за 

счет средств республиканского бюджета составляет 2608600 рублей, за счет средств местного бюджета в размере  1082400 рублей. 

Одна молодая семья заключила договор строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома, площадью 83,0 кв. м. 

Дом сдан. По состоянию на 01.01.2018 год все молодые семьи приобрели и оформили жилые помещения в обще долевую 

собственность всех членов семьи. Сумма выплат из всех уровней бюджета составила  33 94275,67 рублей, из них за счет средств 

федерального бюджета-1494053,21 рублей, за счет средств республиканского бюджета-1347440,42 рублей, за счет средств местного 

бюджета- 552782,04 рублей.  



107 

Переселение граждан из  аварийного жилищного фонда. В рамках реализации IV этапа по Козловскому району необходимо было 

расселить 1047,95 кв.м., 31 жилое помещение (77 человек). 

Лимит финансирования составляет 29 651 745,25 рублей, из них 25 500 500,92 рублей - за счет средств  фонда содействия 

реформирования ЖКХ, 4151244,33- за счет средств республиканского бюджета. 

Заключено 29 муниципальных контрактов на расселение 31 жилого помещения общей площадью  1047,95 кв.м. Переселено 77 

человек, из 31 жилого помещения, общей площадью 1047,95 кв.м.  Четвертый этап выполнен в полном объеме. 

 

Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 

годы и на период до 2020 года». 

В 2017 году социальные выплаты предоставлены 4 семьям, общая сумма финансирования по данной программе составляет 

3 159 080,10 рублей,  из них за счет средств федерального бюджета в размере 1 848 080,00 рублей, за счет средств республиканского 

бюджета в размере 1 175 611,10 рублей, за счет средств местного бюджета Козловского района -135 389,00 рублей. Социальные 

выплаты предоставлены, по следующим направлениям: 

«Граждане, проживающие на селе». По данной категории социальные выплаты предоставлены двум семьям, составом семьи 

из 8 человек. Общая сумма социальной выплаты  из всех уровней бюджета составляет 947 684,96 рублей, из них за счет средств 

федерального бюджета в размере 554 401,17 рублей, за счет средств республиканского бюджета в размере 352 668,81  рублей, за счет 

средств местного бюджета Козловского района- 40 614,98 рублей.  По состоянию на 01.09.2017 год ввод жилья составил 66,1 кв. м (73 

% от плановых назначений). 

 «Молодые семьи и молодые специалисты, проживающие на селе». По данной категории социальные выплаты 

предоставлены двум семьям, составом семьи из 11 человек. Общая сумма социальных выплат из всех уровней бюджета составляет 

2 211 395,14. рублей, из них за счет средств федерального бюджета в размере 1 293 678,83, за счет средств республиканского бюджета 

в размере 822 942,29 рублей, за счет средств местного бюджета Козловского района-94 774,02 рублей. Ввод жилья по состоянию на 

01.09.20.17 год  составляет 223,9 кв.м (145 % от плановых назначений).  

 

По программе «Формирование современной городской среды Козловского района Чувашской Республики на 2017 год» 

проведены работы по благоустройству дворовых территорий по ул. Лобачевского и Маяковского в г. Козловка, здесь установлена 

детская игровая площадка. Объем финансирования составил свыше 6,6 млн. рублей. По этой же программе проведены работы по 

благоустройству бульвара по ул. Лобачевского (от городского рынка до ФОК «Атал») на сумму 3,2 млн. рублей. В программе 

соучаствуют предприниматели и население Козловского района.  

По республиканской программе поддержки проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах, в Козловском районе реализованы 2 проекта, которые получили финансовую поддержку из республиканского бюджета: 

в с. Аттиково осуществлено строительство детской игровой площадки «Дворик детства» и в д. Липово Еметкинского сельского 

поселения – создана зоны отдыха населения «Солнечный остров» - семейный парк культуры и отдыха 

 

Автомобильные дороги. 

Объем финансирования работ на строительство, содержание и ремонт автодорог общего пользования в Козловском районе на 2017г. 

составил 31099,9 тыс. руб., в  том числе за счет республиканского бюджета Чувашской Республики 26114,4 тыс. руб.  и соответственно 

за счет местного бюджета Козловского района  4985,4  тыс. руб. По состоянию на 31.12.2017 года освоено всего 30581 тыс. руб., что 

составляет 99,3% от годового лимита в том числе: 

1. На содержание и ремонт автодорог районного значения выделено в 2017 г.  21 340,2  тыс. руб., в  том числе за счет за счет 

республиканского бюджета Чувашской Республики 19 206,2 тыс. руб.  и соответственно за счет средств местного бюджета 

Козловского района 2 134,0 тыс. руб. Освоено всего 21340,2 тыс. руб.,  что составляет 100% от от годового лимита, в том числе: 

 1.1 На содержание  автодорог  в границах муниципального района  выделено в 2017г. всего 9675,6 тыс. руб., в  том числе за счет за 

счет республиканского бюджета Чувашской Республики  8708,1 тыс. руб.  и соответственно за счет средств местного бюджета 

Козловского района  967,6 тыс. руб. Освоено всего 9675,6 тыс.руб., что составляет 100% от годового лимита. Выполнены работы по 

ямочному ремонту автомобильных дорог.   

Выполнены работы по нанесению горизонтальной дорожной разметки на автодорогах на сумму 928,7  тыс. руб., что составляет 100% 

от годового лимита. 

1.2. Ремонт  и проектирование (проектно-изыскательские работы) по ремонту автомобильных дорог общего пользования  выделено в 

2017 году 11664,0 тыс.руб. в  том числе:  за счет за счет республиканского бюджета Чувашской Республики 10498,6 тыс.руб.  и 

соответственно за счет средств местного бюджета Козловского района 1166,3 тыс. руб.. 

Выполнены следующие виды работ: 

а) ремонт автодороги "Волга"- Ягунькино – М.Карачево на сумму 4092,1 тыс. руб.,  

б) ремонт автодороги Козловка-Солдыбаево-Картлуево (установка автопавильона, устройство посадочной площадки) на сумму 197,1 

тыс. руб.,     

в) ремонт автодороги Карамышево-Криуши (установка автопавильона и устройство посадочной площадки, ремонт участков 1,2) на 

сумму 2471,0 тыс. руб.,   

г) ремонт автодороги Токташево-Пиндиково-Новородионовка (установка автопавильона и устройство посадочной площадки, 

увеличение разворотной площадки) на сумму 410,9  тыс. руб., 

д) ремонт автодороги «Волга»-Решетниково (установка автопавильона и устройство посадочной площадки) на сумму 186,3  тыс. руб., 

ж) ремонт автодороги «Волга»-Чешлама (установка автопавильона и устройство посадочной площадки, ремонт участков 1,2) на сумму 

1418,1  тыс. руб., 

з) ремонт автодороги Осинкино-Бигильдино на сумму 198,3  тыс. руб., 

и) ремонт автодороги «Волга»-Масловка (заездная и посадочная площадки, увеличение разворотной площадки) на сумму 711,4  тыс. 

руб., 

е) ремонт автодороги №Обход» г. Козловка (улица Горького) на сумму 567,1  тыс. руб., 

к) ремонт автодороги Баланово-Илебары  на сумму 467,7  тыс. руб., 

л) ремонт автодороги Козловка-Сятракассы-Солдыбаево-Картлуево (восстановление барьерного ограждения, дорожного полотна) на 

сумму 100,0 тыс.руб. 

м) ремонт автодороги Мурзаево-Карамышево-Кинеры на сумму 100,0 тыс.руб., 



108 

2. На содержание автодорог внутри поселений выделено в 2017г  - 5129,0 тыс. руб., в  том числе за счет за счет республиканского 

бюджета Чувашской Республики 2590,4 тыс. руб.  и соответственно за счет местного бюджета Козловского района 2538,6 тыс. руб. 

Освоено 100% от годового лимита. 

3. На капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям выделено в 2017г. 1626,3 тыс. руб., 

в  том числе за счет за счет республиканского бюджета Чувашской Республики 1463,7 тыс. руб.  и соответственно за счет средств 

местного бюджета Козловского городского поселения 162,6 тыс. руб.  Освоено 100% от годового лимита. 

По программе ремонта проездов к дворовым территориям многоквартирных домов осуществлен ремонт дорожного покрытия 

проезда к многоквартирным домам по ул. Октябрьской в городе Козловка.  

4. Строительство автомобильных дорог переходного типа (шириной до 3,5 м) ведется в 2-х населенных пунктах района.  

1. Строительство автомобильной дороги по ул. Лесная в д. Андреево-Базары Козловского района Чувашской Республики 

(протяженность 1,200 км) начато в 2015 году, с начала строительства освоено СМР- 5949,3 тыс. руб., работы выполнены;    

2. Строительство автомобильной дороги «Волга» – Масловка» – ст. Тюрлема Козловского района Чувашской Республики 

(протяженность 0,474км) начато в 2015 году, с начала строительства освоено СМР -2989,0 тыс. руб., работы полностью завершены. 

3. В 2017 году начато строительство автомобильной дороги по ул. Верхняя, Нижняя в д. Солдыбаево Козловского района. Заказчиком–

застройщиком выступает КУ «Упрдор Чувашии». Сметная стоимость объекта составляет  19254 тыс.руб. Сдача объекта перенесена на 

2018 год.  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство. 

Большую тревогу вызывала ситуация с вхождением в новый отопительный сезон 2017-2018 года, что было связано с дефицитом 

времени по передаче котельных и теплосетей от одних собственников другим.  

Работы были завершены своевременно. Котельные №1, 6, 9 в г. Козловке находятся в республиканской собственности и 

обслуживаются ООО «Чувашгаз» Минстроя Чувашии. Котельные БМК-5, №4 (г. Козловка), в д. Еметкино, Янтиково, Андреево-

Базары, Карамышево переданы в муниципальную собственность Козловского района, обслуживает вновь созданное новое 

муниципальное предприятие - МУП ЖКХ Козловского района, которому также переданы функции по обеспечению населения 

услугами водоснабжения и водоотведения.  

В 2017 году в целях снижения потерь от эксплуатации котельной 36-квартирный жилой дом в д. Андреево-Базары переведен на 

индивидуальное отопление. 

Стоит задача провести модернизацию существующих котельных, ремонт сетей тепло, водоснабжения, т.к. их эксплуатация в связи со 

значительной изношенностью и большими потерями не рентабельна. 

 

4. Малое предпринимательство, развитие торговли и платных услуг. 

 

В районе действует подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Козловском районе Чувашской 

Республики» муниципальной программы  Козловского района Чувашской Республики «Экономическое развитие и инновационная 

экономика на 2014–2020 годы» 

В подпрограмме на 2017 год были предусмотрены финансовые средства в сумме 30 тыс. рублей на реализацию мероприятий 

подпрограммы «Оперативное информирование  широких кругов населения и субъектов малого и среднего предпринимательства 

информацией о состоянии дел в сфере малого бизнеса, о государственной политике по поддержке  и развитию малого и среднего 

бизнеса». Средства освоены в полном объеме -100%. 

Численность индивидуальных предпринимателей в течение 2017 года несколько снизилась. По состоянию на 1 января 2018 года в 

районе зарегистрировано с учетом КФХ, 345 физических лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью (снизилось на 

10,6% или на 41 человек к уровню на начало 2017 года).  

Численность работающих в сфере предпринимательства с учетом работающих на малых предприятиях составила на 01.01.2018 года 

2349 человек, 99,3% к уровню на 01.01. 2017 года (на 16 человек меньше, чем годом ранее). 

Количество малых предприятий на настоящий момент в районе 109 (годом ранее  - 114). В течение 2017 года зарегистрировано 6 

новых малых предприятий, ликвидировано 11 предприятий. Доля занятых в малом бизнесе в общей численности занятых в экономике 

района составила 37,4% на 01.01.18 г.  

За 2017 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами малых и 

средних предприятий составил 1607,5 млн. руб., что составляет 117,2% к уровню 2016 года.  

Ряд субъектом малого предпринимательства активно пользуются мерами государственной поддержки. В 2017 году 2 субъекта малого 

предпринимательства обратились в администрацию района для помощи в разработке бизнес-планов. Выдано 2 ходатайства на 

бесплатную разработку бизнес-плана: ООО «Олимп» на деятельность диагностического центра в г. Козловке, КФХ Носов А.Г. – на 

организацию убойного цеха. 1 гражданин из числа безработных получил через Центр занятости субсидии на открытие собственного 

дела по 58,8 тыс. рублей. СХПК «Родина» в счет возмещения затрат на приобретение высокотехнологичного оборудования из 

республиканского бюджета получил 5077 тыс. руб., ООО «Олимп» по этой же программе  - 416,3 тыс. рублей. В 2017 году через 

Агенство поддержки малого бизнеса получили льготные кредиты ООО Фирдавиль и компания» (3 млн. руб.), ИП Агниашвили Л (1 

млн. руб.). 

Были организованы курсы по охране труда, где в том числе активно участвовали и субъекты малого предпринимательства. 

 

Предпринимателями в Козловском районе в 2017 году реализовывались ряд коммерческих инвестиционных проектов общей 

стоимостью 163 млн. рублей, в т.ч. в 2017 году – 95,2 млн. руб.  с созданием 51 нового  рабочего места. Это: реконструкция кафе 

«Русь» и гостиницы ИП Курчаткин Д. в д. Андреево-Базары, строительство производственного цеха в ООО «Фирдавил и компания» в 

г. Козловка, строительство картофелехранилища на 3600 тонн в д. Андреево-Базары (ООО «Владина-Агро»), зернохранилища в с. 

Аттиково КФХ Христофорова Д., восстановление производственных цехов в ООО «Автофургон» и ООО «Портальные машины» в г. 

Козловка, строительство магазинов «Сахарок» в с. Карамышево и с. Байгулово, реконструкция кафе «Охотник» г. Козловка (ООО 

«Хлебосол»), строительство магазина запчастей в г. Козловка (ИП Леонидов П.), реконструкция помещений под кафе в г. Козловка 

(ООО «Веранда»), реконструкция магазина «Хевел» (ИП Борисов В., г. Козловка), помещений в торговом комплексе «Поволжье» под 

магазин «Бристоль» (ООО «Альбион 2002»), продолжилась отделка помещений под гостиничные номера в придорожном комплексе 

«Аниш» (ИП Крылов П., д. Андреево-Базары), во многих КФХ и сельхозпредприятиях произведена закупка новой сельхозтехники, 

осуществлялось строительство хранилищ и животноводческих помещений.  



109 

02 июня 2017 г. в Козловке прошел День малого и среднего предпринимательства с участием представителей 

Минэкономразвития Чувашии и республиканских структур поддержки малого бизнеса. 

 

Оборот розничной торговли за 2017 г. по крупным и средним предприятиям Козловского  района составил 708,2 млн. рублей, темп 

роста к аналогичному периоду прошлого года  – 111%. 

Объем платных услуг населению за анализируемый период составил 117,5 млн. рублей (за 2016 год – 115,1 млн. руб.), рост в 

действующих ценах на 2,1%.  

В 2017 году в Козловском районе введены следующие новые объекты:  

- магазин «Сахарок» ООО «Сахарок» с. Байгулово; 

- магазин «Сахарок» ООО «Сахарок» с. Карамышево; 

- торговый павильон КФХ Семенов В.Н., д. Ягунькино; 

- гостиница в придорожном комплексе «Аниш» ИП Крылов (д. Андреево-Базары); 

А также после проведенной капитальной реконструкции: 

- магазин «Бристоль» ООО «Альбион 2002», 

- кафе «Русь» и гостиница в придорожном комплексе ИП Курчаткин Д.,д. Андреево-Базары); 

- кафе «Веранда» (г. Козловка), ООО «Веранда; 

- кафе «Охотник» (г. Козловка), ИП Агниашвили Л. 

Общий объем инвестиций в потребительский рынок составил 22 млн. рублей. 

На территории Козловского района осуществляют свою деятельность следующие торговые сети: федеральная торговая сеть 

«Магнит» (ЗАО «Тандер») - 3 магазина, сеть «Бристоль» - 2 объекта, сеть «Красное и белое» - 1 магазин, региональная торговая сеть 

Чувашпотребсоюза (ООО «Чебоксарская универбаза») - 28 магазинов, ТД «Вурнарского мясокомбината» - 2 объекта, ОАО 

«Звениговский мясокомбинат» - 2 объекта, местные торговые сети: ООО «Хлебосол» - 4 магазина, ООО «Александрия» - 6 магазинов, 

ООО «Континент» - 4 магазина, ООО «Эмилия» - 5 объектов. 

Функционирует 1 магазин «Органика» (ООО «Чебоксарская универбаза»). В настоящее время функционирует универсальный 

розничный рынок (ООО «Лад»), а также постоянно действующая ярмарка (по выходным дням). 

 

5.  С о ц и а л ь н а я   с ф е р а.  

 

Образование. 

Развитие дошкольного образования 

В Козловском районе система дошкольного образования представлена 4 дошкольными образовательными учреждениями, 1 

образовательным учреждением для детей дошкольного и младшего школьного возраста, 5 дошкольными группами при 4 

общеобразовательных школах для детей дошкольного возраста, в которых по состоянию на 31.12.2017 года воспитывались 745 детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет. 

Воспитательно-образовательный  процесс в дошкольных учреждениях  Козловского района осуществляют 67 педагогов, из них имеют 

высшее образование 41 педагог (62 %), среднее специальное — 26 педагогов (38 %), первую квалифицированную категорию -  56 

педагогов (83,5 %), высшую квалификационную категорию – 2 педагога (3,0 %). Из общего числа педагогических работников 

дошкольных организаций: 4 – старших воспитателя, 7 - музыкальных руководителей, 1 – инструктор по физической культуре, 2 – 

учителя-логопеда.  

Принимаются меры для решения проблемы доступности дошкольного образования для сельских жителей. Министерством 

образования и молодежной политики Чувашской Республики и администрацией Козловского района согласовано техническое задание 

на строительство средней школы на 165 учащихся с пристроем помещений для дошкольных групп на 40 мест в с. Байгулово. Решается 

вопрос начала строительства объекта. 

По данным Росстата на 01.01.2018 г. в Козловском районе численность детей дошкольного возраста от 0 до 7 лет составляет 

1370 человек. Численность детей получающих дошкольное образование – 745 человек, что составляет 54,3 % от общего числа 

дошкольников. 

В электронной очереди на получение места в дошкольные образовательные учреждения на 01.01.2018 числится  108 детей. Из 

них:  от 0 до 1 года-61, от 1 года до 1,5 лет – 36 детей, от 1,5 до 2 лет – 11 детей, от 2 до 5 лет – 0 детей, от 5 до 7 лет – 0 детей. 

Свободных мест в дошкольных образовательных учреждениях города Козловка - 27.  

За отчетный период 2017 года выплачена компенсация части платы за  содержание детей в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в размере 302465,59 рублей.        

Постановлением администрации Козловского района  от 31.08.2017 года № 380 с 01 сентября 2017 года установлен размер платы, 

взимаемый с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, за один день посещения в разрезе режимов работы учреждений (групп) с 

режимом работы 12 часов – 95 рублей, с режимом работы 10 часов – 85 рублей. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за 

детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в образовательных учреждениях Козловского района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования. Родителям (законным представителям), имеющим 3-х и более детей несовершеннолетнего возраста 

одновременно посещающих детский сад, устанавливается плата за содержание ребенка в размере 50 % от установленного размера 

платы за содержание каждого ребенка.  

В дошкольных образовательных учреждениях созданы благоприятные условия  для обучения, воспитания и развития детей 

дошкольного возраста с учетом их индивидуальных особенностей.  Детские сады оказывают разнообразные образовательные услуги, 

реализуют в своей работе образовательные программы нового поколения. Кроме базовых программ реализуются программы 

социального, нравственного, познавательного, художественно-эстетического развития детей. 

На базе МБДОУ «Детский сад «Радуга» продолжает функционировать пилотная площадка республиканского проекта «Раннее 

выявление и развитие индивидуальных задатков и наклонностей детей в ДОУ», открытая с 01 ноября 2013 года. 

 

Развитие школьного образования 



110 

Система школьного образования района включает 11 муниципальных общеобразовательных учреждений, из них 7 средних школ, 3 

основных и 1 начальная школа - детский сад. В них в 2017-2018 учебном году обучается 1901 ребенок, в том числе первоклассников – 

174, учащихся 11-х классов – 72. 

Наполняемость классов в городской местности составляет 23,5 чел., в сельской – 11,06 чел.; число учащихся на 1 учителя  – 10,2 чел. 

Все образовательные учреждения имеют лицензии и свидетельства о государственной аккредитации. Все оборудованы системами 

автоматической пожарной сигнализации, поставлены на техническое обслуживание в ЧРО ВДПО и в ФГУП «Охрана» МВД РФ. 

В настоящее время в 9 школах имеются 11 школьных автобусов, на которых ежедневно 362 детей из 41 населённого пункта подвозятся 

к современным базовым школам. Все школьные автобусы оснащены системой ГЛОНАСС; заключены договора на обслуживание 

системой ГЛОНАСС.  Все школьные автобусы оснащены тахографами, имеется карта водителя. 

2 школы не имеют своих автобусов (МБОУ «Карачевская ООШ», МБОУ «Янтиковская НШ-ДС»). В декабре 2017 года автобус МБОУ 

«Еметкинская СОШ» заменен на новый.  

Все 11 школ подключены к сети Интернет, имеют собственные сайты. 10 общеобразовательных учреждений  имеют компьютерные 

классы, в МБОУ «Янтиковская НШ-детский сад» нет компьютерных классов. В школах района насчитывается 311 современных 

компьютеров, из них используются в учебных целях 241 компьютер (соотношение одного компьютера к числу учащихся-1:8).   

В районе продолжается создание условий для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-

инвалидами. В рамках реализации проекта «Дистанционное образование для детей с ограниченными возможностями здоровья» в 2016-

2017 учебном году организовано обучение одного ученика на базе МБОУ «Янгильдинская ООШ им. Салихова М.А.» с 

предоставлением бесплатного подключения и услуги передачи данных в глобальной сети Интернет. В настоящее время имеется 7 

комплектов компьютерного оборудования для  детей-инвалидов и 4 рабочих места в школах для учителей. 

Во всех школах организовано двухразовое горячее питание (завтрак и обед). Охват школьников горячим питанием в 2017-2018 

учебном году – 100 %, средняя стоимость обеда - 45 рублей. Для удешевления питания используется продукция растениеводства, 

выращенная на школьных приусадебных участках. В соответствии с постановлением администрации Козловского района от 

23.09.2014 № 671 льготное питание обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях дотируется из 

районного бюджета Козловского района и предоставляется в размере 5 (пяти) рублей в день на одного обучающегося на питание 

следующим категориям граждан: детям из многодетных семей с тремя и более детьми в возрасте до 18 лет; детям из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации. В соответствии с постановлением администрации Козловского района от 19.01.2017 года 

№ 14 бесплатное двухразовое питание детям с ограниченными возможностями здоровья предоставляется в размере 22 рубля (село) и 

34 рубля (город) в день. 

В двух школах района (МБОУ «Козловская СОШ № 2», МБОУ «Козловская СОШ № 3») горячее питание организовано по принципу 

безналичного расчета. Организации, осуществляющие услуги по безналичному расчету – ИП Агниашвили Л.Г., ООО «Посад». 

Количество школьников, получающих горячее питание – 1081.  

На базе школ района продолжают функционировать экспериментальные площадки и проекты: МБОУ «Козловская СОШ № 3» - 

площадка по апробации инструментария мониторинга физической подготовленности учащихся; проект «Содействие внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса в образовательных организациях республики», республиканская 

инновационная площадка по духовно-нравственному воспитанию учащихся через внедрение программы «Социокультурные истоки», 

проект «Инженерные классы», ресурсный центр добровольческого объединения  за здоровый образ жизни;  МБОУ «Тюрлеминская 

СОШ» - проекты  «Инженерные классы», «Школьный спортивный клуб – твой лучший выбор», проект «Содействие формированию 

культуры здорового питания школьников «Путь к здоровью через правильное питание»; МБОУ «Байгуловская СОШ» - 

республиканский социальный проект «Вместе – за безопасность дорожного движения», «Агроклассы», местное отделение 

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»; МБОУ «Солдыбаевская ООШ» 

- «Школьный спортивный клуб – твой лучший выбор»; МБОУ «Козловская СОШ № 2» - проекты «Кадетский класс» «Инженерные 

классы», «Школьный спортивный клуб – твой лучший выбор»,  местное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»; МБОУ «Карамышевская СОШ» - местное отделение Всероссийского 

детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»; педагогические классы. 

В настоящее время во всех образовательных учреждениях Козловского района созданы условия, гарантирующие охрану здоровья 

обучающихся и воспитанников: в 9-ти общеобразовательных учреждениях имеются лицензированные медицинские кабинеты, 

оснащенные необходимым оборудованием и медикаментами для оказания первой  медицинской помощи, которые закупаются за счет 

средств школы; в двух школах  (МБОУ «Карамышевская СОШ» и МБОУ «Янгильдинская ООШ») медицинское обслуживание 

проводится в ОВОПах. Между всеми общеобразовательными учреждениями района и БУ «Козловская ЦРБ им. И.Е. Виноградова» МЗ 

ЧР заключены договора  на медицинское  обслуживание учащихся. 

29 июня 2017 года было проведено обследование дорожных условий по маршрутам движения школьных  автобусов 

общеобразовательных школ района. По окончании обследования был составлен акт, в соответствии с которым были утверждены 27 

маршрутов.  

 

Развитие дополнительного  образования 

Услуги дополнительного образования  в районе продолжают предоставлять 3 учреждения различной ведомственной 

направленности (учреждения образования, физической культуры и спорта, культуры и др.). Охват детей  в них: 

 

Образовательное учреждение 2017-2018 учебный год  

АУ «ДЮСШ-ФОК «Атал» 394 чел. 

МБУ ДО «Козловская ДШИ» 280 чел. 

МБУ ДО «ДМШ «Волга» 95 чел. 

Всего: 769 чел. 

Система дополнительного образования района также представлена кружковыми объединениями МА ДОУ «Козловский ЦРР – детский 

сад «Пчёлка» и кружковыми объединениями на базе образовательных учреждений (330 чел.).  

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием составляет 57,8  % (1099 чел.). Охват школьников 

дополнительным образованием составляет 95,3  % (1813 чел.). 

В районе создана и успешно функционирует система работы с одаренными детьми, направленная на выявление, развитие их 

интеллектуального, научного и творческого потенциала. В рамках данной системы реализовываются 20 программ дополнительного 

образования по работе с талантливыми детьми по следующим направлениям: техническое творчество, художественно-эстетическое 

творчество, эколого-биологическое, туристско-краеведческое, физкультурно-спортивное, военно-патриотическое, культурологическое, 

естественно-научное, социально-педагогическое и другие виды деятельности. Одной из системных работ с одаренными детьми 



111 

является организация и проведение муниципального этапа различных конкурсов, турниров, олимпиад, слётов, научно-практических 

конференций. 

В течение  2017 года велась работа по организации отдыха и оздоровления детей в загородных лагерях Чувашской Республики. 

В загородных лагерях «Звездный», «Белые камни», «Созвездие», «Солнышко» в 1 смену отдохнули 15 детей, во вторую смену-24 

человека.  

На базе БУ «Козловский центр социального обслуживания населения» организован отдых и оздоровление детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. Для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, всего выделено путевок (посменно): 1 смена-

15, 2 смена-19, 3 смена-19, 4 смена-11. 

В соответствии с планом-заданием на 2017 год по трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время за 2017 год было трудоустроено 350 учащихся на базе 8-и общеобразовательных учреждений (МБОУ 

«Козловская СОШ № 2», МБОУ «Козловская СОШ № 3», МБОУ «Байгуловская СОШ», МБОУ «Еметкинская СОШ», МБОУ 

«Андреево-Базарская СОШ», МБОУ «Карамышевская СОШ», МБОУ «Солдыбаевская ООШ им. А.Г. Журавлева», МБОУ 

«Тюрлеминская СОШ»). 

 

Опека 

В целях защиты прав и законных интересов несовершеннолетних в районе ведётся ежемесячный мониторинг детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей. По состоянию на 01 января 2018 года в Козловском районе - 24 приёмные семьи, в 

которых воспитывается - 54 ребенка; 37 - опекаемых семей, в которых -  44 ребенка, 1 ребенок передан под добровольную опеку. В 

районе 6 многодетных приемных семей. 

На учёте органа опеки и попечительства администрации Козловского района состоит 98 подопечных, из них дети-сироты - 20, 

дети, оставшиеся без попечения родителей – 78, совершеннолетних недееспособных граждан – 44. В связи с достижением 18-летнего 

возраста сняты с учета 14 подопечных, 

По состоянию на 01.01.2018 года выявлено 6 (2016г. - 4) - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (из них: 1 – 

дети-сироты, 5 - дети, оставшиеся без попечения родителей), все дети устроены в семьи: 1 - в приемную семью, 4 - под опеку. 

Отобрания детей при непосредственной угрозе жизни или здоровью за истекший период 2017 года не было. 

На 01 января 2018 года в Козловском районе в списке 47 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений. 

За 2017 год 3 лица из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, были обеспечены благоустроенным 

жилым помещением специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений. Проведен 

ремонт квартиры по адресу: Чувашская Республика, г. Козловка, ул. Маяковского, д. 1, кв. 38, на сумму 468000 руб.  

 

Развитие молодёжной политики 

В 2017 году в Козловском районе продолжило своё развитие молодёжное движение. Постановлением администрации Козловского 

района № 792 31 декабря 2014 года утверждена подпрограмма «Молодёжь Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие образования в Козловском районе Чувашской 

Республике на 2014-2020 годы.  

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» по итогам 2016 года распоряжением Главы 

Чувашской Республики от 29 декабря 2017 года № 492 назначены специальные стипендии для представителей молодежи и студентов 

за особую  творческую устремленность на 2017 год 10 представителям Козловского района.  

27 июня 2017 года в районе прошло мероприятие, посвященное Дню молодежи. В этот день были объявлены благодарность 

Главы Козловского района 21 представителю молодежи за активную работу в реализации молодежной политики на территории 

Козловского района. 

 

Здравоохранение.  

Медицинскую помощь населению Козловского района оказывает БУ «Козловская центральная районная больница им. И.Е. 

Виноградова» Минздрава Чувашии, которое в рамках трехуровневой системы оказания медицинской помощи в Чувашской Республике 

определено медицинской организацией I уровня оказания медицинской помощи с плановой мощностью 880 посещений в смену. 

Организована работа травмоцентра III уровня по оказанию медицинской помощи пострадавшим при дорожно - транспортных 

происшествий на трассе М-7. 

В настоящее время функционируют 10 отделений врача общей практики, 19 ФАПов.  

Муниципальный заказ по амбулаторно-поликлинической помощи выполнен на 104,1%. 

Демографические показатели в районе за 2017 года стали еще более отрицательными,  превышение числа смертей над рождаемостью 

по-прежнему остается значительным. Главная причина – в сохраняющемся в последние годы снижении рождаемости в районе 

главным образом по причине вступления в детородный возраст малочисленного поколения 90-х годов. За январь-ноябрь 2017 год 

родилось 138 детей (в аналогичном периоде 2016 года – 171), снижение на 19,3%. Умерло – 349 человек (в 2016 г. – 333), рост на 4,8%. 

Доля умерших граждан трудоспособного возраста составила 22,2% . 

В структуре общей смертности, по-прежнему, превалируют  болезни органов кровообращения – 33,5%, болезни нервной системы – 

19,7%, травмы и отравления – 12,6%.  

Перинатальная смертность не регистрировалась. 

Общая заболеваемость на 1 тыс. населения  за 2017 год составила 1272,8 (за 2016 г. – 1328,4), первичная заболеваемость – 420 (за  2016 

г. – 421,6). 
Численность работающих врачей составила 14,5 на 10 тыс. населения. Одной из основных проблем в учреждении является дефицит 
медицинских кадров. Обеспеченность врачами составляет 79,8%: по штатному расписанию 49,5, фактически – 39,5. По состоянию на 
01.01.2018 имеется 10 вакантных должностей врачей.  
В рамках реализации статьи 56 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 

целях привлечения молодых специалистов для трудоустройства в БУ «Козловская центральная районная больница» 

Минздравсоцразвития Чувашии в 2015 году заключены договора с ФГБОУ ВПО «Чувашский государственный университет имени 

И.Н. Ульянова» о целевом обучении с 3 выпускниками общеобразовательных школ по специальности «Лечебное дело». 

Численность средних медицинских работников составила 58,1 на 10 тыс. населения, процент укомплектованности – 77,7%. 

В 2017 г. средняя продолжительность пребывания больного в стационаре – 8,24 дня (в 2016 году –8,64). Выполнение плана койко-дней 

– 88,02%. Число коек в стационаре ЦРБ – 83, из них 22 – дневного пребывания.  



112 

В ЛПУ обеспечено обязательное и анонимное добровольное освидетельствование на ВИЧ-инфекцию. В 2017 году прошли 

освидетельствование 2141 человек, новых инфицированных больных выявлено 13 человек.  

Плановой диспансеризации подлежит 2315 чел., осмотрено 2336 чел. (100,9% от годового планового показателя).  

Ведется капитальный ремонт поликлиники и терапевтического отделения в Козловской ЦРБ. Закуплена и установлена новая 

мебель в стационар (терапевтическое отделение). Общая сумма, выделенная на капитальный ремонт, составляет 10,9 млн. рублей.  

2 октября, в Международный день медика состоялось торжественное открытие отремонтированного терапевтического 

отделения Козловской ЦРБ имени И. Е. Виноградова. На ремонт терапевтического отделения был заключен государственный контракт 

на сумму 1857440 рублей, на сэкономленные средства проведен капитальный ремонт коридора терапевтического отделения на сумму 

186230 рублей, кровли и кирпичных стен прачки и пищеблока на сумму 818580 рублей. Закуплена медицинская мебель на сумму 

538000 рублей за счет средств Фонд медицинского страхования, полностью обновлен мягкий инвентарь. 

 

Культура.    

Сеть учреждений культуры Козловского района в 2017 году  включает в себя: муниципальное автономное учреждение 

культуры «Централизованная клубная система», включающая 34 клубных учреждения (РДК -1,  СДК - 9, СК - 18, Дом фольклора -1, 

прокатные площадки – 4, Музей Героя Советского Союза  С.Н.Бутякова). Муниципальное автономное учреждение культуры 

«Централизованная система библиотечного и архивного дела», включающая 13 библиотек; муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Историко-краеведческий Дом-музей им. Н. И. Лобачевского». 

Число Народных коллективов в  районе  7: детский хореографический ансамбль «Подсолнух» при РДК, фольклорный ансамбль 

«Эткер» (Шименеевский Дом фольклора), фольклорный ансамбль «Энеш» (Карачевский СДК), театральный коллектив «Каприз» при 

РДК, Тюрлеминский хор, фольклорный ансамбль «Сеспель» (Байгуловский СДК), вокальный ансамбль «Волжаночка» 

(Карамышевский СДК).  

Анализ культурно - досуговой деятельности за 2017 года показал, что во многих клубных учреждениях внедряются 

новые  перспективные формы социально – культурной деятельности. Это способствует развитию творческого потенциала 

специалистов и повышению качества клубных услуг. 

В ЦКС трудятся 56 клубных работников. Из них имеют высшее образование - 20 чел. (по культуре и искусству -13 чел.), среднее – 

специальное – 23 чел. (по культуре и искусству  – 15 чел.), среднее -13 чел. 

В 2017 году по программе «Местный Дом культуры» осуществлен ремонт Дятлинского сельского клуба на сумму 1 031 900 рублей 

(выделена субсидия из федерального бюджета – 898 700,00 рублей;  из республиканского бюджета – 99 900,00 рублей; из местного 

бюджета 33 300,00 рублей). 

На модернизацию Тюрлеминского СДК – 516 670 рублей (выделена субсидия из федерального бюджета – 450 000,00 рублей;  из 

республиканского бюджета – 50 000,00 рублей; из местного бюджета 16 670,00 рублей). 

В 2017 году по программе «Оснащение залов кинооборудованием» при поддержке «Фонда кино» установлено кинооборудование на 

сумму 5 млн. рублей. 

Отремонтирована кровля Еметкинского СДК на сумму 329 753,77 рублей, частичная кровля Бишевского сельского клуба на сумму 

127 000,00 рублей. 

Тюрлеминский СДК стал  победителем в конкурсном отборе лучших  муниципальных учреждений культуры, находящихся на 

территории сельских поселений, и их  работников 2018 года  в номинации «Лучший сельский Дом культуры». 

Открытие Года Экологии в России и Года Матери и Отца в Чувашии состоялись во всех сельских Домах культуры Козловского 

района. Они сопровождались праздничными концертами, различными презентациями, тематическими часами, акциями, беседами.  

В целях создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, популяризации культурного 

наследия МАУК «Централизованная клубная система» Козловского района разработал план мероприятий, которые успешно 

проводятся. 

В районном Доме культуры прошёл Районный (в рамках Республиканского) конкурс художественного слова имени народной артистки 

СССР Веры Кузьминой. Там же состоялся Районный (в рамках Республиканского) фестиваль-конкурс любительских театров «Всегда 

театр».  

5 июля женский народный вокальный ансамбль «Волжаночка» Карамышевского СДК принял участие на Всероссийском  Дне поля – 

2017. Участники ансамбля участвовали в формировании коллективной экспозиции Чувашской Республики в разделе «Этническая 

карта России». 

7 июля участники народного фольклорного ансамбля « Эткер» Шименеевского Дома фольклора приняли активное участие на 

республиканском танцевальном конкурсе «Башмачки» на Тихвинской ярмарке. Участники ансамбля исполнили чувашские старинные 

чувашские пляски. 

15 июля на территории Карачевского сельского поселения состоялся  Открытый Фестиваль -конкурс чувашских национальных блюд и 

напитков «Чувашская национальная кухня». В проведении фестиваля-конкурса  большую помощь оказали работники культуры города 

и района. 

12  августа состоялся Открытый районный фестиваль – конкурс народного творчества «Играй гармонь, звени частушка!», 

посвященный памяти гармониста – самородка  Петра Петровича Шоркина.  Обладателем Гран при стал Яков Федоров из д. Еметкино. 

Участниками конкурса стали: народный фольклорный ансамбль  «Эткер» Шименеевского Дома фольклора, гармонисты из  

Карамышевского СДК, Андреево-Базарского СДК, Байгуловского СДК, Аттиковского СДК, Карачевского СДК, Солдыбаевского СДК, 

Янгильдинского СДК, РДК. 

26 августа фольклорный народный ансамбль «Эткер» участвовал на Межрегиональном фестивале сельских фольклорных коллективов 

Республики Мордовия « Поет село родное». 

В исполнении ансамбля прозвучали чувашские народные песни, исполнен старинный обряд « Итес уйарни». 

9 сентября в Районном Доме культуры  состоялся в рамках второго республиканского конкурса вокально-хоровых коллективов 

пенсионеров России «Поединки Хоров.  В фестивале конкурсе приняли участие  5 коллективов. Первое место занял Народный хор 

Тюрлеминского  СДК. Народный хор примет участие в финальном (федеральном) этапе, который пройдет в г. Белгороде 15-17 ноября 

2017 года. 

19 сентября Приняли участие в конкурсе «Сотворим красоту своими руками»: РДК, Янгильдинский СДК, Тюрлеминский СДК, 

Еметкинский СДК. 

За  2017 г. всеми структурными подразделениями ЦКС Козловского района было организовано 7780 мероприятий, в том числе на 

платной основе проведено 990 мероприятий, количество посетителей на платных мероприятиях составило 31717 чел. 

Доходы от основных видов уставной деятельности составили 713 тыс. рублей. Это доходы от платных услуг вместе с киносеансами 

(количество киносеансов – 384, количество зрителей – 2802 чел.). 



113 

Хочу особо отметить Любовь Скворцову, преподавателя Козловской детской школы искусств, которая в рамках празднования 

Дня Республики удостоена Гран-При Всероссийского конкурса народных мастеров декоративно-прикладного искусства «Русь 

мастеровая».  

По итогам 2017 года Тюрлеминский сельский дом культуры признан «Лучшим сельским домом культуры Чувашской 

Республики», а народный хор Тюрлеминского СДК - победитель республиканского фестиваля «Крепки наши крылья!» и обладатель 

ГРАН-ПРИ -  представлял Чувашскую Республику на состоявшемся в Белгороде конкурсе вокально-хоровых коллективов пенсионеров 

России «ПОЕДИНКИ ХОРОВ». 

Шикарева Людмила Валериановна,  ведущий библиотекарь Андреево-Базарской сельской библиотеки признан «Лучшим 

работником сельской библиотеки» в проведенном Министерством культуры Чувашии республиканском конкурсе. 

 

Сеть общедоступных библиотек Козловского района включает в себя 12 сельских библиотек и 1 межпоселенческую библиотеку. В 

рамках Года экологии в России и Года матери и отца в Чувашии было организовано более 1729 мероприятий (количество посещений 

массовых мероприятий составило -187605).  

Позитивным примером повышения престижа и значимости профессии, формировании положительного имиджа в обществе является 

участие в профессиональных конкурсах и проектах. Шикарева Л.В., ведущий библиотекарь Андреево-Базарской сельской библиотеки, 

стала в  2017 году  победителем в конкурсном отборе лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на 

территории сельских поселений в номинации «Лучший работник муниципальной общедоступной библиотеки». 

Более десяти лет на базе межпоселенческой библиотеки бесперебойно функционирует бесплатная правовая помощь Ассоциации 

Юристов России для всех категорий граждан.  

Число зарегистрированных пользователей всего в стационарном и удаленном режимах- 17154. Дети до 14 лет – 4208 чел.;  молодежь 

15-30 лет – 4322 чел. 

Документовыдача всего: в стационарном и удаленном режимах, из фонда своей и других библиотек, плюс изготовленных копий -

411137. 

Общий объем (библиотечного фонда на 01.01.2018г. в соответствии с учетным каталогом или журналом регистрации новых 

поступлений или генеральным алфавитным каталогом)- 178018 экз. 

Библиотеки обеспечивают беспрепятственный доступ инвалидов и других маломобильных групп населения. 100 человек были 

обслужены в стенах библиотек. 32 человека были обслужены на дому, число посещений составило 2698 человек из числа 

маломобильных групп населения. 

МБУК «Историко-краеведческий Дом-музей Н.И. Лобачевского» целенаправленно собирал, хранил, экспонировал предметы 

материальной и духовной культуры и на их основе проводил культурно-воспитательную, научно-просветительскую, музейно-

образовательную деятельность среди различных групп населения. 

Все самые крупные мероприятия и выставки были организованы в музее в рамках Года матери и отца в Чувашской Республике 

и Года экологии в Российской Федерации.  

Дом-музей Н.И.Лобачевского стал победителем конкурса  «Лидеры туриндустрии Чувашской Республики» в номинации «Лицо 

туристской отрасли Чувашской Республики». Данный конкурс  ежегодно проводится с целью мотивации работников туриндустрии 

Чувашии к достижению наилучших результатов в своей деятельности.  

Музей продолжает проект «Вспомни, солдат…», в рамках которого участники Великой Отечественной войны и тыла повествуют о 

трудном и сложном военном и послевоенном лихолетье, рассказывают о боевом и трудовом подвиге народа, о проявленном героизме 

на полях сражений с фашистскими захватчиками. 

Сохранению культурного наследия способствует ежегодная акция «Храните старину», в течение которой жители района приносят в 

музей исторически ценные предметы. За отчетный период поступило 6 предметов.  

Выставочная деятельность занимает одно из основных мест в работе музея.  Было организовано 34 выставочные экспозиции.  

Летом  музей раскрыл свои двери для  учащихся 10 класса МАОУ «Гимназия №5» из города Чебоксар, которые стали участниками 

экскурсии «В гости к великому математику» по Дому-музею Н.И.Лобачевского. Ребята с большим интересом познакомились с жизнью 

и научной деятельностью великого математика Н.И. Лобачевского. Для лицеистов – это была первая встреча с музеем Лобачевского, 

поэтому их интересовало все в нашем музее: и зал природы, и зал истории и этнографии.    

Посетителями нашего музея стали гости из столицы нашей Родины – города Москвы. Они уже побывали во многих российских музеях 

и давно  запланировали посетить Дом-музей Н.И. Лобачевского.   

 

Спорт. 

В Козловском районе культивируются следующие виды спорта: легкая атлетика, футбол, гиревой спорт, бокс, волейбол, дартс, 

баскетбол, шашки, шахматы, пауэрлифтинг, вольная борьба, настольный теннис, плавание. Сборные команды Козловского района 

принимают активное участие во всех республиканских, всероссийских соревнований. Было организовано 16 выездов (из них  5 

выездов на всероссийские соревнования, и 11 на республиканские соревнования). За отчетный год на территории Козловского района 

провели 55 спортивных мероприятий, из них 50 районного уровня, 1- всероссийского и 4 республиканского масштаба. 

В районе культивируются 18 видов спорта, которыми руководят общественные организации, учреждения и предприятия всех форм 

собственности, сотрудничающие с отделом, основными задачами которых являются: организация и проведение соревнований на 

территории района, содействие развитию видов спорта, комплектование сборных команд для участия в соревнованиях различного 

уровня. Так в феврале месяце приняли участие команды Андреево-Базарского, Солдыбаевского, Карачевского сельских поселений на 

республиканских спортивных зимних играх, которые состоялисьв с. Красночетаи. 

За  2017 г.  в АУ ДО ДЮСШ-ФОК «Атал» посетило 229372 человекопосещений, из них 118792 – бассейн, и 110580 – спортивные залы. 

В день открытых дверей за отчетный период составило 7804 человекопосещений. На  льготной бесплатной основе (сюда входят 

пенсионеры) составило 14028 человекопосещений. 

На территории района проведены следующие спортивные мероприятия: Республиканский турнир по волейболу на призы 

заслуженного врача Чувашской Республики доктора Ю.А. Зорина среди мужских команд  среди девушек и юношей; «Лыжня России-

2017»;  Этап Кубка России по триатлону, этап Кубка Федерации России по триатлону, Фестиваль «Козловский триатлон –

IRONFORSE»; Межрегиональный турнир по плаванию и мини – футболу на призы ТК «Транзит Сити»; Открытый велопробег в честь 

заслуженного мастера спорта по маутинбайку Н. Пашковой;  соревнования по волейболу посвященного Году Отца и Матери в 

Чувашской Республики; соревнования по хоккею в валенках, по каратэ, лыжные гонки среди любителей. 

Жители района принимают активное участие в спортивных мероприятиях состоявшиеся на территории Козловского района. 

Работают все спортивные сооружения, в зимний период каток ежедневно посещают до  двухсот жителей района с учетом школьников. 

Район гордится своими спортсменами, которые становились победителями и призерами не только на республиканских, но и на 

европейских и даже мировых соревнованиях: Геннадий Соколов, серебряный призер чемпионата Европы 2017 года в Малаге, Испания, 



114 

и Полина Кириллова - чемпионка мира 2017 года в Орландо, США, а также Анастасия Александрова - чемпионка мира 2017 года по 

гиревому спорту в Сеуле, Южная Корея. Чемпионкой России 2017 года по академической гребле в парной двойке стала наша 

землячка, воспитанница ФОК «Атал», Елизавета Старостина. 

 

Социальное обслуживание населения. 

 

В районе  осуществляются меры по защите прав и интересов ветеранов, инвалидов, семей с детьми и других малообеспеченных 

категорий населения в соответствии с федеральными  и региональными законами «О ветеранах», «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации», «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», «О социальной поддержке тружеников тыла 

военных лет и ветеранов труда» и другими правовыми актами РФ и ЧР. Реализуются такие республиканские и районные программы, 

как «Социальная поддержка граждан» на 2012–2020 годы, «Дети Чувашии» и др. 

В 2017 году мерами социальной поддержки через отдел социальной защиты населения Козловского  района  пользовались 6763 

человека, что составляет 35% населения, проживающего в районе (19273 чел.) 

На предоставление мер социальной поддержки населения Козловского  района направлено 83947,19 тыс. рублей, в т.ч.: за счет 

субвенций и субсидий из федерального бюджета –20681,96 тыс. рублей, из республиканского бюджета – 63265,23 тыс. рублей. Все 

социальные выплаты производились своевременно,  в полном объеме. 

Важнейшим направлением в решении социальных проблем является социальная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, 

сумма выплат составляет 35604,12 тыс.рублей.  

По состоянию на 1января 2018 года: 

-получателями ежемесячных пособий на детей является 807 человек на 1036 ребенка, сумма выплаченных пособий составила 7 983,6 

тыс.  рублей  

-пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет  выплачены 174  безработным  женщинам на общую сумму  6747,3 тыс. рублей; 

-единовременное пособие при рождении ребенка - 40 получателям на сумму 645,6 тыс.рублей.   

-ежемесячная денежная компенсация для полноценного питания 17 матерям выплачена  в сумме 10,2 тыс. рублей.   

-ежемесячное пособие на ребенка  30 опекунам (попечителям) на 35 детей на сумму 3338,5 тыс.рублей; 

-ежемесячное пособие на ребенка  21 приемным родителям  на 48 детей на сумму  4305,4 тыс. рублей; 

-ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву  2 получателям на сумму 184,39 тыс. 

рублей; 

-пособие лицам из числа-детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте 18 лет, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях 1 получателю  на сумму  71,0 тыс. рублей. 

Одним из приоритетных вопросов в деятельности отдела является вопрос социальной поддержки многодетных семей. На учете ОСЗН 

состоит  222 многодетные семьи  с тремя и более детьми в возрасте до 18 лет, в них воспитываются 726  детей. ( с 3-мя детьми- 172 

семьи, с 4-мя – 43 семьи, с 5-ю -4 семей, с 6-ю-3).   

Для усиления социальной поддержки многодетных семей приняты Законы Чувашской Республики об установлении 

дополнительной меры поддержки семей, имеющих детей.  

Республиканский «материнский капитал» в размере 100,0 тыс. руб. при рождении третьего или последующих детей. В 

Козловском районе, в  2017 году средствами республиканского материнского (семейного) капитала распорядились 23 семей на сумму  

1 406,  4 тыс. руб., их них 71,4% граждан направили средства на улучшение жилищных условий, 28,6% - на образование ребенка 

(детей). 

Ежемесячная денежная выплата в размере величины прожиточного минимума для детей, назначаемая в случае рождения после 

31 декабря 2012 г. по 31.12. 2016 г. на  третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, 

выплачена 81 семьям на сумму 10697,89 тыс. рублей.  (8910  руб.).   

Согласно Указу №123,  с 1 ноября 2017 г. установлена ежемесячная денежная выплата семьям, в которых в 2017 году родился 

третий или последующий ребенок, в декабре 2017 г. 12 семей получили выплату на сумму 213,84 тыс.руб. 

На предоставление мер социальной поддержки региональным льготникам по Козловскому  району из республиканского 

бюджета Чувашской Республики в отчетном периоде направлено 34340,03 тыс. рублей на 2574 получателей.700  ветеранам труда и 

ветеранам труда Чувашской Республики выплачена ежемесячная денежная компенсация на возмещение затрат 50% стоимости 

абонентной платы за телефон на сумму 778,4 тыс.рублей.  

Продолжалась работа по осуществлению ежемесячных денежных выплат на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

федеральным льготникам из числа ветеранов, инвалидов, граждан, пострадавших вследствие чернобыльской и других радиационных 

катастроф. Выплаты предоставлены 1917  федеральным льготникам и членам их семей на сумму 5901,2 тыс. рублей. ЕДК на оплату 

ЖКУ выплачивается ежемесячно до первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором в Центр предоставления мер социальной 

поддержки поступили сведения о фактически начисленных и оплаченных суммах за жилое помещение и коммунальные услуги.  

  В соответствии с Законом Чувашской Республики  «О социальной поддержке отдельных категорий граждан по уплате взноса 

на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» производится дополнительная мера социальной поддержки 

граждан, достигших 70-летнего и 80-летнего возраста, в виде компенсации расходов, понесенных ими на уплату взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. Компенсация выплачена 133  гражданам на сумму 140,5 тыс. 

рублей. 

Субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг начислены 382 семьям. Сумма начисленных субсидий - 3,258 млн. рублей.  



115 

На социальную поддержку граждан, страдающих почечной недостаточностью. оказана дополнительная мера государственной 

поддержки путем возмещения из бюджета расходов, потраченных за проезд к месту получения специализированной медицинской 

помощи (гемодиализ) и обратно. За 2017 г. расходы были  возмещены 3 получателям на сумму 340,11тыс. рублей. 

Забота о гражданах пожилого возраста, ветеранах, инвалидах всегда была приоритетной. Звание «Ветеран труда Чувашской 

Республики» жителям республики, имеющим большой трудовой стаж, наравне с удостоенными государственных наград стали 

присваивать с 1 января 2012 г. в соответствии с Указом Президента Чувашской Республики от 7 октября 2011 г. № 90. За 2017 год  

звание «Ветеран труда Чувашской Республики» присвоено 67 гражданам, звание «Ветеран труда» – 30 гражданам. 

В соответствии с законом РФ «О донорстве крови и ее компонентов» единовременно денежная выплата за 2017 г.  в размере 

13041,14 рубля выплачена 107 донорам на сумму 1 395,4 тыс.рублей,  на реализацию ФЗ «О погребении и похоронном деле»  49 

гражданам перечислено  пособия на погребение в размере 5562 рубля 25 копеек на сумму 264,42 тыс. руб. 

В соответствии с Федеральным законом № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им 

отдельных выплат»  45   военнослужащих и членов их семей получили ежемесячную денежную компенсацию в возмещение вреда, 

причиненного здоровью военнослужащему в период прохождения военной службы, на сумму 2912,1  тыс. рублей. Согласно 

Постановлению Правительства РФ №475 «О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, 

коммунальных и других видов услуг» выплачено   7   вдовам компенсационные выплаты на сумму 79,95 тыс. рублей. В соответствии с 

Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС»    16 граждан получили ежемесячную денежную компенсацию на приобретение продовольственных товаров и 

на оздоровление на сумму  416,97     тыс. рублей, 5- за вред здоровью на 483,1 тыс. руб. 

  6. Занятость.           

В течение 2017 года в Центр занятости населения  Козловского района за содействием в поиске подходящей работы обратились 

833 человека, что на 23 человека больше, чем за соответствующий период прошлого года. В числе обратившихся:  

незанятые граждане, для признания в качестве безработных –191 человек (в январе – декабре 2016 года - 171 чел.); 

граждане, ищущие работу (без признания безработным) – 292 чел.; 

учащиеся, желающие работать в свободное от учебы время и во время летних каникул – 350 чел. 

Признано безработными за 2017 год 191 человек, что на  10,5 % больше соответствующего периода прошлого года. Численность 

официально зарегистрированных безработных граждан в  Козловском районе на 1 января 2018 года составила 48 человек (на 

01.01.2017 г. –31 человек). Уровень регистрируемой безработицы по отношению к численности экономически активного населения 

повысился по сравнению с данными  на 01.01.2017 г.  на 0,18 процентных пункта и составил 0,49 %. 

В структуре безработных граждан по сравнению с соответствующей датой прошлого года произошли незначительные изменения. 

Увеличилось количество уволенных по собственному желанию и соглашению сторон  - 64,6 % (в 2016 г. – 45,2 %) и  женщин  с 44,8 % 

в 2016 г. до 60,0 % в 2017 г.. Безработные граждане, имеющие высшее и среднее профессиональное  образование,  составляют 68,6 %; 

молодежь в возрасте от 16 до 29 лет – 11,4 %. 

Значительно снизилась доля безработных граждан, уволенных в связи с ликвидацией организации либо сокращением численности с 

16,1 % в 2016 г. до 4,2 % в 2017 г. 

Изменился количественный и качественный состав безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы. 

Снизилась численность и доля инвалидов (с 9,7 % в 2016 году до 2,1 % в 2017 году) и численность безработных граждан, длительно 

состоящих на учете (более 6 месяцев) с 9,7 % до 8,3 % в 2017 году.  

 

На конец декабря 2017 г. в районном банке вакансий имелись сведения о наличии 183 вакантных рабочих мест (должностей). 

Коэффициент напряженности на рынке труда (численность незанятых граждан, состоящих на учете в центре занятости населения, в 

расчете на одну заявленную вакансию) составил 0,26 единиц. То есть на каждого соискателя приходится 4 вакансии. По сравнению с 

данными на конец декабря 2016 года количество вакансий увеличилось на 23 единицы.  

Надо отметить, что из 183 свободных вакансий 60,7 % - это рабочие профессии, 39,3% приходится на вакансии служащих. В 

составе безработных граждан, состоявших на учете на конец декабря большинство (58,3 %) работали по рабочим профессиям, 31,3 % 

осуществляли свою деятельность на должности служащего. То есть на одну вакансию рабочего приходится 4 соискателя профессии 

(должности) рабочего, на одну вакансию служащего – 5 соискателей.  

В ходе реализации Государственной программы Чувашской Республики «Содействие занятости населения» на 2012-2020 годы 

в течение 2017 года центром занятости населения достигнуты следующие результаты: 

трудоустроено на постоянные и временные рабочие места 724 человека (102,1 % от плана, установленного на январь - декабрь 

месяцы 2017 года), из них 286 человек трудоустроены на постоянные рабочие места, 438 человек – на временные и сезонные работы;  

направлено на выполнение общественных работ 173 человека (113,8 %); 

трудоустроено на временные рабочие места в свободное от учебы время 350 несовершеннолетних граждан (100,0 %); 

трудоустроены на временные рабочие места 15 безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы (115,4 %); 

трудоустроены на временные рабочие места 2 безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее 

профессиональное образование, ищущих работу впервые (100 %);  

в другие регионы РФ направлено  17 незанятых граждан (121,4,0%); 

услуги по профессиональной ориентации оказаны 606 гражданам (102,7 %); 

на профессиональное обучение, получение дополнительного профессионального образования направлено 23 безработных 

граждан (104,5 %) и 5 женщин, воспитывающих детей в возрасте до 3-х лет (100 %); 

в программе социальной адаптации на рынке труда участвовало 40 безработных граждан (133,3 %); 

психологическую поддержку получили 20 безработных граждан (100,0 %); 

проведено 8 ярмарок вакансий и ученических рабочих мест (133,3 %).  

       

  



116 

7. Борьба с преступностью  

 

Отделом Министерства внутренних дел России по Козловскому району во взаимодействии с другими правоохранительными 

органами Козловского района осуществлялся комплекс мер, направленный на защиту граждан от преступных посягательств, 

обеспечение правопорядка и общественной безопасности. 

По итогам 2017 года наблюдается снижение преступлений на всей территории Чувашской Республики (на 7,5%), количество 

зарегистрированных преступлений в Козловском районе также уменьшилось на 6,5% (с 262 до 245). Уровень преступности в расчёте 

на 10 тысяч населения на территории обслуживания отдела составил 136,9 преступления (за АППГ – 124,3). 
В отчётном периоде 2017 года сотрудниками раскрыто 193 преступления (за АППГ – 221), остались нераскрытыми 47 (за АППГ – 31) 
преступных посягательства, к уголовной ответственности привлечено 170 (за АППГ - 177) лиц их совершивших. Процент раскрытия 
преступлений составил 80,4% (за АППГ – 87,7%) снижение на 7,3%, по Чувашской Республике – 70 (+5,8%). 
В общем массиве преступности преобладают посягательства небольшой тяжести, доля которых составляет 56,7% (за АППГ – 64,9%), 

всего их зарегистрировано 139 (за АППГ - 170), снижение на 18,2%. 

За 2017 год на территории обслуживаемого района зарегистрировано 4 (за АППГ - 6) особо тяжких преступления. 

Увеличилось на 1 количество тяжких преступлений и составило 25 преступлений, их доля в общей структуре преступности составила 

10,2% (за АППГ – 9,2%). 

Увеличилось количество преступлений средней тяжести с 62 до 77, их доля в общей структуре преступности составила 31,4% (за 

АППГ – 23,7%). 

За отчётный период на территории обслуживаемого района в результате принятых мер профилактического характера не допущены 

следующие составы преступлений: изнасилование (АППГ - 1), хулиганство (АППГ – 1), вымогательство (АППГ - 1), поджог (АППГ – 

1) и оскорбление представителя власти (АППГ - 1). Отмечается снижение совершения преступлений в общественных местах на 17%, с 

53 до 44, в том числе на улице на 18,4%, с 38 до 31, преступлений в жилом секторе на 18,8%, со 138 до 112. 

За январь – декабрь 2017 года на территории Козловского района зарегистрировано 29 (за АППГ – 15, +93,3%) дорожно-транспортных 

происшествий, при этом количество погибших – 11 (АППГ – 5, +120%) человек и число пострадавших в них увеличилось с 22 до 29 

(+31,8%) человек. Тяжесть последствий ДТП составила 27,5 (за АППГ – 18,5). 

Лицами, управляющими АМТС в состоянии алкогольного опьянения совершено 6 дорожно-транспортных происшествий (за АППГ – 

4), пострадали 5 человек, 1 человек погиб. 

За январь - декабрь 2017 года дорожно-транспортных происшествий с участием детей до 16 лет произошло 2 (за АППГ – 3) дорожно-

транспортных происшествия, в которых дети не погибали (за АППГ – 0), ранено – 2 (за АППГ – 4). 

 

 

Периодическое печатное издание 

«Козловский вестник» 

Адрес редакционного совета  и 

издателя: 

429430,г. Козловка, ул.Ленина, 55 

Email: kozlov@cap.ru 

Учредитель: 

администрация Козловского района 

Чувашской Республики 

Председатель редакционного совета 

Васильева Т.Л. 

Тираж 100 экз. 

Выпуск от 20.03.2018. 

Объем __ п.л. формат  А-3 

Распространяется бесплатно 

mailto:kozlov@cap.ru

